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SInAxAr 

”O persoană începe să trăiască 
cu adevărat atunci când poate 
trăi în afara propriei persoane.”

Einstein
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Răsfoind dosarul Boldea (nu‑i aşa că vă era dor 
de acest subiect?) am constatat un lucru care 
m‑a pus serios pe gânduri: distanţa dintre in‑
tegritate şi corupţie este uneori atât de mică, 

încât aproape că n‑o mai poţi distinge. Uite, de aia 
nu‑i aşa de uşor să fii procuror, judecător sau jurna‑
list! E nevoie, de multe ori, să alegi albul de negru, 
binele de rău, grâul de neghină, fără a avea 
la îndemână instrumente de măsură foarte 
precise.

în esenţă, totul ar putea fi o chestiune 
de secunde, dat fiind că nu ştiu să se fi 
inventat, cel puţin deocamdată, o unitate 
de măsură pentru corupţie. Sau pentru cin‑
ste. mai mult decât atât, ambii termeni nici 
măcar nu suportă grade de comparaţie, de‑
oarece intră într‑o categorie ireductibilă: ori una, ori 
alta. Nu poţi să socoţi un corupt ca fiind mai corupt 
decât altul şi nici un cinstit mai cinstit decât un alt 
cinstit.

Cum spuneam, în dosarul în care deputatul‑avocat 
mihail Boldea este acuzat de către procurori de o 
groază de infracţiuni, am descoperit cât de subţire 
este graniţa dintre cinste şi necinste. m‑au „ajutat” 
să fac asta patru notari din Galaţi citaţi de procurori 

în dosar în calitate de martori. Deocamdată martori, 
aş adăuga, dat fiind că am convingerea că măcar unul 
dintre aceşti notari va ajunge în boxa acuzaţilor. Nu 
spun cine. O să aflaţi curând.

Lucru sigur, pentru moment, este că în faţa unor acte 
false prezentate de gruparea Boldea, notarii s‑au despăr‑
ţit în tabere distincte, de parcă ar fi fost apele mării Roşii 

sub puterea toiagului patriarhului moise. Unii au legalizat 
cu promptitudine actele dubioase, fără să se mai deran‑
jeze să verifice autenticitatea lor (verificare pe care ar fi 
trebuit să o facă, dacă ne uităm în legile care reglemen‑
tează profesia de notar public), alţii au refuzat legalizarea 
şi i‑au sesizat pe oamenii legii. Au dat alarma, iar de aici 
a început tot acest scandal halucinant.

Din această perspectivă, ştiţi ce distanţă este între 
integritate şi corupţie? O secundă! maximum două. 

Atât i‑a trebuit fiecăruia dintre notarii implicaţi în 
acest dosar, pe cât de complicat, pe atât de revol‑
tător, să decidă dacă „se bagă în combinaţie” cu 
infractorii sau dacă îşi păstrează demnitatea. Pentru 
cei care au acceptat pactul cu Boldea, secunda ace‑
ea este fatidică, pentru ceilalţi poate fi un apogeu al 
carierei lor. Secunda de aur.

însă notarii publici implicaţi în cazul 
Boldea sunt doar faţa văzută a aisbergu‑
lui. Sub oglinda apei – adică încă invizi‑
bile opiniei publice – se află zeci de alte 
persoane cu funcţii publice, care au ales, în 
acea secundă cumplită a deciziei, să fie de o 
parte sau de alta a baricadei. De o parte sau 
de alta a legii.

Cel puţin deocamdată, complicii încă nu 
au fost aruncaţi de anchetatori în groapa cu lei. însă 
nu avem nici ce a mai mică îndoială că acest lucru se 
va întâmpla, mai devreme sau mai târziu. Unii mai au 
încă, acum, în ceasul a doisprezecelea, şansa de a se 
reabilita. moral, căci penal e un pic mai complicat. Se 
impun câteva demisii de onoare, prin toate instituţiile 
statului pe unde au trecut, ca sabia prin varză, falsu‑
rile grosolane ale clanului Boldea. Procurorii vă bat 
în uşă. Răspundeţi pentru faptele voastre!

Cum se măsoară corupţia 
în secunde
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Cine a tergiversat desfiinţarea spitalului din Iveşti? 

Birocraţia îngroapă 
un proiect 

mEdical

[ Ministerul Administraţiei şi Internelor afirmă că mai are de primit documente de la CJ pentru elaborarea 
proiectului de hotărâre de guvern pentru desfiinţarea Spitalului din Iveşti 

Tragedie pe şantierul de pe strada Oţelarilor

] un angajat al firmei tancrad, cea care lucrează la modernizarea 
infrastructurii de pe strada oţelarilor, a murit ieri, după ce un mal de 
pământ s-a prăbuşit peste el ] traficul rutier de pe această arteră, 
ploaia, dar şi carenţe în măsurile de organizare a şantierului par să fie 
principalele cauze care au determinat tragedia

muncitor ucis 
de un mal 
de pământ

eVenIMent/3
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Costel crângan
costel@viata-libera.ro

Poliţia Rutieră, dezorientată în timp

13 aprilie, 
o zi nefastă 

pentru amenzi

Conform Codului etic

  Fără meditaţii 
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Paradoxuri

Mai mulţi 
alegători 
decât gălăţeni?

Potrivit Instituţiei Prefec-
tului, în acest moment se lu-
crează la actualizarea listelor 
electorale din care va rezulta 
numărul de alegători. Datele 
preliminarii scot în eviden-
ţă un paradox: ies mai mul-
ţi alegători decât cetăţeni. 
Potrivit datelor preliminare 
ale Prefecturii, în judeţ sunt 
523.288 de alegători. Numai 
că, potrivit datelor provizo-
rii ale Recensământului din 
2011, judeţul are o popula-
ţie de 507.402 locuitori! În 
municipiul Galaţi, aceleaşi 
date preliminare arată că 
263.992 de votanţi ar trebui 
să-şi aleagă pe 10 iunie pri-
marul. Şi totuşi, la recensă-
mânt, Galaţiul mai număra 
doar 231.204 de locuitori! 
Le Tecuci, ar trebui să vote-
ze 37.830 de persoane, dar 
oraşul avea la ultimul recen-
sământ 31.045. La Bereşti, ar 
fi 2.864 de persoane cu drept 
de vot în condiţiile în care la 
referendum au ieşit  2.853 de 
suflete. La Târgu Bujor ar fi 
6.106 alegători, din 6.148 de 
cetăţeni socotiţi la recensă-
mânt. Mai trebuie spus că, în 
2009, la alegerile prezidenţi-
ale, în judeţul Galaţi numărul 
de potenţiali votanţi a fost 
de 523.090. În vara lui 2008, 
Galaţiul avea o populaţie de 
293.523 de suflete, din care 
268.367, (91,42 la sută) cetă-
ţeni cu drept de vot.

Anca Melinte

Pe bani europeni

galaţiul 
vrea să intre 
în lumea bună 
a turismului
Paştele 
contrabandiştilor

traficanţii 
şi-au pierdut 
tutunul 
pe drum

Dezvoltare rurală
în judeţul Galaţi

12 milioane 
de euro 
pentru comune
Forţa de muncă

Doi lucrează, 
unul stă

Act normativ 
controversat

nu te duci la vot, 
iei amendă!
În 40 de zile va fi 
pomenită într-un 
studiu şi o expertiză

groapa 
de la Elice 
prinde 
alegerile

Orgolii politice 
în CJ Galaţi

Banii pentru 
deszăpezire 
încă încing 
spiritele

Sport/7

Propunere UDMR

creşte IndeMnIzAţIA 
pentru creştereA 
copIluluI?

Marius Stan ameninţă

„În VAră, renunţăM 
lA juMătAte 
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Curtea 
Constituţională 
a decis
Mai puţini bani 
din pensii la CAS

Curtea Constituţională a 
decis că pensionarii cu pen
sii mai mari de 740 de lei nu 
vor mai plăti contribuţia la 
asigurările de sănătate de 
5,5 la sută pe întreaga pen
sie, ci doar pe diferenţa de 
bani care depăşeşte plafonul 
minim. Decizia este definiti
vă şi general obligatorie şi a 
fost adoptată cu unanimita
te de voturi. Argumentaţia 
reţinută în motivarea soluţiei 
pronunţate de Plenul Curţii 
Constituţionale va fi pre
zentată în cuprinsul deciziei, 
care se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ieri
Confiscarea 
extinsă 
a averilor, 
promulgată

Preşedintele Traian Băses
cu a promulgat, marţi, Legea 
pentru modificarea şi com
pletarea Codului penal şi a 
Legii nr. 286/2009 privind 
Codul penal, referitoare la 
confiscarea produselor, in
strumentelor şi altor bunuri 
aflate în legătură cu crimina
litatea.

Legea prevede că se su
pun confiscării mai multe bu
nuri în cazul în care persoana 
care le deţine a fost con
damnată pentru comiterea 
anumitor infracţiuni şi dacă 
fapta este susceptibilă să îi 
procure un folos material, iar 
pedeapsa prevăzută de lege 
este închisoarea de cinci ani 
sau mai mare. Infracţiunile 
sunt cele de proxenetism, 
trafic de droguri şi precurso
ri, trafic de persoane, la re
gimul de frontieră de stat, 
de spălare de bani, iniţiere 
sau constituire a unui grup 
infracţional organizat. Alte 
infracţiuni sunt: nerespec
tarea regimului armelor şi 
muniţiilor, materialelor nu
cleare sau alte materiale ra
dioactive, falsificarea de mo
nedă, divulgarea secretului 
economic, concurenţă nelo
ială, deturnare de fonduri, 
nerespectarea dispoziţiilor 
privind importul de deşeuri 
şi reziduuri, organizarea şi 
exploatarea jocurilor de no
roc, corupţie, evaziune fisca
lă, regimul vamal, bancrută 
frauduloasă prin intermediul 
sistemelor informatice şi mij
loacelor de plată electronice, 
şi traficul de organe.

Cad pietre 
de pe versanţi
Circulaţie 
blocată pe 
Transfăgărăşan

Circulaţia rutieră pe DN 7 
C  Transfăgărăşan în jude
ţul Sibiu era blocată ieri din 
cauza căderilor masive de 
pietre de pe versanţi, deter
minate de ploile din ultimele 
zile. „Au căzut în această di
mineaţă două pietre foarte 
mari, circa 560 de metri cubi 
de piatră. Se acţionează me
canic, cu două încărcătoa
re speciale, în condiţiile în 
care marţi a plouat aproape 
continuu. A mai căzut piatră 
şi în cursul serii de luni, dar 
nu aşa de mult şi sa acţio
nat rapid pentru deblocarea 
unui sens de mers, astfel în
cât turiştii din zonă să poată 
pleca spre case fără proble
me”, a declarat Liviu Creţu, 
şeful Serviciului Drumuri 
Naţionale Sibiu.

Vrancea
Două comune 
au rămas izolate

Aproximativ 6.000 de lo
calnici din comunele Nereju 
şi Spulber, judeţul Vrancea, 
sunt izolaţi după ce un drum 
judeţean a fost rupt de apele 
râului Zăbala, al cărui nivel a 
crescut ca urmare a ploilor 
din ultima perioadă, acce
sul în zonă fiind posibil doar 
cu autoturisme de teren. 
“Drumul sa rupt în noaptea 
de Înviere, pe la ora 1.00. Sa 
topit zăpada, a plouat, iar 
Zăbala şia ieşit din matcă şi 
a curăţat tot. A izbit direct în 
drum şi la rupt. În cazul în 
care cursul ar fi fost schimbat 
pe centrul albiei nu cred că 
erau probleme. Pentru maşi
nile mici mai avem un drum 
sătesc. Din păcate şi acesta a 
fost afectat în anul 2010, iar 
guvernanţii nu neau alocat 
bani pentru al repara aşa 
cum trebuie. Noi am pregă
tit patru maşini de teren ca 
să putem interveni în caz de 
nevoie”, a spus Vasile Rusu, 
primarul comunei Spulber.

Probleme nu sunt doar 
la Spulber şi Nereju. În pri
ma zi de Paşte, apele râului 
Râmnicul Sărat au distrus 
un dig de protecţie pe o 
distanţă de aproximativ 50 
 60 metri, în comuna Jitia. 
Aproximativ 200 de persoa
ne care au casele pe malul 
apei au rămas izolate şi nu 
mai au acces spre centrul 
comunei. De asemenea, din 
cauza ploilor au apărut alu
necări de teren.

Legea restituirii proprietăţilor

UDMR susţine  
restituirea în natură

Preşedintele UDMR, Kelemen 
Hunor, a declarat ieri că Uniunea 
nu va vota în Parlament un pro
iect de lege al Guvernului pri
vind retrocedările imobilelor, 
dacă acesta nu va prevede re
stituirea în natură. Potrivit aces
tuia, prin restituire se face drep
tate foştilor proprietari şi se de
grevează bugetul de stat de la 
plata despăgubirilor în bani.

Preşedintele PDL, Emil Boc, a 
declarat ieri că proiectul de lege 
privind restituirea proprietăţilor 
nu este un subiect uşor, că aces
ta se discută de peste şase luni 
în coaliţie şi speră ca şi opoziţia 
săşi aducă contribuţia necesa

ră la rezolvarea acestei proble
me „care ţine de România”.

Guvernul vrea să limiteze la 
15 la sută din valoarea reală a 
bunului în cazul despăgubirilor 
care vor fi plătite de stat foştilor 
proprietari pentru proprietăţile 
naţionalizate şi să elimine posi
bilitatea restituirii în natură. De 
asemenea, plata se va face eşa
lonat pe o perioadă între 1012 
ani, termenul de depunere a do
sarului fiind unul de decădere şi 
stabilit la maximum 90 zile.

Vineri, premierul Mihai 
Răzvan Ungureanu sa întâl
nit, la Guvern, cu ministrul 
Finanţelor, Bogdan Drăgoi, şi 

cu ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, pentru noi discuţii 
despre proiectul care limitea
ză despăgubirile pentru imo
bilele naţionalizate, înainte ca 
documentul să fie aprobat de 
Executiv. Proiectul ar putea fi 
aprobat în şedinţa de săptă
mâna aceasta a Guvernului şi 
transmis Parlamentului pentru 
dezbatere în procedură de ur
genţă.

Surse guvernamentale au de
clarat ieri că Ministerul Justiţiei 
a fost mandatat să analizeze din 
punct de vedere juridic o solu
ţie pentru amendarea proiectu
lui de lege în acest sens.

UDMR va propune în 
Parlament amendarea OU 124/ 
2011 privind asistenţa socială, 
astfel încât cuantumul indem
nizaţiei de creştere a copilului 
să revină la nivelul de dinaintea 
aplicării măsurilor de austeri
tate bugetară, respectiv, 85 la 
sută din media veniturilor din 
ultimele 12 luni, pe o perioadă 
de doi ani.

Potrivit vicepreşedintelui 
UDMR, Laszlo Borbely, partidul 
propune totodată ca, în cazul 
naşterii gemelare sau succesi
ve, în care perioada celor două 
concedii de creştere a copilului 
se suprapun, cuantumul indem
nizaţiei pentru cel deal doilea 
sau al treilea copil să se majo
reze cu 30 la sută, şi eliminarea 
dispoziţiilor discriminatorii care 
stabilesc, în situaţia actuală, 
că familia nu beneficiază de 
indemnizaţie începând cu cel 
deal patrulea copil.

Un alt amendament va pro
pune ca indemnizaţia de creşte
re a copilului, respectiv, dreptul 
de a beneficia de indemnizaţie, 
să fie acordat pe o perioadă de 
trei ani, începând cu cel deal 
patrulea copil.

A scăzut  
cu 15 procente  
în 2010

Borbely a arătat că UDMR do
reşte şi introducerea posibilităţii 
ca părintele care nu a solicitat 
concediul de creştere a copilului 
să beneficieze de o lună de con
cediu şi indemnizaţie întrun 
termen extins, cuprins între mo
mentul naşterii copilului şi până 
la împlinirea vârstei de 8 ani. Un 
ultim amendament propus de 
UDMR va fi eliminarea restricţiei 
de angajare pe perioada con
cediului de îngrijire a copilului, 
respectiv, introducerea posibili
tăţii de ocupare parţială a unui 
loc de muncă concomitent cu 
deducerea proporţională a in
demnizaţiei de creştere a copi
lului.

În 2010, odată cu tăierea sa
lariilor bugetarilor, cuantumul 
indemnizaţiei de maternitate 
a fost redus cu 15 la sută, dimi
nuare aplicată la suma rezultată 
din calculul a 85 la sută din me
dia salariilor pe ultimele 12 luni, 
stabilinduse totodată ca acesta 
să nu depăşească valoarea de 
3.400 de lei.

În 2011  
a ajuns la 75 la sută

Ulterior, Guvernul a decis să 
introducă o nouă formulă de 
acordare a indemnizaţiei pentru 
copiii născuţi începând cu 1 ia
nuarie 2011, prin care rămâne la 
latitudinea părinţilor decizia de 
a opta între două variante, una 
activă şi alta pasivă pentru creş

terea copilului. Astfel, conform 
noului sistem, în cazul în care 
părintele optează pentru un 
concediu pe o perioadă de un 
an pentru creşterea copilului, 
acesta primeşte o indemnizaţie 
lunară de 75 la sută din media 
veniturilor nete realizate pe ulti
mele 12 luni (nu mai puţin de 600 
de lei şi nu mai mult de 3.400 de 
lei) şi un stimulent de revenire 

pe piaţa muncii în cuantum lu
nar de 500 de lei. Dacă părintele 
alege perioada maximă de doi 
ani pentru creşterea copilului, 
se menţine cuantumul de 75 la 
sută pentru indemnizaţia lunară 
primită, însă indemnizaţia nu 
poate depăşi plafonul de 1.200 
de lei şi nu mai este acordat ni
ciun stimulent pentru revenirea 
la muncă.

Propunere UDMR

Creşte indemnizaţia  
pentru mame?

[ Potrivit noului amendament, indemni-
zaţia pentru creşterea copilului ar urma să 
revină la nivelul de 85 la sută din media 

veniturilor pe ultimul an

Încălcare a dreptului la sănătate

Avocatul Poporului 
acuză Institutul 

Cantacuzino
Avocatul Poporului a făcut 

o anchetă în cazul Institutului 
Cantacuzuino, considerând că 
neproducerea unor vaccinuri re
prezintă o încălcare gravă a drep
tului fundamental la sănătate şi 
afectează întro anumită măsură 
siguranţa naţională a României.

Potrivit Avocatului Poporului, 
această situaţie are ca efect peri
colul producerii unor epidemii ale 
căror efecte nu ar putea fi înlătu
rate în lipsa vaccinurilor, în condi
ţiile în care Institutul Cantacuzino 
ar fi beneficiat de fonduri care 
puteau fi utilizate pentru dezvol
tarea procedurilor de producere 
a vaccinurilor.

Avocatul Poporului a precizat 
că a solicitat de aproximativ două 
săptămâni informaţiile necesare, 
însă nu a primit niciun răspuns 
de la Institutul Cantacuzino. Mai 
mult, atât Institutul Cantacuzino, 
cât şi Ministerul Sănătăţii şi alte 
autorităţi publice nu au acordat 
sprijin AP, deşi aceasta este o obli
gaţie prevăzută de Constituţie.

Nou director interimar  
la institut

Totodată, Avocatul Poporului 
a precizat că în luna februarie a 
avut o întrevedere cu ministrul 

Sănătăţii, Ladislau Ritli, care însă a 
rămas fără niciun rezultat, în timp 
ce situaţia vaccinurilor sa agravat 
continuu. Mai mult, peste lipsa 
vaccinurilor antigripal, antituber
culos, polidin, cantastim, antidif
terie şi antitetanic, odată cu veni
rea primăverii a apărut necesita
tea vaccinului antiviperin care nu 
se mai produce nici el. Ca urmare, 
cu costuri foarte mari, vaccinurile 
care nu se mai produc trebuie să 
fie achiziţionate de pe piaţa libe
ră sau/şi externă, iar consecinţele 
asupra bugetului sunt şi vor fi evi
dent negative.

Directorul general interimar 
al Institutului Cantacuzino, Dorel 
Lucian Radu, a demisionat la sfâr
şitul săptămânii trecute, după ce 
sindicatul instituţiei ia solicitat 
acest lucru, criticândul pentru 
blocarea activităţii. Până la orga
nizarea concursului de ocupare 
a postului de director general al 
Institutului Cantacuzino, funcţia 
a fost preluată de Radu Iordăchel. 
Acesta fusese demis din ace
eaşi funcţie în 2010 de minis
trul Sănătăţii din acea perioadă, 
Cseke Attila, din cauza neîndepli
nirii măsurilor de remediere a de
ficienţelor la liniile de producţie a 
vaccinurilor.

Astăzi
USL depune moţiune de cenzură

Preşedintele PSD, Victor Ponta, a precizat că USL va depune, 
astăzi dupăamiază, moţiunea de cenzură împotriva Cabinetului 
Ungureanu. Liderul PSD a precizat că actuala sesiune parlamentară 
este ultima din actuala legislatură în care mai poate trece o moţiune 
de cenzură.

Timp de o săptămână
Aeroportul din Cluj se va închide

Aeroportul din ClujNapoca se va închide, în perioada 713 mai, 
pentru realizarea unor lucrări de reparaţii la pista de aterizaredeco
lare, iar în acest interval o parte a curselor aeriene vor fi operate de la 
Sibiu şi Târgu Mureş. În cadrul lucrărilor vor fi schimbate circa 120 de 
dale de beton ale pistei, costul lucrărilor ridicânduse la 1,6 milioane 
de lei.

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Conducerea ANAF

Blejnar a fost demis
Sorin Blejnar a fost revocat de 

la conducerea Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, în urma 
unei discuţii avute, ieri, cu pre
mierul Mihai Răzvan Ungureanu, 
decizia de eliberare din funcţie fi
ind semnată de şeful Guvernului. 

Conducerea ANAF va fi pre
luată de către Şerban Pop, iar 

Blejnar a primit sarcina de a co
ordona activitatea departamen
tului de control al marilor averi. 
Şerban Pop a ocupat postul de 
vicepreşedinte ANAF în perioada 
în care Guvernul era condus de 
Călin Popescu Tăriceanu şi a fost 
schimbat prin decizie a premieru
lui Emil Boc, în ianuarie 2009. 
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Birourile 
electorale 
au primit 
sedii

Aşa cum ne-am 
obişnuit în ultimii opt 
ani, Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi (BEJ) 
va funcţiona în Palatul 
Administrativ, la par-
terul Prefecturii – ari-
pa de sud. Vă reamin-
tim că preşedintele 
BEJ este judecătorul 
Dragoş Beligan, iar 
locţiitor, judecătorul 
Doru Benescu. Biroul 
Electoral Municipal 
Galaţi este găzduit în 
curtea Poliţiei Locale, 
pe strada Traian nr. 
254 corp C şi D. Biroul 
Electoral Municipal 
Tecuci îşi are sediul la 
Casa de Cultură, biro-
ul similar de la Târgu 
Bujor funcţionează pe 
strada Trandafirilor nr. 
28, iar la Bereşti acest 
important for îşi des-
făşoară activitatea la 
Casa de Cultură “Mihai 
Eminescu”.

Anca Melinte

Casa 
memorială, 
în grija 
nimănui
Bani 
pentru 
Fundaţia 
„Nicolae 
Mantu”

Consiliul Local va 
plăti lunar o cotizaţie de 
7.000 de lei Fundaţiei 
Culturale “Nicolae Man-
tu”, care i-a solicitat 
spri jinul. Legislativul 
lo cal este membru fon-
dator al acestei grupări 
neguvernamentale, de 
interes comunitar, cu 
scopul de a promova 
valorile cultural–artis-
tice. N-ar fi rău ca ale-
şii să-şi întoarcă faţa şi 
către Casa Memorială 
„Nicolae Mantu” care 
stă să se prăvălească 
sub povara celor două 
plăci de marmură care 
anunţă că imobilul este 
monument istoric aflat 
în „grija” Primăriei şi că 
aici s-a născut şi a trăit 
pictorul Nicolae Mantu, 
reprezentant de frunte 
al artelor plastice ro-
mâneşti. 

Anca Melinte

Televiziunea, 
la putere 
De unde 
ne informăm? 

În ordinea frecven-
ţei cu care românii aleg 
respectivul canal de 
informare, televiziunea 
ocupă primul loc în 
preferinţele cetăţenilor, 
iar presa scrisă, ultimul. 
Potrivit unui sondaj 
CCSB realizat în perioa-
da 15-20 martie, 88 la 
sută din cei intervievaţi 
privesc zilnic la televi-
zor, iar 81 la sută urmă-
resc ştirile. Radioul este 
urmărit zilnic doar de 
47 la sută din cei inter-
vievaţi, iar internetul, 
de 40 la sută. Doar 20 la 
sută din români citesc 
zilnic ziarele şi un pro-
cent similar îi priveşte 
pe cei care citesc zilnic 
ştiri de pe Internet.

Maria Măndiţă

Tradiţii 
reînviate
Costumul 
popular - 
marca unui 
neam 

[ Astăzi, la Teatrul 
Muzical, spectacol fol-
cloric 

Proiectul „Costumul 
popular – unitate şi va-
rietate la Dunărea de 
Jos”,  derulat în cadrul 
unui program de co-
operare transfrontali-
eră România-Ucraina-
Republica Moldova, se 
încheie astăzi. O echipă 
alcătuită din specialişti 
în etnografie din cele 
trei ţări a realizat cerce-
tări pentru a identifica 
elemente specifice ale 
portului popular, defini-
torii pentru fiecare zonă, 
astfel încât astăzi, la ora 
13.00, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, vor fi 
prezentate costumele 
populare realizate în ate-
lierul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, ţinând 
cont de rezultatele cer-
cetărilor. Tot astăzi, la ora 
17.30, la Teatrul Muzical 
Nae Leonard, va avea 
loc spectacolul folcloric 
„Ori te poartă cum ţi-e 
vorba, ori vorbeşte cum 
ţi-e portul”, susţinut de 
ansamblurile folclorice 
din Reni, Cahul şi Galaţi, 
îmbrăcate în costume-
le populare rezultate în 
urma proiectului.   

Vicepreşedintele Con-
si liu lui Raional Cahul, 
Vladimir Calmîc, consi-
deră costumul popular 
tradiţional „un certifi-
cat de înaltă iscusinţă 
şi pricepere, un etalon 
de frumuseţe”. Şi chiar 
dacă în prezent el se mai 
regăseşte doar în cadrul 
unor ansambluri etno-
folclorice, e important 
să recuperăm bogăţia 
vestimentaţiei de altă-
dată, pentru că „alături 
de drapel, limbă, stemă 
de stat şi teritoriu, costu-
mul popular este o mar-
că a unui popor”, afirmă 
oaspetele de la Cahul. 

Anişoara Ştefănucă, 
şef secţie Cercetare în 
cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, con-
sideră că miile de foto-
grafii făcute în timpul 
documentărilor în peste 
25 de localităţi din cele 
trei ţări pot sta la baza 
unor viitoare proiecte 
comune.

Angela Ribinciuc

Amenzi acordate de Poliţia Locală 
Căruţe şi gunoaie pe străzile oraşului

Mai multe persoane au fost surprinse, săptămâna trecută, pe raza 
municipiului circulând cu atelaje hipo sau împrăştiind gunoaiele din 
recipientele special amenajate. Arădeanul Nicolae M. (19 ani) se afla 
pe strada Lăcătuşilor, la cârma unei căruţe, când a primit de la Poliţia 
Locală o amendă de 100 de lei. În valoare de 40 de lei a fost sancţiu-
nea acordată gălăţeanului Constantin B. (44 de ani) pentru împrăşti-
erea gunoiului, în dreptul blocului 4A.

Marius Chiriliuc

Spaimă şi vânătăi 
Gălăţence bătute, duminică noaptea 

Două femei de 21 şi 34 de ani au ajuns la Urgenţe, în cursul nopţii 
de duminică spre luni, după ce au mâncat bătaie. Gălăţencele au pri-
mit îngrijiri în Unitatea de Primiri Urgenţe şi au fost văzute de medi-
cul neurochirurg, dar nu au rămas internate în spital.

Gabriel Kolbay

Pe bani europeni

Galaţiul vrea să intre în lumea bună a turismului

Consiliul Judeţului Galaţi este 
la un pas de a contracta proiectul 
cu finanţare europeană „Circuit 

turistic muzeal în judeţul Galaţi”, 
care ar urma să revigoreze turis-
mul din judeţul Galaţi prin pro-

movarea la nivel naţional a po-
tenţialului cultural şi antropic. 

Produsul vizat în cadrul pro-

iectului este reprezentat de 
circuitul turistic pentru vizita-
rea Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi, a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi, a 
Muzeului Satului Galaţi şi a 
Muzeului de Istorie Galaţi, pre-
cum şi a mai multor ansambluri 
memoriale: Casa Memorială 
Costache Negri din Mânjina, Casa 
Hortensiei Papadat-Bengescu 
din Iveşti, Casa Rurală Ion Avram-
Dunăreanu din Suhurlui, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” şi Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”.

Obiectivele,  
promovate intens

Proiectul „Circuit turistic mu-
zeal în judeţul Galaţi” îşi propune 
să promoveze la nivel naţional 
potenţialul turistic cultural al ju-
deţului Galaţi prin materiale pro-
moţionale şi de informare (albu-
me, broşuri, pliante, bannere) la 
care se va adăuga şi o campanie 
de promovare locală denumită 

„Luna muzeelor gălăţene”. În fine, 
vor mai fi organizate şi Tabăra de 
creaţie ecologică „ALTFEL”, dar şi 
o caravană de promovare la nivel 
naţional şi o participare la Târgul 
Naţional de Turism.

Valoarea totală a proiectului 
este de aproape 890.000 de lei 
din care asistenţa financiară ne-
rambursabilă este de aproxima-
tiv 700.000 de lei. Cofinanţarea 
Consiliului Judeţului Galaţi este 
de 14.263,84 lei, reprezentând 
2 la sută din totalul cheltuielilor 
eligibile. Implementarea pro-
iectului „Circuit turistic muzeal 
în judeţul Galaţi” va contribui la 
favorizarea accesului la cultu-
ră, factor principal de coeziune 
socială şi semn al consolidării 
identităţii culturale în procesul 
integrării europene de care be-
neficiază toate categoriile socia-
le, inclusiv cele defavorizate sau 
marginalizate.

Bogdan Nistor
Foto: Bogdan Codrescu

Paştele contrabandiştilor

Traficanţii şi-au pierdut tutunul pe drum
Sărbătorile Pascale au consti-

tuit un bun prilej pentru contra-
bandiştii de tutun moldovenesc 
să încerce să îşi rotunjească ve-
niturile la Galaţi. Amatorii de tu-
tun ieftin au rămas însă cu buza 
umflată, după ce peste 25.000 
de ţigări de diverse mărci au fost 
descoperite la controalele de 
frontieră sau chiar au intrat în 
România, fiind ulterior intercep-
tate în trafic, în Galaţi.

Ţigări în grila de aerisire  
şi în pneuri

Primul transport clandes-
tin de ţigări a fost demascat la 
PTF Galaţi-Rutier, în maşina lui 
Valeriu B., de 28 de ani, un cetă-

ţean moldovean care vroia să in-
tre în România. În urma verificării 
autoturismului Lancia Lybra pe 
care acesta îl conducea, poliţiştii 
de frontieră şi vameşii au desco-
perit în grila de aerisire a maşi-
nii, într-un loc special amenajat, 
4.160 de ţigarete marca Plugarul, 
care nu fuseseră declarate şi care 
urmau să ajungă în Galaţi pentru 
a fi vândute pe „piaţa neagră”.

Tot în acelaşi punct a fost re-
ţinut un al doilea contrabandist, 
care a încercat să introducă în 
ţară 13.880 de ţigări mărcile 
Plugarul şi Winston. Ştefan F.T., 
de 30 de ani, cetăţean român, 
nu a reuşit să treacă de control 
precum gâsca prin apă, poliţiştii 
şi vameşii verificându-i cu aten-

ţie Peugeotul 607 cu care se în-
torcea din Republica Moldova. 
Autorităţile au descoperit marfa 

ascunsă în pneurile maşinii.

A rămas fără Volvo

I s-a întâmplat unui alt basa-
rabean, care a reuşit să ajungă 
în Galaţi cu un Volvo S80, cu 
care se pregătea să le livreze 
8.000 de ţigări marca Winston 
„dealerilor” locali. Mihail T., de 
43 de ani, a fost urmărit de po-
liţiştii de frontieră şi oprit în tra-
fic. Moldoveanul şi maşina sa, 
despre care poliţiştii aveau in-
formaţii că transportă marfă de 
contrabandă, au ajuns la sediul 
Poliţiei de Frontieră. „Au fost 
descoperite în două locaşuri 
special amenajate prin decupa-
rea în tabla din traversa de sub 

schimbătorul de viteze şi între 
bordul autoturismului şi habita-
clul motorului 8.000 de ţigarete, 
marca Winston Blue”, explică 
cms. Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Deoarece şi-a modificat maşi-
na pentru a fi sigur că ţigările nu 
îi vor fi găsite, basarabeanul a 
rămas fără bolidul a cărui valoa-
re poate ajunge la circa 50.000 
de euro.

„În toate cele trei cazuri, ţi-
gările au fost reţinute în vede-
rea confiscării, iar şoferii au fost 
sancţionaţi cu amenzi a căror 
valoare totală este de 18.000 de 
lei”, a completat cms. Irimia.

 Mariana Constandache

Ţigări ascunse în Volvo

Muzeul satului, unul dintre obiectivele incluse în proiect

La două săptămâni de la 
demararea operaţiunilor 
de înlocuire a liniei de 

tramvai şi de refacere a sisteme-
lor de canalizare şi alimentare cu 
gaze, apă şi energie electrică de 
pe strada Oţelarilor, un accident 
extrem de grav petrecut pe şan-
tier trage un semnal de alarmă 
asupra modului în care se deru-
lează lucrările finanţate cu zece 
milioane de euro.

Traficul, prima problemă

Firma executantă, Tancrad, a 
început lucrările de reabilitare 
pe 2 aprilie, dată la care s-a închis 
circulaţia pe unul dintre firele 
arterei, cuprins între intersecţia 
cu strada Stadionului şi Oficiul 
Poştal. Traficul pe ambele sen-
suri a fost preluat de un singur 
fir, pentru ca muncitorii să poată 
interveni nestingheriţi pe partea 
închisă. Nu a fost însă suficient 
pentru ca lucrările să se derule-
ze în bune condiţii. Ieri, în jurul 
orei 14.30, un eveniment extrem 
de grav avea să întrerupă munca 

angajaţilor şi cursul firesc al pro-
iectului.

Strivit de malul de pământ

Gheorghe Petre, de 56 de ani, 
unul dintre membrii echipei de 
muncitori, care se afla în şanţul 
săpat pentru lucrările la sistemul 
de canalizare, a fost surprins de 
un mal de pământ care s-a pră-
buşit din cauză că nu fusese asi-
gurat. Sesizaţi prin 112, militarii 
de la ISU au venit imediat şi, după 
câteva zeci de minute, la capătul 
unei intervenţii extrem de difici-
le din cauza faptului că malul era 
nu doar foarte abrupt, ci şi foarte 
adânc, aproximativ şapte metri, 
au reuşit să îl scoată pe bărbatul 
în vârstă de 56 de ani.

 „Intervenţia a fost dificilă de-
oarece malul în continuare nu 
era asigurat şi erau în pericol şi 
salvatorii. Ploaia a fost factorul 
principal care a determinat pră-
buşirea malului, dar este vorba 
şi de neglijenţă. Persoana a fost 
scoasă, din păcate, fără semne 
vitale. A fost preluată de colegii 

de la SMURD”, ne-a declarat cpt. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Din nefericire, bărbatul nu a 
mai putut fi salvat de echipajul 
SMURD, care a constatat decesul 
la Unitatea de Primiri Urgenţe.

Gheorghe Petre era angajat ca 
dulgher şi lucra la firma Tancrad 
de circa o lună şi jumătate.

„Strada vibrează!”

În urma muncitorului, colegii 
acestuia şi-au exprimat nemulţu-
mirea vizavi de faptul că circula-
ţia maşinilor nu a fost întreruptă 
în totalitate pe stradă, în condi-
ţiile în care ei lucrează la mare 
adâncime. „Trec maşinile pe par-
tea cealaltă şi tot timpul vibrează 
strada. E normal să cadă pămân-
tul şi mai ales cu ploaia asta vă 
daţi seama ce s-a întâmplat. Nu 
apucasem să asigurăm malul 
ăla care s-a surpat peste colegul 
nostru”, ne-a spus unul dintre 
muncitori.

La concluzia că aceste cau-
ze au fost determinante pentru 

producerea tragediei au ajuns 
şi inspectorii de muncă. „Vom 
cerceta împrejurările în care s-a 
produs evenimentul, dacă s-a 
respectat proiectul. Este o lu-
crare amplă. Desigur că ploaia şi 
trepidaţiile produse de maşini au 

favorizat acest eveniment”, ne-a 
declarat Ionel Petrea, inspecto-
rul-şef al ITM Galaţi.

Cercetările în acest caz sunt 
efectuate de o echipă a ITM îm-
preună cu poliţiştii, iar concluzii-
le vor fi emise în circa 15 zile. 

Tragedie pe şantierul de pe strada Oţelarilor

Muncitor ucis  
de un mal de pământ

[ Un angajat al firmei Tancrad, cea care lucrează la moderni-
zarea infrastructurii de pe strada Oţelarilor, a murit ieri, după ce 
un mal de pământ s-a prăbuşit peste el [ Traficul rutier de pe 
această arteră, ploaia, dar şi carenţele în măsurile de organizare a 
şantierului par să fie principalele cauze care au determinat trage-
dia

Muncitorul a fost scos mai mult mort decât viu

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Forţa de muncă

Doi lucrează, unul stă
Populaţia activă a României a 

fost în 2011 de 9,86 milioane de 
persoane, din care 9,13 milioane 
de persoane ocupate şi 730.000 
de şomeri, informează INS. Rata 
de ocupare a populaţiei în vârstă 
de muncă, între 15 şi 64 de ani, 
a fost de 58,5 la sută mai mică 
cu 0,3 la sută faţă de anul prece-
dent. 

Acest indicator avea valori 
mai ridicate pentru bărbaţi (65 
la sută, faţă de 52 la sută pentru 
femei) şi pentru persoanele din 
mediul rural (58,8 la sută, faţă de 
58,2 la sută în mediul urban). De 
asemenea, se poate constata că 
rata de ocupare a tinerilor (15-24 
ani) a fost 23,8 la sută, în timp ce 
rata de ocupare a persoanelor 
vârstnice (55-64 ani) a fost de 40 
la sută. 

Ai carte, ai ocupaţie 

Nivelul cel mai ridicat al ratei 
de ocupare pentru persoanele în 
vârstă de muncă s-a înregistrat în 
rândul absolvenţilor învăţământu-
lui superior (82,1 la sută). Pe măsură 
ce scade nivelul de educaţie, scade 
şi gradul de ocupare. Astfel, erau 
ocupate 62,3 la sută dintre persoa-
nele cu nivel mediu de educaţie şi 
numai 40,5 la sută dintre cele cu 
nivel scăzut de educaţie. Salariaţii, 
în creştere faţă de anul precedent 
(+92.000 de persoane), deţin în 
continuare cea mai mare pondere 
(67,3 la sută) în totalul populaţiei 
ocupate. 

Repartiţia pe sectoare

Repartiţia populaţiei ocupate pe 

activităţi ale economiei naţionale ara-
tă că 28,6 la sută din totalul persoane-
lor ocupate erau concentrate în secto-
rul agricol, 28,8 la sută în industrie şi 
construcţii, iar 42,6 la sută în servicii. 
În activităţile neagricole erau ocupate 
6,52 milioane de persoane, ponderi 
semnificative în rândul acestora fiind 
deţinute de cele care îşi desfăşurau 
activitatea în industria prelucrătoare 
(25,6 la sută), comerţ (17,9 la sută) şi 
construcţii (10,4 la sută). Comparativ 
cu anul precedent a scăzut semnifica-
tiv numărul celor care şi-au desfăşurat 
activitatea în agricultură, silvicultură 
şi pescuit (-167.000 de persoane), dar 
şi al celor care au lucrat în construcţii 
(-24.000 de persoane), în energie elec-
trică (-11.000 de persoane), în industria 
extractivă şi transport şi depozitare 
(ambele cu -10.000 de persoane).

Ovidiu Amălinei

Noul val
Mobilă cu electronice încorporate

Producătorul de mobilă IKEA va intra pe piaţa electronicelor de 
consum, lansând o gamă de articole de mobilier cu televizor şi sis-
tem audio integrat, dezvoltate în parteneriat cu compania chineză. 
Primele produse de acest fel urmează să apară pe piaţă în iunie în 
primele oraşe europene, iar până în vara anului viitor vânzările să se 
extindă la nivel mondial.

Ovidiu Amălinei

Dezvoltare rurală în judeţul Galaţi

12 milioane de euro 
pentru comune

[ După GAL „Tecuci”, încă trei Grupuri de Acţiune Locală s-au format în judeţul Galaţi pentru a accesa 
fondurile europene puse la dispoziţie prin Axa LEADER a PNDR

EU.RO.INFO
Piaţa 
auto 
la nivel 
comunitar

Piaţa auto UE măsu-
rată după înmatriculările 
de automobile noi a scă-
zut în primele trei luni 
cu 7,7 la sută, de la 3,589 
milioane la 3,312 milioa-
ne unităţi. 

Strict pe luna martie, 
numărul înmatriculărilor 
din UE a coborât cu 7 la 
sută, la 1,453 milioane 
unităţi, minimul ultimi-
lor 14 ani. În clasamentul 
UE, România se remarcă 
cu o creştere a număru-
lui înmatriculărilor de 
autoturisme noi cu 44,3 
la sută faţă de nivelul din 
perioada corespunză-
toare a anului trecut, la 
13.965 unităţi, reprezen-
tând cea mai puternică 
creştere din spaţiul co-
munitar, potrivit datelor 
prezentate de Asociaţia 
Constructorilor Europeni 
de Automobile. 

Pe luna martie, numă-
rul înmatriculărilor de 
vehicule noi a urcat în 
România cu 17,9 la sută, 
la 6.871 de unităţi. Cea 
mai populară marcă a 
fost Dacia, cu 1.159 de 
autoturisme înregistra-
te, în urcare cu 31,7 la 
sută faţă de perioada co-
respunzătoare a anului 
trecut. 

Compania româ-
nească este urmată în 
top de Ford (729 uni-
tăţi), Volkswagen (598), 
Skoda (419) şi Renault 
(248). Spre comparaţie, 
în Germania, cea mai 
mare economie euro-
peană, numărul înmatri-
culărilor de autoturisme 
noi a crescut în primul 
trimestru cu 1,3 la sută, 
la 773.636 unităţi. La 
rândul ei, şi piaţa auto 
din Marea Britanie a în-
registrat un avans uşor, 
de 0,9 la sută, la 563.556 
unităţi, devenind a doua 
mare piaţă europeană, 
după ce înmatriculările 
din Franţa au scăzut cu 
21,6 la sută, la 507.830 
automobile noi. 

Scăderi puternice 
s-au constatat şi pe a 
patra piaţă din UE, Italia, 
care a marcat în primul 
trimestru o scădere de 
21 la sută, la 406.907 în-
matriculări. 

Dar cea mai puter-
nică scădere a pieţei 
auto a fost constatată 
în Portugalia, unde nu-
mărul de noi înmatricu-
lări s-a diminuat cu mai 
bine de 48,4 la sută, la 
23.511 unităţi. În clasa-
mentul constructorilor 
auto, Volkswagen rămâ-
ne lider detaşat al pieţei 
europene. Pe locul al 
doilea se plasează gru-
pul francez Peugeot SA, 
iar Renault, proprieta-
rul Dacia, este al treilea 
mare constructor auto 
european.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Euro nu se 
îndepărtează 
de 4,3750 lei

Leul s-a depreciat ieri 
faţă de principalele valute 
într-un context internaţio-
nal negativ, euro a cobo-
rât luni, când piaţa locală 
a fost închisă, sub pragul 
de 1,30 dolari, care a mai 
fost îndulcit de anunţul 
Japoniei că va suplimenta 
cu 60 de miliarde de dolari 
contribuţia sa la Fondul 
Monetar Internaţional, 
pentru a-l ajuta să facă 
faţă la criza datoriilor pu-
blice din zona euro.

Cursul euro a crescut 
de la 4,3733 la 4,3746 lei, 
într-o şedinţă în care des-
chiderea s-a realizat la 
4,3730 - 4,3750, uşor sub 
cotaţiile de la închiderea 
de vineri, care au fost de 
4,3750 - 4,3770. Volumele 
de tranzacţionare au 
continuat să fie modeste, 
tranzacţiile de la ora 14.00 
realizându-se la 4,3730 - 
4,3780 lei, indicând astfel 
o uşoară tendinţă negati-
vă pentru moneda naţio-
nală. Stabilitatea din piaţa 
valutară făcea ca în cea la 
termen de la Sibiu euro să 
fie tranzacţionat pentru 
iunie la 4,3750 lei.

Investitorilor le e frică 
de Spania

Dolarul american a 
crescut de la 3,3249 la 
3,3287 lei, iar francul elve-
ţian de la 3,6394 la 3,6403 
lei. Monedele din regiune 
se tranzacţionau faţă de 
euro în culoare înguste, în 
scădere faţă de finele săp-
tămânii trecute, cea po-
loneză între 4,182 şi 4,198 
zloţi, iar cea maghiară în-
tre 297,1 şi 299 forinţi.

Pe pieţele internaţio-
nale, unde euro a coborât 
luni la minime ale ultime-
lor două luni, 1,2995 do-
lari, respectiv, 104,6 yeni, 
investitorii îndoindu-se 
de capacitatea Spaniei de 
a-şi rezolva problemele 
create de datoria publică 
şi planurile de austeritate, 
se observa ieri o întărire a 
euro, care urca la 1,3092 
- 1,3172 dolari, după ce 
Institutul Zew a publicat 
datele privind sentimentul 
economic din Germania, 
care creştea luna aceasta, 
pentru a cincea oară con-
secutiv, cu 1,1 puncte, la 
23,4.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona pe iunie la 
1,3096 - 1,3174 şi la 1,3115 
- 1,3157 dolari pe septem-
brie, în timp ce uncia de 
aur scădea pentru sca-
denţa lunară la 1.647,9 
- 1.655,2, iar pe iunie la 
1.549,1 - 1.655,8 dolari.

Radu Georgescu

[ Rata de ocupare a populaţiei în vârstă de muncă a fost anul trecut de doar 58,5 la sută

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Trei microregiuni din 
cadrul judeţului Galaţi 
vor intra în această săp-

tămână în cursa obţinerii unor 
finanţări nerambursabile de 2,85 
milioane de euro „de căciulă”. 
Este vorba de fondurile puse la 
dispoziţie prin intermediul Axei 
LEADER a Programului Naţional 
de Dezvoltare Rurală (PNDR). 
„Prin intermediul acestei axe se 
urmăreşte dezvoltarea unui par-
teneriat public-privat în mediul 
rural şi derularea unor proiecte 
plecând chiar de la nevoile iden-
tificate la nivelul comunităţii. 
Ideea este de a realiza o strategie 
descentralizată care să plece de 
jos în sus în stabilirea priorităţilor, 
de a stimula spiritul de iniţiativă, 
acest rol revenind în fiecare din 
aceste sub-regiuni unui Grup de 
Acţiune Locală (GAL) format din 
reprezentanţi ai administraţiei 
publice locale, mediul de afaceri 
privat şi organizaţii ale societă-
ţii civile. 20 aprilie este terme-
nul până la care aceste GAL-uri 
trebuie să prezinte un Plan de 
Dezvoltare Locală, ele urmând 
să fie evaluate de Autoritatea 
de Management din cadrul 
Ministerului Agriculturii. În final, 
în funcţie de punctajele obţinute, 
la nivel naţional vor fi autorizate 
70 de astfel de GAL-uri şi, impli-
cit, vor avea fiecare 2,85 milioane 
de euro fonduri nerambursabile 
la dispoziţie, la care se va adăuga 
aproximativ un milion de euro, 
partea de cofinanţare a proiec-
telor”, ne-a explicat Vasile Berlea, 
din cadrul Compartimentului de 
Dezvoltare Rurală Galaţi.

Transfer de experienţă

Trebuie spus că, la sfârşitul 
anului trecut, 14 comune din 
judeţul Galaţi şi două comu-
ne din judeţul Vaslui au for-
mat GAL Tecuci, acesta fiind şi 
printre primele structuri din 
ţară care au fost autorizate de 
Autoritatea de Management a 
PNDR. „Aşteptările sunt destul 
de mari, dar încă suntem la în-
ceput. Mai sunt norme de func-
ţionare de pus la punct, o parte 
s-au rezolvat, o parte sperăm 
să se rezolve în viitor. De exem-
plu, s-a vorbit de acordarea unui 
avans din fondurile ce revin unui 
GAL, dar deocamdată nu s-au 
pus la punct toate mecanismele 
de garantare în acordarea aces-
tor sume. Dincolo de asta, deja 

s-au lansat primele sesiuni de 
proiecte în cadrul GAL Tecuci pe 
măsuri din PNDR, astfel că vom 
avea şi primele finanţări”, ne-a 
declarat Cezar Capotă, manage-
rul GAL Tecuci. Experienţa celor 
din GAL Tecuci a fost de folos şi 
iniţiatorilor noilor GAL-uri. De 
exemplu, Fundaţia „Semnal”, 
care este partener în cadrul GAL 
Tecuci, a oferit sprijin şi vecinilor 
din GAL „Covurlui”, care grupea-
ză 10 comune din nord-estul şi 
centrul judeţului Galaţi, precum 
şi trei comune din judeţul Vaslui. 
„Membrii comunităţii locale sunt 
cei care conştientizează cel mai 
bine problemele locale şi tot ei 
sunt cei care pot da cele mai mul-
te soluţii eficiente de rezolvare”, 

explică iniţiatorii GAL „Covurlui”. 
Spre sudul judeţului s-a mai for-
mat un grup de acţiune locală, cu 
o denumire asemănătoare: GAL 
„Asociaţia pentru Dezvoltare 
Covurlui”. Din această structură 
fac parte actori locali din 12 co-
mune gălăţene, iar rolul de iniţi-
ator i-a revenit Camerei Agricole 
care funcţionează pe lângă CJ 
Galaţi. „Am format acest GAL be-
neficiind de experienţa pe care 
o aveam deja în formarea unui 
grup de lucru pentru gestionarea 
fondului piscicol. Vrem ca GAL-ul 
să fie o structură complementa-
ră, să ajute la dezvoltarea regiu-
nii, una destul de săracă. Avem în 
vedere proiecte vizând instala-
rea tinerilor fermieri şi moderni-

zarea exploataţiilor agricole. Dar 
se anunţă proiecte interesante 
şi pe mediu sau în dezvoltarea 
unor servicii non-agricole”, ne-a 
declarat Floricel Dima, directorul 
Camerei Agricole Galaţi.

De la ziar la GAL

Nu în ultimul rând, în cursa 
pentru fonduri europene intră şi 
GAL „Lunca Joasă a Siretului” ,ce 
cuprinde actori locali din opt co-
mune din judeţul Galaţi şi o co-
mună din judeţul Brăila, iniţiato-
rul acestuia fiind consilierul jude-
ţean Dorin Butunoiu. „Mai întâi 
am aflat ce au făcut cei din GAL 
Tecuci în urma unui articol din 
«Viaţa liberă». Mi s-a părut o idee 
foarte bună, am citit articolul de 
mai multe ori şi apoi am început 
să mă interesez mai în detaliu ce 
înseamnă, cum se poate realiza 
un Grup de Iniţiativă Locală. Am 
vorbit despre asta şi cu o serie de 
primari, cu oamenii din comune 
şi le-a plăcut şi lor ideea. Şi uite 
aşa, în cele din urmă, s-a ajuns 
la formarea acest GAL care, spe-
răm noi, va mai dezgheţa iniţia-
tiva locală”, ne-a mărturisit Dorin 
Butunoiu. Proiectele precum 

instalarea tinerilor fermieri sunt 
la mare preţ şi în planurile GAL 
„Lunca Joasă a Siretului”, dar oa-
menii mai au şi alte idei. Una din-
tre ele ar fi înfiinţarea unui grup 
de producători la Lieşti pentru a 
ajuta la dezvoltarea unei pieţe 
de desfacere mai avantajoase 
pentru fermieri. O altă idee este 
înfiinţarea unor pensiuni care să 
valorifice potenţialul agroturistic 
al bălţilor de pe cursul Siretului. 
Teoretic, toate cele trei GAL-uri 
gălăţene care intră în cursa pe 
Axa LEADER pot fi autorizate de 
Autoritatea de Management a 
PNDR, dar în fapt marea miză nu 
sunt atât sumele alocate în exer-
ciţiul bugetar 2007 – 2013, cât 
fondurile care vor fi alocate pe 
LEADER din 2014, ce se anunţă 
mult mai mari decât în prezent. 
„Acum se desfăşoară un fel de 
proiecte-pilot, vedem ce merge, 
ce nu merge, încercăm să îmbu-
nătăţim sistemul. Şi n-ar fi exclus 
ca, pe lângă măsurile din PNDR, 
GAL-urile să includă pe viitor 
şi alte Programe Operaţionale 
Sectoriale”, a precizat Vasile 
Berlea, reprezentantul Direcţiei 
de Dezvoltare Rurală Galaţi.

Structura GAL-urilor din judeţul Galaţi
GAL Tecuci (autorizat în 2011): 14 comune gălăţene (Bălăşeşti, 

Buciumeni, Cosmeşti, Corod, Costache-Negri, Cudalbi, Drăguşeni, 
Ghidigeni, Gohor, Nicoreşti, Poiana, Priponeşti, Ţepu, Valea 
Mărului) şi două din judeţul Vaslui (Tutova şi Pochidia);

GAL „Covurlui”: zece comune gălăţene (Bălăbăneşti, Bereşti-
Meria, Cavadineşti, Corni, Jorăşti, Oancea, Rădeşti, Smulţi, 
Suceveni, Vârlezi) şi trei din Vaslui (Fruntişeni, Griviţa şi Vinderei);

GAL „Asociaţia pentru Dezvoltare Covurlui”: Tg.Bujor şi 
11 comune gălăţene (Băleni, Băneasa, Cuca, Fârţăneşti, Folteşti, 
Frumuşiţa, Măstăcani, Scânteieşti, Tuluceşti, Vânători, Vlădeşti);

GAL „Lunca Joasă a Siretului”: opt comune gălăţene (Lieşti, 
Fundeni, Tudor Vladimirescu, Slobozia Conachi, Schela, Smârdan, 
Braniştea, Şendreni) şi comuna brăileană Siliştea

Valută LEI

1 franc elveţian 3,6403
1 EURO 4,3746
1 liră sterlină 5,3090
1 leu moldovenesc 0,2774
1 dolar SUA 3,3287
1 gram AUR 176,5832

Comunele care 
fac parte din GAL 

„Lunca Joasă 
a Siretului
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Proprietate 
păzită cu arma
Un tânăr 
acuzat de furt 
a fost împuşcat 

Armele sunt tot mai des 
soluţiile la care şi proprie-
tarii din România recurg 
pentru a-şi păzi casa sau 
curtea. Cum hoţii nu mai 
ştiu nici de ruşine şi nici de 
frica cuvântului, cei care 
se trezesc cu musafiri ne-
poftiţi pun mâna pe pistol 
pentru a-i face pe intruşi 
să înţeleagă că proprieta-
tea e inviolabilă.

 Cel mai recent incident 
de acest gen s-a petrecut, 
la Galaţi, luni seara, la in-
trarea în municipiu, între 
un proprietar de hală şi 
patru tineri. O scurtă alter-
caţie verbală a fost urmată 
de un foc de armă tras de 
ginerele stăpânului halei. 
O bilă de cauciuc l-a nime-
rit pe George Duminică (27 
ani) în picior, tânărul fiind 
dus la Spitalul de Urgenţă 
cu ambulanţa. După ce a 
primit îngrijiri, tânărul a 
părăsit unitatea medicală, 
nerămânând internat.

Poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozibili şi Sub-
stan ţe Periculoase din ca-
drul IPJ Galaţi au demarat 
o anchetă pentru a stabili 
dacă cel care a folosit arma 
o deţinea în mod legal sau 
dacă victima bea paşnic o 
bere cu amicii fără a-l ata-
ca pe proprietarul halei, 
aşa cum a declarat iniţial 
George. „Bărbatul care a 
făcut uz de arma neleta-
lă, pe care o deţine legal, 
a declarat că a folosit-o 
în legitimă apărare, fiind 
ameninţat de cei patru, 
cărora le-a cerut să plece 
din zonă”, a precizat cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Concluziile anchetato-
rilor confirmă declaraţia 
proprietarului halei şi a 
ginerelui acestuia, în sen-
sul că George şi prietenii 
lui au pătruns ilegal pe 
proprietate, la furat, şi au 
reacţionat violent când 
au fost somaţi să plece. În 
cauză a fost deschis dosar 
penal, cercetările continu-
ând pentru a se stabili fap-
tele de care se fac vinovaţi 
cei implicaţi.

Mariana 
Constandache

Înaintea Paştelui 
„Comerciant” 
lăsat fără marfă 

Zilele premergătoa-
re Sărbătorii Paştelui au 
fost profitabile pentru co-
mercianţi, dar nu şi pen-
tru gălă ţeanul Gheorghe 
B., în vârstă de 59 de ani. 
Bărbatul originar din co-
muna Nămoloasa a primit o 
amendă în valoare de 1.000 
lei de la Poliţia Locală. Fără 
să deţină documente lega-
le, el comercializa în zona 
Complexului „Potcoava de 
Aur” 23 kg de carne de cur-
can, 17 kg de carne de miel, 
11 kg de brânză şi peste 
130 de ouă. Toată marfa a 
fost ridicată de poliţişti în 
vederea confiscării.

Marius Chiriliuc

Aniversare 
Gheorghe Suciu
17 expoziţii 
şi două cărţi 
de poezii

Pictorul şi profesorul 
Gheorghe Suciu împli-
neşte astăzi 69 de ani. 
Privindu-i lucrările nu 
poţi să nu remarci bucu-
ria de a trăi şi lumina ce 
răzbate din pânzele sale, 
dar şi privirile profunde, 
mature (chiar şi cele ale 
copiilor) din portrete-
le ce poartă semnătura 
sa. Născut la Subcetate, 
Hunedoara, Gheorghe 
Suciu a urmat două fa-
cultăţi - Artele Plastice la 
Timişoara şi Filologia la 
Iaşi. S-a stabilit la Galaţi în 
1967, fiind profesor la mai 
multe şcoli până în anul 
2000, când s-a pensionat. 
Deşi pictează de aproape 
50 de ani, a fost conştient 
tot timpul că starea de 
sănătate nu-i va permi-
te să trăiască numai din 
artă. Pe când avea 18 ani, 
în urma unei epidemii de 
poliomielită, a contractat 
boala. Aceasta însă nu l-a 
împiedicat să vadă par-
tea frumoasă a vieţii, să-şi 
piardă simţul umorului şi 
să lupte cu destinul, deşi 
problemele de sănătate 
l-au ţintuit, în ultimii ani, 
în casă. 

„Arta mă ajută  
să supravieţuiesc”

„Destinul m-a făcut să 
nu-mi pun problema de 
a trăi din artă, ci din sa-
lariul de profesor. Acum, 
de când sunt la pensie, 
arta mă ajută să supra-
vieţuiesc”, spune cu sin-
ceritate Gheorghe Suciu. 
„Cred cu convingere că 
se poate trăi din artă, dar 
în condiţii sociale bene-
fice. Şi îi admir pe cei ce 
au curajul să facă acest 
lucru”.   

 A deschis 17 expoziţii 
personale şi a publicat 
două cărţi de poezii – 
„Surâs amar” şi „Jurnalul 
unui berbec însingurat”. 
Regretă că nu poate să 
mai meargă în natură şi 
printre oameni. Se bu-
cură de fiecare zi în care 
poate lucra şi ori de câte 
ori prietenii, foştii elevi 
sau colegi îi deschid 
uşa. Pictura reprezintă 
pentru Gheorghe Suciu 
„substanţa care arde şi 
mă ţine în viaţă, precum 
ceara de la o lumânare”. 
A învăţat că esenţial e să 
fii om şi să-i preţuieşti pe 
cei ce merită. Pentru că îl 
preţuim îi spunem astăzi, 
din toată inima, „La mulţi 
ani!”.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

În perioada 9-16 aprilie 
Amenzi în valoare 
de peste 30.000 de lei 

Cele 287 de sancţiuni contravenţionale aplicate de Poliţia Locală 
Galaţi, în perioada 9-16 aprilie, au totalizat 31.910 lei. Zece persoa-
ne au fost amendate cu sume cuprinse între 100 şi 500 de lei pentru 
consumul de băuturi alcoolice în spaţii neamenajate sau au tulburat 
ordinea şi liniştea publică.

Marius Chiriliuc

În 40 de zile va fi pomenită într-un studiu şi o expertiză

Groapa de la Elice prinde alegerile 
Aglomerată de multitudinea 

de gropi şi surpări apărute în 
urma derulării programului ISPA, 
dar şi a modernizărilor de străzi 
din oraş, Primăria abia îşi mai gă-
seşte timp să le inventarieze. Dar 
şi mai mult durează cercetarea 
cauzelor şi stabilirea soluţiilor 
pentru readucerea carosabilului 
la starea iniţială. 

Groapă cu rang de accident 
tehnic

Dată fiind amploarea surpării 
de la Elice, Inspectoratul de Stat 
în Construcţii a dispus efectuarea 

unei expertize. Cristian Capeţis, 
şef serviciu teritorial, precizează 
că „au fost afectate mai multe in-
stalaţii ale diverşilor furnizori de 
utilităţi, pe lângă cel de apă şi ca-
nalizare, a fost afectată inclusiv re-
zistenţa drumului care este o con-
strucţie în sine, astfel că am dispus 
efectuarea unei expertize pentru 
ca soluţia tehnică de remediere să 
fie cea convenită de experţi”. 

Campanie electorală cu 
groapa căscată

Nicoleta Manole, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei, admite 

că bulevardul Marii Uniri, surpat 
acum o lună, va sta aşa cel puţin 
până după alegeri: „S-au coman-
dat un studiu geotehnic pe care îl 
va face Proiect SA, pentru 10.000 
de lei fără TVA, şi o expertiză teh-
nică pe care o va executa Epura 
95 SRL, preţul stabilit fiind de 
12.000 de lei fără TVA. Termenul 
de finalizare a rapoartelor este 
de 40 de zile începând de astăzi 
(marţi, n.n.)”. Cele două contrac-
te au fost atribuite prin încredin-
ţare directă, fiind vorba de sume 
mai mici de 15.000 de euro.

Mihai Angheluţă
Foto: Bogdan Codrescu

Un proiect de lege care 
impune obligativitatea 
votului a trecut, tacit, de 

Senatul României, urmând să fie 
dezbătut în Camera Deputaţilor. 
Concret, proiectul îşi propune 
modificarea Legii nr. 35 pentru 
alegerea Camerei Deputaţilor şi 
a Senatului, act normativ care, 
la rândul său, modifică şi Legea 
nr. 67 pentru alegerea autorităţi-
lor administraţiei publice locale. 
„Votul este obligatoriu pentru 
toţi cetăţenii români cu drept 
de vot. Participarea cetăţenilor 
români la vot este obligatorie”, 
reglementează în primele două 
articole ale proiectului cei doi 
iniţiatori, Tudor Ciuhodaru şi 
Mircia Giurgiu. 

Sancţiuni drastice

Cei doi parlamentari regle-
mentează cu stricteţe ce se 
întâmplă cu votanţii care nu 
pot vota la secţia la care, potri-
vit domiciliului, sunt arondaţi: 
„Alegătorii care din diverse moti-
ve nu pot vota la secţia de votare 
la care este arondată strada sau 
localitatea unde îşi au domici-
liul vor putea vota la alte secţii 
de votare, după înscrierea lor 
pe lista electorală suplimentară. 
Acestora li se va elibera un înscris 
din care va rezulta că au votat în 
secţia de votare respectivă, în-
deplinindu-şi obligaţia de vot”, 
prevede proiectul. Mai grav, ne-

participarea la vot devine contra-
venţie sancţionată cu amendă: 
amendă de 1.000 de lei pentru 
prima neprezentare, amendă de 
1.000 de lei şi restricţionarea po-
sibilităţii de a obţine orice fel de 
facilităţi fiscale, ajutoare, indem-
nizaţii de la bugetul de stat la a 
doua neprezentare, cu amendă 
de 1.000 de lei şi suspendarea 
dreptului de vot pentru mai mult 
de două neprezentări. 

Cine mai votează obligatoriu?

În expunerea de motive care 
însoţeşte proiectul de lege se 

arată că, în ultimii ani, absente-
ismul la vot a devenit o proble-
mă. „Printre statele unde votul 
este obligatoriu astăzi se numă-
ră Argentina, Australia, Belgia, 
Brazilia, Chile, Cipru, Ecuador, 
Liban, Peru, Elveţia şi Turcia. 
Principala metodă de constrân-
gere prin care se încearcă deter-
minarea populaţiei să voteze este 
amenda. Nu în toate aceste ţări 
se aplică astfel de legi, dar s-a ob-
servat totuşi că procentul votan-
ţilor este mai mare într-un stat cu 
vot obligatoriu, chiar dacă amen-
da nu mai este cerută de stat. În 
UE există patru state în care votul 

este obligatoriu, iar cei care nu se 
prezintă la vot primesc amenzi. 
Este vorba despre Cipru, Grecia, 
Luxemburg şi Belgia. Belgienii 
au însă şi alte metode de sancţi-
onare. Spre exemplu, cei care nu 
votează de mai multe ori, în mod 
repetat, sunt scoşi din listele elec-
torale. Măsura ar putea prinde 
contur şi la noi în ţară. De curând, 
şeful statului declara că ar vrea 
ca românii care nu se prezintă la 
urne să nu mai fie luaţi în calcul 
pentru cifra de votanţi. În codul 
electoral propus de Asociaţia Pro 
Democraţia, cei care nu votează 
de două ori consecutiv sunt scoşi 

din lista electorală. Îşi pot recă-
păta uşor dreptul la vot printr-o 
simplă cerere”, scriu Ciuhodaru şi 
Giurgiu. Deputaţii susţin că votul 
obligatoriu i-ar avantaja şi pe cei 
care nu vor să voteze cu niciunul 
dintre partide şi propun să fie 
introdus „votul negativ”, adică 
cetăţeanul să aibă şi opţiunea de 
vot „împotrivă” introdusă pe bu-
letinul de vot sub forma „niciunul 
dintre cei de mai sus”. 

Verdictul e la Camera 
Deputaţilor

Legiuitorii sunt convinşi de 
efectele votului obligatoriu: creş-
terea procentului de votanţi, foca-
lizarea campaniei electorale către 
electoratul indecis, creşterea legi-
timităţii Parlamentului şi a preşe-
dintelui, reducerea drastică a frau-
delor şi a mitei electorale, ba chiar 
şi „determinarea cetăţenilor să se 
gândească mai mult la probleme-
le societăţii şi să iasă din izolare şi 
indiferenţă”. Dacă senatorii n-au 
apucat să discute şi să voteze actul 
normativ şi acesta a fost adoptat 
tacit, prin expirarea termenului de 
dezbatere, verdictul final le revine 
deputaţilor. Rămâne de văzut care 
va fi poziţia acestora, mai ales ţi-
nând cont de avizul negativ dat 
de Guvern, în opinia căruia exer-
citarea votului este un drept, nu o 
obligaţie, conform Constituţiei.

Anca Melinte

Act normativ controversat 

Nu te duci la vot, 
iei amendă!

[ Neparticiparea la vot ar putea deveni contravenţie, sancţionată cu amendă de 1.000 de lei şi chiar cu suspendarea dreptului de a mai vota în 
caz de „recidivă” [ Potrivit iniţiatorilor legii care transformă dreptul constituţional de a alege în obligaţie, votul este obligatoriu în ţări ca Argentina, 

Australia, Belgia, Brazilia, Chile, Cipru, Grecia, Luxemburg, Ecuador, Liban, Peru, Elveţia şi Turcia [ Votul negativ, tipărit pe buletinul de vot

Votul negativ ar putea fi o soluţie când n-ai ce alege

20 de ani de caritate necondiţionată

S-a stins din viaţă 
elveţianul cu suflet de gălăţean

[ Ernst Werner Mircea Käser 
iubea Galaţiul şi o demonstra 
prin fapte

Vreme de 92 de ani inima 
lui a bătut pentru Galaţi. „Ah, 
România!”, obişnuia să exclame 
Ernst Werner Mircea Käser, du-
cându-şi mâna la piept. În ultimii 
20 de ani n-a existat Paşte să nu 
organizeze, la Berna, tombole 
caritabile pentru a aduna bani 
pentru sărmanii Galaţiului. Ieri 
am primit vestea tristă de la dl 
Dan Ottiger Dumitrescu că dom-
nul Werner Käser a plecat dintre 
noi. În urma lui rămân 20 de ani 
de caritate neîntreruptă şi ne-
condiţionată pentru Galaţi.

„Galaţiul este oraşul copilăriei 
şi al frumoaselor mele 
amintiri”

Aşa scria elveţianul, într-o ro-

mână perfectă. Părinţii lui, mama 
- elveţiană, născută în Galaţi, şi 
tatăl - elveţian, s-au cunoscut 
la Galaţi. După război au plecat 
în Elveţia şi pentru că mama lui 
voia o amintire din România şi-a 
botezat băiatul Mircea Käser. La 
Galaţi, dl Käser a venit în 1921. 
A locuit într-o casă pe strada 
Grădina Veche nr. 7, azi 15, a ab-
solvit Liceul „Vasile Alecsandri”, 
şi, în 1936, s-a întors în Elveţia. 
N-avea să uite însă niciodată 
Galaţiul, iar pe Pilli, soţia lui, a fă-
cut-o să iubească România. Aici, 
la Biserica Catolică din Galaţi, 
soţii Käser au făcut cununia de 
aur. Werner Käser rămâne singu-
rul elveţian care ar fi meritat cu 
prisosinţă titlul de Cetăţean de 
Onoare al Galaţiului. Poate că vi-
itorii aleşi locali îşi vor aminti de 
Domnia Sa. 

Text şi foto: Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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cerul nu-şi mai găseşte locul
şi se târăşte pe pământ…
bate la porţile raiului,
dar nici acolo nu mai sânt,
nu mai este loc nicăieri
pentru depozitul de stele,
unde s-au întâlnit prima dată
mâinile tale şi mâinile mele
  
şi câtă lacrimă şi rugăciune…
pasămite, trebuie să fac ceva
întru slava celui mai frumos
cuvânt printre nu-mă-uita…
să-l primim în casa noastră
păzită de rândunele…
locul lui este singurătatea
mâinilor tale şi mâinilor meleD
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Uită-te 
la nu-mă-uita! 

Soţii Käser, la una  
dintre ultimele lor vizite  

la redacţia „VL”

(un loc pentru 
depozitul de stele)
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Nici nu a apucat bine vicepremierul 
rus, Dmitri Rogozin, să pună picio-
rul în R.Moldova şi s-a şi răspândit 

zvonul plecat din „surse apropiate Kremlinului” 
că Moscova va instala în Transnistria un radar 
ultraperformant, în replică la scutul antirache-
tă american din Europa. Desigur, Ministerul 
rus al Apărării a dezminţit orice informaţie, 
dar, dacă e să ne amintim bine, la fel a făcut şi 
înainte de a amplasa rachete sol-aer în enclava 
Kaliningrad… Oricum, nu iese fum fără foc. 
Interesul militar al Rusiei faţă de Transnistria 
este din ce în ce mai ridicat. Recent, în regiu-
ne au fost prezenţi într-o incursiune destul de 
discretă chiar ministrul rus al Apărării, Anatoli 
Serdinkov, dar şi unul dintre foştii comandanţi 
ai Armatei a 14-a. Coincidenţă, în urma aces-
tei vizite s-a făcut cunoscut că „pacificatorii” 
ruşi vor beneficia în perioada următoare de 
echipament modernizat. Moscova pare atât 
de preocupată de „menţinerea păcii” în regi-
une încât a uitat de mai vechile angajamente 
de retragere a forţelor ruse de pe teritoriul R. 
Moldova. Dar ca să nu se spună că Rusia mar-
şează doar pe zona militară, Dmitri Rogozin, 
ridicat la rang de emisar al Kremlinului, a 
solicitat deschiderea unui consulat rus în 
Transnistria. Tendinţa de consolidare a pre-

zenţei ruse în regiunea separatistă nu înseam-
nă altceva decât că, la o adică, Moscova este 
pregătită să folosească Transnistria pe post de 
ghimpe în spatele statelor NATO, dar şi ca 
element de constrângere a R. Moldova, de îm-
piedicare a unei eventuale apropieri a acesteia 
de România şi, respectiv, Uniunea Europeană. 
Nu ar fi nici prima, nici ultima dată când Rusia 
s-ar folosi de „conflictele îngheţate” pentru 
susţinerea propriilor interese, fie că vorbim 
aici de Transnistria, Abhazia sau Osetia de 
Sud. Războiul din Georgia ne-a demonstrat 
că trecerea de la un „conflict îngheţat” la un 
război în toată regula se poate face destul de 
rapid, mai ales dacă Rusia doreşte să facă o 
demonstraţie de forţă. În cazul Transnistriei, 
contracararea influenţei ruseşti revine, teore-
tic, autorităţilor de la Chişinău, dar raportul 
de forţe este net în defavoarea celor din urmă. 
Mai degrabă UE ar trebui să acorde o atenţie 
sporită acestui subiect. Cazul Transnistriei re-
aminteşte că nostalgiile Moscovei după influ-
enţa pe care o avea în perioada sovietică nu au 
dispărut cu totul. Iar odată ce Rusia îşi va re-
face sferele de influenţă din actualul spaţiu ex-
sovietic, umbra Moscovei ar putea deveni din 
nou ameninţătoare pentru statele din Europa 
Centrală şi de Est.

„Pacificatori” pentru 
liniştea Moscovei

Argentina
Au naţionalizat 
principalul 
producător 
de petrol

Preşedintele argentinian 
Cristina Fernandez a naţi-
onalizat YPF, cel mai mare 
producător de petrol din 
ţară, preluând participaţia 
majoritară deţinută de gru-
pul spaniol Repsol, după 
dispute între administraţie şi 
companie privind scăderea 
producţiei şi programul de 
investiţii.

Directorul general al YPF 
a fost înlocuit cu ministrul 
Planificării, Julio De Vido, iar 
administraţia prezidenţială 
va trimite Congresului un 
proiect de lege privind na-
ţionalizarea unei participaţii 
de 51 la sută la companie. 
Acţiunile Repsol s-au prăbu-
şit ieri-dimineaţă la Madrid 
cu până la 9 la sută, cea mai 
puternică scădere din ultimii 
trei ani, iar guvernul spani-
ol a anunţat ieri că va lua 
măsuri decisive împotriva 
Argentinei în următoarele 
zile.

Compania spaniolă a ca-
lificat decizia administraţiei 
argentiniene drept “vădit 
ilegală” şi a anunţat că va lua 
toate măsurile legale.

Fanteziile fostului 
premier
„Călugăriţe” 
la petrecerile  
lui Berlusconi

Unele tinere participau 
la petrecerile date de Silvio 
Berlusconi deghizate în călu-
găriţe sau fotbalişti, a decla-
rat o martoră în procesul în 
care acesta este acuzat că a 
întreţinut relaţii sexuale con-
tra cost cu o minoră, adău-
gând că i s-a cerut să tacă.

Marocanca Imane Fadil, 
în vârstă de 27 de ani, a de-
clarat în instanţă că, la petre-
cerile date în 2010 la vila din 
Milano de fostul premier ita-
lian, a văzut două femei pur-
tând haine negre şi crucifixe 
în timp ce executau dansuri 
la bară şi că s-au dezbrăcat 
până la lenjerie. La o altă pe-
trecere, un fotomodel bra-
zilian care purta o mască cu 
faţa fotbalistului Ronaldinho 
şi un tricou în culorile AC 
Milan a făcut, de asemenea, 
striptease, a mai spus Fadil, 
una dintre ultimele trei mar-
tore care au negat afirmaţiile 
lui Berlusconi, potrivit cărora 
petrecerile sale “bunga bun-
ga” erau simple “cine elegan-
te”.

A doua 
zi de proces
Breivik cere 
să fie eliberat

Anders Behring Breivik, 
judecat pentru uciderea a 
77 de persoane anul trecut 
în Norvegia, a efectuat din 
nou salutul nazist în timp ce 
intra, ieri, în sala de judeca-
tă, în a doua zi a procesului 
său. Şedinţa a fost întreruptă 
pentru 30 de minute, deoa-
rece unul dintre cei cinci ju-
decători a fost exclus, pentru 
declaraţii ce generează îndo-
ieli cu privire la imparţialita-
tea sa.

“Atacurile de la 22 iulie au 
fost atacuri preventive pen-
tru a-i apăra pe norvegienii 
puri. Am acţionat în situaţie 
de urgenţă în numele popo-
rului meu, al culturii mele, 
al ţării mele. Prin urmare, 
cer achitarea mea”, a decla-
rat Breivik, la finalul unei 
intervenţii de peste o oră. 
Anterior, acesta a declarat în 
faţa judecătorilor că ar relua 
masacrul comis la 22 iulie, 
adăugând că adolescenţii 
ucişi pe insula Utoeya nu 
erau copii nevinovaţi şi că, 
pentru el, a-şi încheia viaţa în 
închisoare sau a muri pentru 
poporul său constituie “cea 
mai mare onoare”.

Şi-a văzut 
nevasta în filme  
pentru adulţi

Un bărbat din Egipt a de-
cis să se uite la filme pentru 
adulţi, pentru prima oară în 
viaţă, şi a dat din întâmplare 
peste clipuri indecente cu 
soţia sa. Bărbatul, pe nume 
Ramadan, se afla într-un in-
ternet cafe când a decis să 
acceseze site-uri cu filme 
pentru adulţi şi mare i-a fost 
surpriza să vadă că prota-
gonista din clipul video era 
chiar soţia sa. Acesta a avut 
un şoc şi s-a prăbuşit pe po-
dea, iar după ce şi-a revenit 
s-a dus în fugă acasă ca să se 
confrunte cu soţia. În urma 
discuţiilor, Ramadan a aflat 
cu stupoare că soţia sa nu l-a 
iubit niciodată în cei 16 ani 
de căsnicie şi că şi-a continu-
at relaţia cu bărbatul cu care 
a fost înainte de căsătorie, 
cu care realizase şi clipurile 
respective.

Israel
Deţinuţi palestinieni în greva foamei

Serviciile penitenciare israeliene au anunţat că aproximativ 1.200 
de deţinuţi palestinieni au început ieri o grevă a foamei, în timp ce 
alţi 2.300 au decis să refuze hrana pentru 24 de ore. Peste 4.700 de 
palestinieni sunt deţinuţi de Israel, potrivit Clubului deţinuţilor pales-
tinieni, majoritatea ispăşind pedepse cu închisoarea pe viaţă.

Magnitudine de 7 grade
Cutremur în Papua Noua Guinee

Un cutremur cu magnitudinea 7 s-a produs ieri în apropiere de 
coastele nord-estice ale statului Papua Noua Guinee, dar nu a fost 
emisă nicio alertă de tsunami. Seismul s-a produs la ora 10.14 (ora 
României), la 141 de kilometri nord de al doilea oraş ca mărime din 
ţară, şi la 443 de kilometri de capitala Port Moresby.

SUA

Banca Mondială 
are un nou preşedinte 

Banca Mondială l-a desemnat 
luni pe Jim Yong Kim în funcţia 
de preşedinte, perpetuând astfel 
tradiţia ocupării acestui post de 
către un cetăţean american.

Statele membre l-au desem-
nat, fără surpriză, pe acest medic 
şi antropolog, în vârstă de 52 de 
ani, preşedinte al Universităţii 
Dartmouth din New Hampshire, 
în nord-estul Statelor Unite, în 
cursul unei reuniuni a Consiliului 
de Administraţie.

Pentru prima dată, candidatul 
Statelor Unite a avut un concu-
rent, şi anume ministrul nigeri-
an al Finanţelor Ngozi Okonjo-

Iweala, însă Kim părea favorit, 
având în vedere susţinerile obţi-

nute în ultimele săptămâni, care 
i-au asigurat un avans conforta-
bil.

Banca Mondială nu a precizat 
cu adevărat cum a fost făcută 
această alegere.

Puţin cunoscut, inclusiv în ţara 
sa, înainte de a fi selectat de pre-
şedintele Barack Obama, acest 
practician în domeniul sănătăţii 
publice de origine sud-coreeană 
va trebui să depăşească scepticis-
mul unei bune părţi a corporaţiei 
economiştilor, care îi reproşează 
o anumită lipsă de experienţă fi-
nanciară şi diplomatică.

Răspuns la scutul antirachetă

Radar al Rusiei 
în Republica Moldova

Rusia pregăteşte instalarea 
unei staţii radar de tip “Voronej” 
în regiunea transnistreană, ca 
răspuns la instalarea sistemului 
american de apărare antirache-
tă în Europa şi în contraponde-
re la bazele NATO din România. 
Această informaţie survine în 
contextul vizitei vicepremierului 
rus Dmitri Rogozin în Republica 
Moldova, inclusiv în regiunea 
transnistreană.

“Având în vedere vecinăta-
tea regiunii transnistrene cu o 

ţară membră NATO, şi anume 
România, în care se află deja 
patru baze ale Alianţei Nord-
Atlantice, şi faptul că procesele 
legate de integrarea Republicii 
Moldova în România se intensifi-
că, Federaţia Rusă intenţionează 
să îşi menţină prezenţa militară 
în Transnistria şi, mai mult, pro-
pune instalarea unei staţii ra-
dar”, au precizat surse apropiate 
Kremlinului.

Pe de altă parte, Ministerul rus 
al Apărării respinge aceste infor-

maţii şi anunţă că nu intenţionea-
ză să instaleze o staţie radar de 
tip Voronej-DM în Transnistria. O 
astfel de staţie permite monito-
rizarea simultană a aproximativ 
500 de obiecte zburătoare, pe o 
rază de 6.000 de kilometri.

În regiunea transnistreană din 
Republica Moldova sunt depozi-
tate, potrivit aceloraşi surse, între 
20.000 şi 40.000 de tone de arme 
şi muniţii, păzite de un contin-
gent rus format din aproximativ 
1.500 de militari.

Copiii sub 10 ani, cei mai sensibili

Nouă tulpină a virusului AH1N1
Un nou caz de infestare cu 

H3N2, o nouă tulpină a gripei 
AH1N1, a fost înregistrat în SUA, 
ridicând la 13 numărul persoa-
nelor infectate cu acest virus, în 
12 din cele 13 cazuri fiind vorba 
de persoane sub 18 ani. Se ştie 
de asemenea că ultima persoa-
nă infestată cu noua tulpină a 
gripei porcine este o fetiţă din 
Utah, care a urmat un tratament, 
iar acum se află în afara orică-
rui pericol, potrivit medicilor. 
Întreaga ei familie a fost supusă 
testelor, dar nu a fost identifi-

cat vreun nou caz de infestare 
cu noul virus. Aceasta se pare a 
luat virusul în timpul vizitei la o 
fabrică de prelucrare a cărnii de 
porc, cu o săptămână înainte de 
apariţia primelor simptome ale 
bolii, a afirmat dr. Michael Jhung, 
de la Centrul pentru Controlul şi 
Prevenirea Bolilor.

Înainte, cazuri de infestare cu 
H3N2 au fost semnalate în Indiana, 
Pennsylvania, Maine, Iowa şi 
Virginia de Vest. Aproximativ 50 
la sută dintre persoanele conta-
minate au avut tangenţe directe 

cu animale bolnave, însă ceilalţi 
bolnavi nu au avut, aspect care 
îi îngrijorează pe epidemiologi. 
În opinia acestora din urmă, vi-
rusul AH1N1 a suferit mutaţii şi în 
prezent se răspândeşte cu uşu-
rinţă printre oameni. Conform 
experţilor, varianta care circulă în 
prezent are o genă a virusului ce 
a generat pandemia din 2009. Ei 
consideră că această genă creşte 
capacitatea virusului de a infec-
ta oameni, iar categoria cea mai 
sensibilă la noua tulpină sunt co-
piii sub 10 ani.

Ancheta a durat doi ani

Reţea de trafic 
de droguri online 

anihilată
Autorităţile americane au 

anunţat ieri că au anihilat un site 
prin intermediul căruia clienţi din 
întreaga lume îşi procurau LSD, 
ecstasy şi alte substanţe ilicite. 
În urma unei anchete ce a durat 
aproximativ doi ani, efectuată 
în comun de către autorităţile 
scoţiene, columbiene, olande-
ze şi americane, 15 persoane au 
fost arestate. “Traficul de droguri 
pătrunde, de-acum, în toate col-
ţurile lumii noastre, inclusiv prin 
calculatoarele noastre perso-
nale”, a declarat Andre Birotte, 
unul dintre procurorii federali 
din California implicat în aceste 
proceduri. Opt persoane, a căror 
identitate este precizată în actul 

de inculpare, sunt suspectate că 
au exploatat un magazin online 
care permitea unor dealeri să îşi 
facă publicitate la droguri şi să 
realizeze tranzacţii cu cumpă-
rătorii. Şase dintre ei trăiesc în 
Statele Unite, iar un al şaptelea, 
un cetăţean american, trăieşte 
în Argentina. Marc Willems, în 
vârstă de 42 de ani, descris ca 
şeful reţelei, a fost arestat luni la 
domiciliu, în Olanda, potrivit au-
torităţilor.

În perioada ianuarie 2007 - 
octombrie 2009, reţeaua a obţi-
nut peste un milion de dolari în 
urma unor tranzacţii pe această 
piaţă online, potrivit anchetato-
rilor.

Consiliul de securitate al 
ONU a consolidat luni 
sancţiunile împotriva 

Coreii de Nord, în urma lansării 
unei rachete cu rază lungă de ac-
ţiune şi a avertizat Phenianul că 
va acţiona în consecinţă, în cazul 
unui nou test nuclear sau balis-
tic. Amintind sancţiunile deja 
impuse de ONU în 2006 şi 2009, 
Consiliul a decis să reactualizeze 
măsurile pe care le pregăteşte. 
Acesta a solicitat Comitetului 
pentru Sancţiuni din cadrul ONU 
să completeze şi să precizeze 
lista de persoane, entităţi sau 
articole supuse acestor sancţi-
uni. Astfel, comitetul urmează 
să furnizeze această nouă listă 
în următoarele 15 zile.

În declaraţia sa, adoptată 
cu unanimitate, inclusiv de că-
tre China, aliatul Phenianului, 
Consiliul condamnă tirul de ra-
chetă nord-coreeană cu rază 
lungă de acţiune, care constitu-
ie o încălcare gravă a rezoluţiilor 
1.718 din 2006 şi 1.874 din 2009, 
care interzic Phenianului orice 
activitate nucleară sau balistică. 

Astfel, Coreii de Nord i se cere să 
se abţină de la orice nou tir de 
rachete balistice, să restabileas-
că un moratoriu asupra lansări-
lor de rachete şi să abandoneze 
programul său de înarmare nu-
cleară.

Duminică a fost prezentată  
o nouă rachetă

Potrivit ambasadoarei ame-
ricane Susan Rice, Statele Unite 
vor propune o nouă listă de în-
treprinderi cu legături cu pro-

gramele nucleare şi balistice 
nord-coreene. Ambasadoarea 
subliniază că ar fi dezastruos 
pentru nord-coreeni dacă vor 
să efectueze un test nuclear în 
urma tirului de rachetă, aşa cum 
au procedat în 2006 şi 2009. 

“Acest lucru nu ar face altceva 
decât să le accentueze izolarea”, 
a declarat Rice.

Alţi diplomaţi au subliniat că 
anumiţi membri ai Consiliului, 
şi anume China, aliatul cel mai 
apropiat al Phenianului, dar şi 
Pakistanul, ţara din care provi-
ne cercetătorul Abdul Qadeer 
Khan, cel care a ajutat Phenianul 
să se doteze cu arma atomică, 
au votat în favoarea declaraţiei.

Phenianul a afirmat că rache-
ta sa cu rază lungă de acţiune, 
lansată vineri, dar care a explo-
dat în zbor, urma să plaseze pe 
orbită un satelit civil de obser-
vare, însă Statele Unite şi aliaţii 
lor sud-coreeni şi japonezi au 
denunţat un test disimulat de 
rachetă cu rază lungă de acţiu-
ne. 

Phenianul nu pare însă să 
renunţe la ideea lansării unei 
rachete, liderul Coreii de Nord 
dezvăluind, duminică, un nou 
tip de rachetă balistică, în cursul 
celei mai mari defilări militare 
organizate vreodată în ţară.

În urma lansării eşuate

Sancţiuni consolidate 
împotriva Phenianului

 Kim Jong-un, noul lider nord-coreean, împreună cu un reprezentant al armatei

Trãsnaia Zilei

Marian Miron
marian.miron@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Din Sportul

gãlãþean

TVR a pierdut drepturile de difuzare
Liga Campionilor, din toamnă la Dolce şi Digi

Romtelecom şi RCS&RDS, cei mai importanţi doi operatori de pe piaţa locală de telecomunicaţii, au 
câştigat drepturile de difuzare pentru meciurile din UEFA Champions League, pentru următoarele trei 
sezoane, 2012-2015, ca urmare a înaintării unei oferte comune în acest sens. Actuala ediţie este difuzată 
în România de TVR.

Marian Căpăţînă

BAschet

Echipele Under 16 
de la Phoenix, spre medalii

Astăzi debutează la Cluj pri-
mul turneu final din Campionatul 
Naţional de baschet pentru juni-
ori, cu opt echipe de băieţi şi tot 
atâtea de fete la start, la categoria 
Under 16. Clubul Phoenix Galaţi 
va fi prezent în ambele competiţii, 
sperându-se clasări pe podium.

Fetele pregătite de Mugurel 
Lepădatu vor juca în Seria A, 
cu MC Sport Cluj, CSS Botoşani 
şi Olimpia Bucureşti, în timp 
ce în Seria B vor evolua CSS 
Bega Timişoara, CSS Sibiu, CSS 
Craiova şi  CSU Cuadripol Braşov. 
Gălăţencele vor juca, în ordine, 
cu Olimpia (astăzi), Botoşani (joi) 
şi MC Sport (vineri). Primele cla-
sate  în această grupă vor susţine 
meciurile  semifinale cu primele 
două clasate în cealaltă serie.

 Iată şi lotul de jucătoare depla-
sat: Teodora Neagu, Sica Cuzic, 
Miruna Dudceac, Andreea Creţu, 
Bianca Nini, Raluca Neculache, 

Andreea Coja, Nicoleta Berbec, 
Iulia Ioan, Diana Răcuciu, Ioana 
Panait şi Florentina Ştefan.

La băieţi, Phoenix se află în 
Seria B, alături de CSS Tg. Jiu, CSU 
Cuadripol Braşov şi „U” Mobitelco 
Cluj (în cealaltă serie - CSS Bega 
Timişoara, LPS Tg. Mureş, CSS 
Ploieşti şi CSS Craiova. Primul 
meci are loc  astăzi, în compania 
echipei braşovene. Ca şi la fete, 
primele două clasate vor susţine 
jocurile semifinale (sâmbătă), ur-
mând ca duminică să aibă loc fi-
nala mică şi cea mare - când se vor 
decerna medaliile actualei ediţii.

Antrenorul Gelu Cazanoschi 
are la dispoziţie următorii jucă-
tori: Valentin Popa, Radu Stanciu, 
Sorin Diaconu, Daniel Tudorache, 
Octavian Mihail, Robert Atanasiu, 
George Grigoraş, Vlad Mihăilă, 
Adrian Cuţaru, Cezar Colceru, 
Matei Coman şi Dan Feraru.

Gh. Arsenie

HAndbAl     Patru meciuri în zece zile 

Program sufocant 
pentru fetele de la Oţelul!

În decurs de doar zece zile, 
echipa feminină de handbal 
Oţelul Galaţi va susţine nu mai 
puţin de patru partide ofici-
ale. Având în vedere lotul re-
dus numeric, dintre care doar 
patru jucătoare la linia de 9m, 
plus zecile de ore petrecute pe 
drumuri, formaţia pregătită de 
Alexandrina Soare se poate su-
foca de-a dreptul. 

Prima bornă în călătoria na-
ţională de zece zile a echipei 
gălăţene este astăzi, la Baia 
Mare, unde de la ora 17.00 va 
întâlni o echipă aflată în zona 
retrogradării, HCM Ştiinţa. Este 
o destinaţie de unde „oţelarele” 
pot obţine puncte. „Un joc im-
portant pentru ambele echipe. 
Noi ne dorim puncte pentru a 
ne consolida poziţia din clasa-
ment, în timp ce gazdele vor să 
scape de emoţiile retrogradă-
rii. Va fi greu pentru noi, avem 

parte de o perioadă încărcată, 
o deplasare lungă şi obositoa-
re. Orice este posibil în acest 
meci, cine va greşi mai puţin, 
cine se va mobiliza mai bine, va 
avea câştig de cauză. Oricum, 
ne-am propus să nu pierdem 
la Baia Mare şi să ne întoarcem 
acasă cu cel puţin un punct”, a 
precizat antrenoarea Oţelului, 
Alexandrina Soare.

Meciul-restant cu HCM Baia 
Mare contează pentru etapa a 
XX-a a Ligii Naţionale, iar Fede-
raţia Română i-a delegat „pe cei 
mai corupţi arbitri: Harabagiu 
şi Stănescu (Dâmboviţa)”, con-
form unei declaraţii a fostului 
selecţioner al României, Vasile 
Stângă.

 2.500 km pe drumuri!

Deplasarea până în Mara-
mureş înseamnă pentru hand-

baliste un drum dus-întors de 
peste 1.200 km. Sâmbătă (21 
aprilie), gălăţencele au de ajuns 
la o destinaţie mult mai apropia-
tă, Ploieşti (400 km). Săptămâna 
viitoare, miercuri, vor susţine 
penultimul meci din actualul 
sezon în faţa propriilor supor-
teri, cu CSU Neptun Constanţa. 
Bomboana de pe tort se tra-
duce printr-o deplasare tocmai 
la Filiaşi, în judeţul Dolj (apro-
ximativ 1.000 km dus-întors), 
unde vor întâlni ultima clasa-
tă SCM Universitatea Craiova. 
Dacă tragem linie, jucătoarele 
de la Oţelul vor parcurge pes-
te 2.500 km, aproximativ 36 de 
ore de stat în autocar. Cam de 
tot atâtea ore ar avea nevoie 
şi pentru a ajunge în capitala 
Franţei, Paris.

Marius Chiriliuc

Marian Săvăstru
redactie@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

PAOK Salonic-Doxa Drams 1/1 (pauză/final) cota 1.50
Cherno More Varna-Kaliakra 1 cota 1.20
FC Copenhaga-Sonderjyske 1 cota 1.40
Toulouse-Lyon sub 2.5 goluri cota 1.60
Marseille-Caen X la pauză cota 2.10

De la dramă 
spre câştig

Argumentaţie. Pentru azi am strâns cu grijă o cotă totală de 8.47. 
În Grecia se preconizează o victorie lejeră  pentru PAOK-ul condus 
de Boloni, care primeşte vizita deja retrogradatei Doxa. Cam în ace-
eaşi situaţie se prezintă şi starea meciului de la vecinii bulgari, unde 
Cherno More Varna porneşte clar cu prima şansă. Toulouse e o for-
maţie specializată în rezultate cu goluri puţine, iar Copenhaga trebuie 
să-şi confirme statutul de mare favorită. O.M.-ul, care ne-a jucat feste 
în weekend, are un bilanţ decisiv de X-uri la pauză, de altfel un pro-
nostic extrem de plauzibil în Ligue 1.

Etapă 
intermediară 
la fotbal 
juniori

* Astăzi se vor dispu-
ta jocurile celei de a V-a 
etape a turneului play-
out a  Campionatelor 
Naţionale de fotbal 
pentru juniori republi-
cani. La Galaţi se vor  
desfăşura două jocuri  
pe Stadionul „Portu 
Roşu‘‘, de la ora 12,00, 
la juniori A, Liceul cu 
Program Sportiv  - 
Săgeata Năvodari, meci 
arbitrat de brigada gălă-
ţeană formată din Florin 
Macovei, Daniel Vlase, 
Florin Vişan şi Ionuţ 
Cojocaru, iar de la ora 
14,00, F.C.M.Dunărea 
- Săgeata Năvodari 
(juniori B), partidă în-
credinţată unei brigăzi 
tot din Colegiul Galaţi:  
Mirel Arghir, Andrei 
Misir, Silviu Păunescu  şi 
Bogdan Balaban. 

Avem etapă şi în 
Campionatul juniorilor 
A  şi B (turneul play-off). 
De la aceleaşi ore (12,00 
şi 14,00), echipele FC 
Oţelul vor întâlni Viitorul 
Constanţa, pe terenul 
sintetic din Complexul 
„Siderurgistul”. Arbitrii 
celor două partide vor 
fi Ionel Ivan, respec-
tiv, Ionuţ Zmeu - am-
bii din Brăila.  Echipele 
FCM Dunărea (juniori 
A) şi LPS (juniori B) vor 
evolua în deplasare, la 
Unirea  Slobozia: arbitri 
Cristian Brânduşă, re-
spectiv, Cristian Andrei 
(din Călăraşi). 

* În calificările 
probei de simplu la 
‚‘Plovdiv Cup‘‘(Bulgaria), 
competiţie din Circuitul 
Internaţional I.T.F.2, 
tenismenul  Artur 
Culicovschi  (Dunărea 
Galaţi, antrenor Sanda 
Brandabur)  - Plamen 
Miluşev  (Bulgaria) 1-6, 
4-6. 

* Gălăţeanul Iulian 
Cristi Coca (Genius) 
- Under 8 şi Daniel 
Dragoş Marţian (Şah 
Club Galaţi) - Under 20 
s-au clasat pe locurile VII  
în finala „Dezlegări pro-
bleme” din Campionatul 
Naţional pentru juni-
ori. S-au  mai  calificat 
Cornelia Trîmbiţaşu (Şah 
Club, U 14) - locul 11, 
Georgiana Raisa Vulpe 
(Genius - U 8) - 24 şi Nicu 
Octavin Panţiru (Genius 
- U 8) - locul 30.

*Antrenorii Agripina 
şi Paul Gâlea organizea-
ză selecţie pentru secţia 
de gimnastică artisti-
că (fete) a Liceului cu 
Program Sportiv (C.S. 
Şcolar). La testele care 
vor avea loc la sala din 
str. Dr. Carnabel în fie-
care zi de la orele 9.00 
la 11.00, de luni până joi 
inclusiv, sunt admise fe-
tiţe sănătoase şi cu cali-
tăţi motrice, în vârstă de 
5 şi 6 ani.

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultAte

Pe lângă nemulţumirea su-
porterilor, unii dintre ei ajungând 
chiar să-şi suspecteze favoriţii de 
blat, lipsa de dăruire a fotbaliştilor 
de la Oţelul din a doua parte a me-
ciului cu Steaua, pierdut cu 2-1, a 
generat şi furia conducerii execu-
tive a clubului, care anunţă măsuri 
extreme, intenţionându-se să se 
meargă chiar până la renunţarea 
la jumătate dintre jucătorii care 
anul trecut câştigau în premie-
ră titlul de campioană. Ca efect 
imediat, directorul general al FC 
Oţelul, Marius Stan, a confirmat, 
ieri, că pune în practică ceea ce 
anunţase imediat după meci, blo-
carea plăţilor către fotbalişti. „Am 
blocat orice plată către ei, salarii, 
prime, bonusuri, tot ce înseamnă 
bani. O să mai vadă bani doar când 
vor pleca de aici”, a declarat Stan. 

 Acesta a adăugat că meciul 
pierdut cu Steaua nu a făcut decât 
să confirme că echipa este uzată 
moral, cu jucători lipsiţi de forţa 

mentală a-şi regăsi motivaţia după 
ce s-a atins maxim posibil sezonul 
trecut din punct de vedere al per-
formanţei, astfel că nu mai crede 
într-un reviriment în ultima parte 
a campionatului. „Acest grup de 
jucători şi-a spus ultimul cuvânt, 
este uzat moral. Mintal, această 
echipă nu mai poate. Asta este 
situaţia, ne chinuim până-n vară”, 
a adăugat Marius Stan. Oficialul 
clubului gălăţean a mai spus că 
singura soluţie este remanierea 
masivă a lotului de jucători, la 
finalul acestui campionat. „Este 
nevoie de un suflu nou. La vară, 
vom schimba jumătate din echi-
pă. Depinde doar de ei, de felul în 
care se vor comporta până la fina-
lul sezonului, în care jumătate se 
vor afla în acel moment”.

 Exilare la Oţelul II, anulată

Luni după amiază, pentru 
puţin timp, trei dintre jucători 

- Paraschiv, Neagu şi Cojoc - au 
fost pedepsiţi cu exilarea la echi-
pa a doua a clubului, conform 
unei surse din interiorul echipei. 
S-a revenit, însă, foarte repede şi 
decizia luată la cald, la supărare, 
a fost anulată. 

 Doar patru puncte 
cu echipele din Top 5

Având până mai ieri ca obiec-
tiv declarat câştigarea unui nou 
titlu de campioană, Oţelul n-a 
scos profit din niciun duel cu 
principalele adversare din par-
tea superioară a clasamentului. 
Întâlnirile cu primele cinci clasate 
au însemnat un adevărat coşmar 
pentru gălăţeni, care au obţinut 
doar patru puncte din 24 puse 
în joc, bilanţ care pune în peri-
col până şi clasarea pe un loc de 
Europa League. Din duelurile cu 
Steaua, CFR Cluj şi FC Vaslui, roş-
alb-albaştrii nu au scos nici mă-
car un punct. Singurele echipe 
„păgubite” de oţelari sunt Rapid 
şi Dinamo, împotriva cărora au 
strâns patru, după 2-0, respec-
tiv, 1-1, ambele pe teren propriu. 
De menţionat că Oţelul, locul 6, 
cu 42 de puncte acumulate, mai 
are de jucat cu FC Vaslui şi Rapid, 
dintre echipele clasate mai bine.

Marius Stan anunţă că va tăia în carne vie

„În vară, renunţăm 
la jumătate de echipă”

[ Ca o primă măsură după crunta dezamăgire din meciul 
pierdut cu Steaua, până la finalul campionatului fotbaliştii de la 

Oţelul nu vor mai primi niciun ban

Marius Stan, dezamăgit de propria echipă

100 de zile 
până la 
Olimpiadă

EvEniMEnt. Astăzi, 
orologiul uriaş de lân-
gă statuia amiralului 
Nelson, din Trafalgar 
Square, va marca Z-100: 
100 de zile înainte ca 
Regina Elizabeth II să de-
clare deschisă cea de-a 
treia ediţie de la Londra 
a Jocurilor Olimpice, cu 
securitatea şi transportul 
ca provocări extraspor-
tive majore. Din 27 iulie 
până la 12 august, capi-
tala britanică va fi prima 
care realizează tripla 
olimpică: în 1908 şi 1948 
a găzduit deja două ediţii 
ale JO din era modernă.

DEzAMăGiri. Numă-
ră toarea inversă pentru 
Jocurile Olimpice devine 
tot mai rapidă pentru 
sportivii cu bilet în buzu-
nar, cu 100 de zile înainte 
de ceremonia de deschi-
dere, în timp ce timpul 
pare să stea în loc pentru 
cei care nu s-au calificat 
la Londra. Este foarte 
adevărat că nu s-au de-
cis încă toţi calificaţii, dar 
deja există mari decepţii. 
Emblematicul Ian Thorpe 
este reprezentativ în 
acest sens. Cvintuplul 
campion olimpic australi-
an (2000/2004), care visa 
să înoate şi la Londra, 
a pierdut în calificări la 
campionatele naţionale.

invEstiţii. Guvernul 
şi organizatorii prezintă 
cifre pentru a demonstra 
avantajele economice 
ale Jocurilor Olimpice 
de la Londra, însă fără 
să convingă publicul 
şi experţii cu adevărat. 
Conform promisiunilor 
oficiale, bugetul Jocurilor 
Olimpice nu ar trebui să 
depăşească suma de 9,3 
miliarde de lire sterline 
(aproximativ 11 miliarde 
de euro), stabilită în 2007, 
după ce estimările iniţia-
le erau de patru ori mai 
mici. Fără să mai socotim 
cele peste şase miliarde 
de lire sterline pentru pu-
nerea la punct a reţelei 
de transport din capitala 
Angliei.

 EliMinArE. Jucătorul 
Victor Hănescu, locul 105 
ATP, a fost învins, marţi, 
cu scorul de 6-3, 6-1, de 
italianul Andreas Seppi, 
locul 44 ATP, în primul 
tur al turneului de 1.000 
de puncte de la Monte 
Carlo (premii de 2,4 mi-
lioane de euro), după 
un meci care a durat o 
oră. Hănescu a acces pe 
tabloul principal al aces-
tei competiţii după ce a 
evoluat în calificări. El va 
primi un cec în valoare 
de 8.535 de euro şi 25 de 
puncte ATP.

AbsEnţă. Mijocaşul 
englez al echipei Arsenal 
Londra, Jack Wilshere, 
care are de mai mult timp 
probleme la o gleznă, 
nu va putea participa la 
Campionatul European 
din această vară, a anun-
ţat tehnicianul Arsene 
Wenger. Fotbalistul în 
vârstă de 20 de ani, care a 
suferit o fractură de stres, 
nu a disputat niciun meci 
în acest sezon.

PrElUnGirE. Tehni-
cia nul Vicente del Bos-
que a declarat că şi-a 
pre lun git contractul cu 
Federaţia Spaniolă de 
Fotbal, fără să precizeze 
durata noii înţelegeri. 
Potrivit presei din Spania, 
noul contract al lui Del 
Bosque ar fi valabil până 
la finalul Cupei Mondiale 
din 2014. Antrenorul spa-
niol se află la conducerea 
tehnică a naţionalei ţării 
sale din 2008, el câşti-
gând cu aceasta Cupa 
Mondială din 2010.

Grupaj realizat de 
Marian săvăstru

(din surse Mediafax)

FotbAl - Liga a IV-a

Dispută aprigă la 
vârful clasamentului

Toate cele trei echipe din 
fruntea clasamentului celui de-
al patrulea eşalon fotbalistic au 
terminat victorioase în meciu-
rile susţinute în  etapa a 17-a. În 
aceste condiţii, poziţiile lor în 
clasament au rămas neclintite. 
Disputa celor trei  din frunte me-
rită să fie urmărită, întrucât una 
dintre acestea va reprezenta fot-
balul gălăţean în barajul de pro-
movare în Liga a III-a, din vară.

Iată rezultatele acestei run-
de: Bujorii Tg. Bujor - Avântul 
Matca 2-1 (la juniori, 4-3), 
Unirea Hanu Conachi - Avântul 
Vânători 3-8 (1-5), Metalosport 
Galaţi - Viitorul Costache Negri 
5-4 (2-4), Gloria Iveşti - Fulgerul 
Smulţi 1-4 (4-0),  Juventus Toflea 
- Victoria Independenţa 4-2 
(3-0), Muncitorul Ghidigeni - CSS 
Tecuci 1-2 (0-3) şi Unirea Braniştea 
-  Sporting Voinţa Lieşti 1-3 (1-2).

Primele locuri din clasament 

sunt ocupate de Bujorii - 43 punc-
te, Sporting şi Fulgerul - câte 40 p. 
Iată şi rezultatele înregistrate  în 
campionatul „judeţ seniori”. Seria 
I: Quan tum Club Galaţi - Victoria 
Băleni 3-0, Voinţa Şiviţa - Voinţa 
Cişmele 0-0, Mălina Smârdan - 
Progresul  Măstăcani 3-0, Petrolul 
Schela - AS Cuca 3-4. Meciul Prutul 
Vlădeşti - Agrojor Jorăşti a fost amâ-
nat.  Conduce (detaşat) Quantum 
Club - 36 p, secondat de Agrojor 
- 29 p şi Voinţa Cişmele - 25 
puncte.

Seria a II-a: Siretul Piscu - Avân-
tul Va lea Mărului 2-0, Avân tul 
Dră gă neşti - Recol ta Mun teni 7-2, 
Uni rea Cos meşti - Voinţa Cu dalbi 
3-3, Zorile Gri viţa - Inter Tuor Vladi-
mirescu 0-0 şi Vii torul Um bră reşti - 
Flacă ra Pechea 2-2. Olim pia Barcea 
a stat.  Clasament: 1.  Dră găneşti 
- 39 p, 2. Piscu - 31 p, 3 Avân tul 
Valea Mărului - 28 puncte.

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Drama fotbalistului din Italia decedat pe teren ne-a anulat meciu-
rile pe care mizasem în Serie A(Milan-Genoa şi Cesena-Juventus), 
însă oricum biletul era căzut. Forma excelentă a celor de la Lyon nu 
a fost confirmată şi în duelul cu Marseille din Cupa Ligii, deşi miza-
sem cu entuziasm pe asta. După 0-0 în timpul regulamentar, trupa 
lui Deuschamps s-a impus în prelungiri. Şi n-a fost doar atât. Sparta 
Praga şi-a pierdut poziţia de lider, cu doar un punct obţinut în con-
fruntarea de pe teren propriu cu Teplice, chiar dacă a reuşit să revină 
spectaculos de la 0-2, dar numai până la 2-2. Trebuie totuşi să menţi-
onăm şi victoria lejeră a lui River Plate, 2-0 cu Huracan.
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Când oasele cedează

Osteoporoza, o problemă de sănătate publică
[ O boală frecventă,  
cu tratament costisitor

În multe cazuri, odată cu 
insta larea menopauzei, oasele 
încep să piardă din densitatea 
normală, proces ce are drept 
urmare scăderea forţei şi insta-
larea unei fragilităţi a scheletu-
lui. Afecţiunea poartă numele 
de osteoporoză şi afectează cu 
preponderenţă femeile ajunse la 
vârsta menopauzei. Fragilitatea 
oaselor poate duce la fracturi. 
Cu toate că pot apărea la nive-
lul fiecărui os aproape, fracturile 
cauzate de osteoporoză sunt în-
tâlnite cel mai adesea la coloana 
vertebrală, la coaste, la şold şi la 
încheieturi. 

Depistată prin complicaţiile ei

“Osteoporoza poate rămâne 
nedepistată pentru perioade 
mari de timp. Abia în momentul 
în care intervine o fractură, per-
soana află că suferă de osteopo-
roză. Medical, împărţim această 
afecţiune în două categorii: os-
teoporoza postmenopauză (tip 
I) şi osteoporoza senilă (tip II). 
Prima afectează exclusiv femei-
le şi apare după instalarea me-
nopauzei, în vreme ce al doilea 
tip afectează ambele sexe, însă 
în mod precumpănitor femeile”, 
ne explică medicul reumatolog 
Mariana Pavel. În general, me-
nopauza se instalează între 45 şi 
55 de ani. Cum speranţa de viaţă 
poate ajunge şi la 80 de ani, re-
zultă o perioadă destul de lungă 

în care organismul femeii este 
supus riscului apariţiei osteopo-
rozei. 

 În viitor, costuri mari  
pentru îngrijirea bolnavilor

„În anul 1990, la nivel mon-
dial erau circa 500 de milioane 
de femei trecute de 50 de ani. 
Se estimează că, în anul 2030, 
numărul femeilor de peste 50 
de ani va depăşi numărul de 1,3 
miliarde. Se aşteaptă o creştere 
semnificativă a cazurilor de oste-
oporoză. Acest lucru presupune 
costuri foarte mari pentru îngri-
jirea bolnavilor”, este de părere 
dr. Mariana Pavel. Ultimele date 
arată faptul că una din două 
femei albe va suferi o fractură 
osoasă pe perioada vieţii. Pe 
lângă perioada mare de reface-
re, fracturile de şold de exemplu 
mai permit doar unuia din trei 
pacienţi să-şi revină la starea di-
naintea fracturii.

Ce cauzează osteoporoza

Factorii de ordin genetic au 
o importanţă notabilă în apa-
riţia şi dezvoltarea bolii. Rasa 
caucaziană (rasa albă) este mai 
predispusă la dezvoltarea afec-
ţiunii, în comparaţie cu negrii 
sau cu hispanicii. “Un alt factor 
de risc important este menopa-
uza. În general, primii cinci ani 
care urmează instalării acestei 
stări constituie o perioadă criti-
că pentru organism. Greutatea 
scăzută este şi ea implicată în 

reducerea densităţii osoase. Un 
indice de masă corporală mai 
mic de 19 este asociat cu risc 
de osteoporoză şi de apariţie a 
fracturilor. Corticoterapia pre-
lungită, implicată în tratarea 
anumitor afecţiuni, este asocia-
tă, de asemenea, cu dezvoltarea 
osteoporozei. Alţi factori de risc 
sunt consumul regulat de cafea, 
tutun şi alcool şi deficitul de cal-
ciu şi vitamina D”, adaugă sursa 
citată. 

Diagnostic şi tratament

Densiometria cu fascicul dual 
de raze X (DEXA) este princi-
palul mijloc prin care se poate 
descoperi o eventuală alterare 
a densităţii osoase. Testul DEXA 
durează între cinci şi 15 minute, 
expune pacientul la o cantitate 
mică de radiaţii şi este destul de 
precis. În funcţie de rezultat, me-
dicul va stabili strategia terapeu-
tică. Este recomandat ca femeile 
de peste 65 de ani să facă testul. 
Pentru că sedentarismul este un 
factor de risc important în apari-
ţia afecţiunii, este recomandată 
parcurgerea a 1,5 – 2 kilometri 
pe zi. De asemenea, cam jumă-
tate de oră de expunere la soare 
pe timpul verii se poate dovedi 
utilă. Tratamentul trebuie urmat 
doar sub îndrumarea şi suprave-
gherea unui medic, care va hotă-
rî şi administrarea eventualelor 
suplimente pe bază de calciu şi 
vitamina D.

Remus Basalic
Osteoporoza poate cauza fracturi 

care se vindecă greu

Cum păcălim vârsta?
Mâncare pentru oase puternice

Deşi procesul de pierdere a densităţii osoase este unul normal, 
după împlinirea vârstei de mijloc, el poate fi încetinit prin respecta-
rea anumitor principii alimentare. Astfel, consumul zilnic de lapte, ia-
urt sau brânzeturi ne va asigura doza de calciu necesară. Nu trebuie 
ignorat nici peştele, în special sardinele şi somonul, precum şi nucile 
sau seminţele de floarea-soarelui.

Remus Basalic

Consecinţele mersului biped
Boala evoluţiei

Osteoporoza afectează doar rasa umană. La celelalte mamifere nu 
a fost întâlnită această boală. Majoritatea specialiştilor au căzut de 
acord asupra faptului că acesta este unul din tributurile pe care omul 
este nevoit să îl plătească posturii bipede a organismului.

Remus Basalic

Justiţia şi Finanţele nu şi-au 
dat încă avizul

Soarta Spitalului pentru 
Bolnavi Cronici din Iveşti nu s-a 
schimbat în bine în ultima lună, 
ne-a informat managerul institu-
ţiei, dr. Sorin Baican. Schimbul de 
hârtii dintre Consiliul Judeţului 
şi ministere pare să nu se mai în-
cheie. Nu s-a emis încă hotărârea 
de guvern necesară pentru desfi-
inţarea unităţii sanitare cu paturi 
şi facilitarea înfiinţării unui centru 
medical multifuncţional, care să 
deservească cele câteva zeci de 
mii de locuitori din zonă. La so-
licitarea „Vieţii libere”, Ministerul 
Administr aţiei şi Internelor, res-
ponsabil pentru întocmirea pro-
iectului de hotărâre de guvern 
de desfiinţare a spitalului, ne-a 
informat că aşteaptă hotărârea 
Consiliului Judeţului de prelua-
re a patrimoniului spitalului din 
Iveşti. Abia după ce primeşte 
acest act va putea trimite pro-
iectul spre avizare la Ministerul 
Sănătăţii, Ministerul Finanţelor 
şi Ministerul Justiţiei. În timp ce 
instituţiile fac corespondenţă, 
11 angajaţi ai spitalului din Iveşti 
muncesc fără salarii de mai bine 
de un an, iar ultimii opt pacienţi 
internaţi în două saloane supra-
vieţuiesc din donaţiile Bisericii 
sau ale primăriilor din zonă şi din 
propriile pensii. 

Preluarea patrimoniului  
s-a amânat

Pe data de 29 martie, Consiliul 
Judeţului a decis să completeze 
hotărârea de desfiinţare a spita-
lului din Iveşti, pe care a emis-o 
pe data de 29 septembrie 2011. 

În consecinţă, s-a decis ca patri-
moniul Spitalului pentru Bolnavi 
Cronici să fie preluat de Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, în ter-
men de 15 zile de la adopta-
rea unei hotărâri în acest sens. 
„Urma să vină o comisie care să 
facă inventar şi evaluări la Iveşti. 
Cel puţin până acum, comisia 
nu a venit”, precizează dr. Sorin 
Baican. „Preluarea patrimoniului 
urmează să se facă nu în termen 
de 15 zile de la şedinţa de CJ, ci în 
maxim 15 zile de la emiterea ho-
tărârii de guvern de desfiinţare a 
spitalului. Din primele informaţii, 

discuţiile în acest sens sunt avan-
sate, iar hotărârea de guvern ar 
urma să fie emisă cât de curând”, 
a precizat purtătorul de cuvânt 
al CJ, Daniel Mihalaşcu. 

De ce durează atât de mult?

CJ nu poate preciza, însă, şi 
ce înseamnă „cât de curând”. 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor aşteaptă hotărâ-
rea CJ care să completeze 
dosarul de fundamentare a 
proiectului de hotărâre de 
guvern. Ministerul Finanţelor 

şi Ministerul Justiţiei ne-au in-
format, în urma unei solicitări 
scrise, că nu au primit spre avi-
zare nicio formă a acestei ho-
tărâri de guvern de desfiinţare 
a spitalului din Iveşti.

Lucrările au fost întârzia-
te şi la nivel guvernamental. 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor a primit hotărârea de 
CJ de desfiinţare a spitalului din 
Iveşti pe 6 octombrie 2011 şi  pe 
data de 19 a trimis documenta-
ţia, spre analiză, la Ministerul 
Sănătăţii. Aici a fost nevoie de 
mai bine de o lună pentru ana-

lizarea proiectului, retur nat 
MAI abia pe 10 ianuarie. Şase 
zile mai târziu, MAI a trimis pro-
iectul autorităţilor gălăţene, 
care l-au refăcut potrivit indi-
caţiilor Ministerului Sănătăţii 
şi l-au retrimis la Bucureşti. Un 
joc absurd de hârtii care a durat 
mai bine de jumătate de an. 

Judecând după modul lent 
în care funcţionează sistemul, 
am putea aprecia că desfiinţa-
rea spitalului din Iveşti şi înfi-
inţarea, pe baza aceleiaşi infra-
structuri, a unui centru medical 
multifuncţional va mai dura.

Cine a tergiversat desfiinţarea spitalului din Iveşti? 

Birocraţia îngroapă 
un proiect medical

Pacienţii spitalului din Iveşti nu stiu ce le va aduce ziua de mâine

[ Ministerul Administraţiei şi Internelor afirmă că mai are de primit documente de la CJ pentru elaborarea 
proiectului de hotărâre de guvern pentru desfiinţarea spitalului din Iveşti 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Anual, noi 
cazuri 
Gălăţeni 
bolnavi de râie 

Anual, zeci de gălăţeni 
se îmbolnăvesc de scabie 
(râie – n.r.). Potrivit date-
lor Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, 37 de pacienţi 
au fost diagnosticaţi cu 
această afecţiune doar 
în cursul anului trecut. 
Sursa citată informea-
ză că 27 dintre bolnavi 
proveneau din mediul 
urban şi 10 din mediul 
rural. Statistic, peste şase 
locuitori ai judeţului din 
100.000 au contractat 
boala, în 2011. Incidenţa 
afecţiunii este totuşi în 
scădere, faţă de anii tre-
cuţi. În 2010 s-au înre-
gistrat 43 de cazuri, iar 
în 2011 s-au raportat 41 
de îmbolnăviri. Cele mai 
multe cazuri din ultimii 
cinci ani s-au înregistrat 
însă în 2007, când 68 de 
persoane care s-au pre-
zentat la medic au fost 
diagnosticate cu scabie.

Gabriel Kolbay

În 2011
1.500 
de pacienţi 
decedaţi 
în spitale 

Potrivit raportărilor 
spitalelor din judeţul 
Galaţi, 1.487 de per-
soane au decedat, în 
2011, în timp ce erau 
internate. Fiecare spital 
a raportat cel puţin un 
deces. Astfel, Spitalul 
Judeţean a înregistrat 
1.271 de decese în rân-
dul celor 51.480 de paci-
enţi pe care i-a internat 
anul trecut. La Spitalul 
Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii s-au produs 
15 decese ale pacienţi-
lor, în condiţiile în care 
s-au efectuat 14.806 
internări. Spitalul de 
Pneumoftiziologie a ra-
portat 73 de decese la 
4.235 de pacienţi inter-
naţi în 2011, iar Spitalul 
Municipal din Tecuci a 
înregistrat 111 decese la 
15.427 de pacienţi inter-
naţi. Spitalul din Târgu 
Bujor, care a internat 
3.436 de pacienţi, a ra-
portat un singur deces.

Gabriel Kolbay

În întreg 
judeţul 
Peste 13.000 
de bolnavi 
de cancer 

La finele anului trecut, 
în evidenţa medicilor on-
cologi gălăţeni figurau 
13.607 bolnavi. În fiecare 
an, începând din 2007, au 
fost diagnosticate peste 
1.200 de persoane care 
sufereau de pe urma 
dezvoltării unor tumori 
maligne. Cel mai mare 
număr de pacienţi diag-
nosticaţi s-a înregistrat 
în 2011, când peste 1.500 
de persoane au aflat că 
suferă de cumplita ma-
ladie. Nici în procente si-
tuaţia nu arată mai bine. 
Astfel, potrivit calculelor 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP), 
peste 264 de gălăţeni 
din 100.000 au fost diag-
nosticaţi cu cancer doar 
în cursul ultimului an. 
Numărul cazurilor nou-
diagnosticate ar putea 
creşte, în anii următori, 
dacă li se va facilita ac-
cesul la servicii medicale 
pacienţilor din mediul 
rural.

Gabriel Kolbay

În luptă cu 
boala 
Mii de teste 
pentru 
HIV/SIDA 

Institutul de boli 
Infecţioase „Matei Balş” 
informează că, la începu-
tul acestui an, se aflau în 
evidenţă şi tratament 308 
pacienţi gălăţeni cu HIV/
SIDA. Dintre aceştia, nouă 
au vârste de până la 14 ani, 
şase au între 15 şi 19 ani, 
iar 293 au 20 de ani sau au 
depăşit această  vârstă. În 
cursul anului trecut au aflat 
că suferă de această boală 
16 pacienţi, toţi cu vârste 
de peste 14 ani. Pentru a 
depista infecţia din stadii 
incipiente şi pentru a evi-
ta riscul de transmitere, în 
laboratoarele din Galaţi 
s-au realizat 25.881 de 
teste. Testul specific nu-
mit „Elisa” s-a administrat 
unui număr de 1.888 de 
persoane, dintre care 128 
erau femei gravide. Alte 
1.612 gravide au benefici-
at de procedeul de testare 
rapidă. 

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) in-
formează că nu s-a reuşit, 
în cursul anului 2011, testa-
rea unor categorii de gălă-
ţeni cu risc de îmbolnăvire, 
cum ar fi: prostituate, con-
sumatori de droguri, per-
soane fără adăpost, ho-
mosexuali, şoferi de cursă 
lungă şi deţinuţi.

Gabriel Kolbay

Consumul 
pe judeţ
Imunizare 
cu aproape 
100.000 de 
vaccinuri  

În urma centralizării da-
telor raportate de cele 263 
de cabinete de medicină 
de familie şi patru materni-
tăţi, Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică a consta-
tat că, în 2011, gălăţenilor li 
s-au administrat 54.994 de 
doze de vaccin de diverse 
tipuri. În plus, prin inter-
mediul celor 23 de cabi-
nete medicale şcolare, în 
mediul urban, şi medicilor 
de familie, în mediul rural, 
elevii din clasele I – XII au 
fost imunizaţi cu ajutorul a 
15.167 de doze de vaccin. 
S-au administrat şi 19.000 
de doze de vaccin antigri-
pal produs de Institutul 
Cantacuzino (campanie de 
imunizare care s-a dovedit 
ineficientă împotriva viru-
surilor gripale de tip B) şi 
597 de doze de vaccin îm-
potriva cancerului de col 
uterin.

Gabriel Kolbay

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Miercuri, 18 Aprilie 2012

9
Viaţa liberă

Cultură 
după Paşti
Sărbătoare 
de zile mari 
la Oancea

Tradiţia face ca, după 
Paşti, oamenii locului 
să iasă la horă, cu multe 
formaţii mari invitate, şi 
să se bucure unii alături 
de ceilalţi. Deşi chiar în zi 
de luni, comuna Oancea 
a petrecut astfel pe să-
turate în cântec, joc şi… 
literatură, în ciuda ploii 
care ne-a mai dat pauză 
din când în când.

Am însoţit luni la 
Oancea delegaţia fili-
alei Sud-Est a Uniunii 
Scriitorilor, „scriitori im-
portanţi”, după cum i-a 
prezentat preşedintele 
filialei: scriitorii şi nu nu-
mai Corneliu Antoniu, 
Iulian Grigoriu, Ruxandra 
Anton, Ion Zimbru, Virgil 
Costiuc, Victor Cilincă, 
veniţi, neobişnuit lucru, 
pentru un spectacol de 
lectură publică chiar în 
inima satului! Insolită fi-
ind şi lansarea de carte, 
în faţa satului întreg, a 
lui Virgil Costiuc. Pentru 
apariţia antologiei sale 
de versuri, intitulată po-
trivit cu locul lansării, 
„Rădăcini”, s-a implicat 
Primăria Oancea, primarul 
Victor Chiriloaie. Notabil: 
cartea lui Costiuc a apă-
rut la Cluj, la cunoscuta 
editură „Dacia”! Născut 
în comună, Costiuc a bă-
tut meleaguri îndepărta-
te, a avut „o experienţă 
de viaţă înfricoşătoare: a 
lucrat pe vreo patru con-
tinente, a fost în Irak îna-
intea americanilor”, de la 
fostul Babilon sau Ninive 
la Samarkand. Poet de o 
vigoare aparte, cu pu-
tere de evocare a atâtor 
locuri exotice, Costiuc a 
acordat luni autografe 
unei foarte lungi cozi de 
cititori: cartea are cătare, 
domnule!

Luni au fost invocaţi 
şi alţi fii de seamă ai co-
munei: folkistul Vasile 
Şeicaru, poetul Mihail 
Gălăţeanu. Preşedintele 
Corneliu Antoniu a ţinut 
să mulţumească speci-
al Consiliului Judeţului, 
care a asigurat deplasa-
rea „desantului” literar. 
Chiar aşa: este mare ne-
voie de implicare pen-
tru a face posibilă, şi pe 
viitor!, frumoasa osmoză 
între oamenii de cultură 
şi receptori, acolo unde 
este mai multă „sete” de 
cultură – la sate!

Victor Cilincă

Folclor 
adevărat
Concert 
peste concert

Numeroasele forma-
ţii artistice ale comunei 
care au evoluat cu bu-
curie, de la bătrâni rap-
sozi la copii talentaţi, ar 
fi fost suficiente pentru 
noi, lacomi de comori 
folclorice frumos con-
servate, dar sătenii au 
putut giuca luni în hore 
în/cântaţi şi de „Fanfara 
de la Bârlădeanca” şi 
de orchestra „Rapsozii 
Botoşanilor”, special 
aduse, şi de cântăreaţa 
populară Silvia Ene, care 
se poate lăuda cu un al-
bum muzical alături de 
orchestra „Lăutarii” a 
lui Nicolae Botgros de 
la Chişinău. Şi, un mare 
dar, ne-am bucurat de 
glasul extraordinarei 
Sofia Vicoveanca, gla-
sul de miere prin care 
am aflat, în pauză, şi 
dragi amintiri cu poetul 
Grigore Vieru. Centrul 
comunei, luminat de 
culorile steagurilor tri-
colore, părea invadat de 
o oaste numeroasă, în 
sărbătoare…

Victor Cilincă

Accident mortal la Umbrăreşti
Traversarea neregulamentară i-a fost fatală

Marin P., de 54 de ani, din Umbrăreşti, şi-a găsit sfârşitul pe DN 25 după 
ce a încercat să traverseze fără să se asigure. Din cauza vizibilităţii reduse, 
bărbatul nu a fost observat de şoferul unei maşini. În urma impactului, pie-
tonul a murit pe loc. Conducătorul auto, Mihail B., de 43 de ani, din Tecuci, 
este cercetat de poliţiştii de la Circulaţie pentru ucidere din culpă.

Mariana Constandache

Mergând la deal pe 
strada Tecuci, din-
spre centură către 
Maşniţă, G. Voicu îşi 

aminteşte că era vineri, înainte 
de Paşti, drumul era pustiu, ori-
zontul vesel şi doar o maşină de 
poliţie se vedea în depărtare, 
parcată jumătate pe trotuar, pe 
partea dreaptă. Când l-a oprit 
agentul de circulaţie şi i-a comu-
nicat că a depăşit viteza legală, a 
zis vrea să vadă şi înregistrarea 
video, că nu i se pare să fi avut 
viteză. Deja, ultima zi de muncă 
înainte de Paşti începuse prost… 

Poliţistul i-a indicat să rămână 
în maşină şi o va vedea după ce i 
se aduce procesul-verbal de con-
statare la semnat. Doar că acest 
lucru nu s-a mai întâmplat după ce 
a apucat să semneze în dreptul lui 

„Am luat la cunoştinţă”. Şi uite-aşa 
a rămas Gabriel Voicu să aleagă în-
tre a-i crede pe poliţişti pe cuvânt 
şi a plăti amenda sau a se adresa 
instanţei, sperând că înregistrarea 
video îi va da dreptate şi va arăta 
sub 60 de km/h, 10 km peste vite-
za legală ştiut fiind că nu se sanc-
ţionează… 

„Veniţi marţi, că azi e 13”

Dar primul lucru, ca să fie sigur, 
s-a dus să plătească amenda de 
140 de lei, măcar scapă cu 70 de lei 
în 48 de ore, indiferent de rezultat. 
Şi nu mică i-a fost mirarea când 
finanţele locale au refuzat să i-o 
încaseze. Funcţionara i-a spus sec: 
„Azi e în 13.” „Şi ce dacă-i 13, nu în-
casaţi amenzi pe 13?” „Ba da, dar 

nu amenzi din data de 14. Veniţi 
marţi”. Când s-a uitat mai atent pe 
amendă, funcţionara avea drep-
tate: amenda era datată 14 apri-
lie deşi era abia în 13. Mai mult, 
nici ora nu corespundea realităţii, 
agentul şef adjunct Costel Ciomtu 
precizând în procesul-verbal ora 
7.26 când toată tărăşenia se petre-
cuse mult după 8, chiar spre 8.30.

Şi atunci s-a hotărât Gabriel 
Voicu că n-ar fi rău să-l cheme în 
instanţă pe agentul Ciomtu, dim-
preună cu înregistrarea video. Nu 
de alta, dar dacă i-o arăta şi lui pe 
loc, ca unui contribuabil care a 
plătit şi el un leu, doi la aparatul 
acela radar pentru păzit străzi 
pustii în vinerea neagră, ar fi ob-
servat şi data şi ora corecte. Şi 

nici nu i-ar mai fi stricat diminea-
ţa sâmbetei mari, când şi-a pozat 
maşina între 7.20 şi 7.30, în cu to-
tul altă parte a oraşului. Asta ca 
să poată demonstra şi mai abitir 
instanţei că obiceiurile instituţi-
ilor pe stil vechi se mai telepor-
tează peste generaţii de oameni 
ai legii, dar autovehiculele cu 68 
km/h, deocamdată, nu.

Poliţia Rutieră, dezorientată în timp

13 aprilie, 
o zi nefastă pentru amenzi

[ Gabriel Voicu, din Galaţi, 
a fost protagonistul unei întâmplări bizare
Poliţia Rutieră l-ar fi prins depăşind viteza 

legală, dar şi agentul de poliţie însuşi 
a fost prins pe picior greşit

Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro

Câştigător cu repetiţie 

Cine face curat lună 
la Primărie?

Pentru al doilea an consecu-
tiv, licitaţia pentru serviciile de 
curăţenie în spaţiile interioare şi 
exterioare ale sediilor Primăriei 
Galaţi a fost câştigată de SC 
Curat Lună SRL din Bucureşti. 
Valoarea contractului pentru 
care, potrivit informaţiilor fur-
nizate de municipalitate, s-au 
bătut zece ofertanţi se ridică la 

69.820 de lei. Primarul Dumitru 
Nicolae declara anul trecut că 
Primăria nu are voie să-şi anga-
jeze femei de serviciu şi nici să 
încheie contract cu o societate 
de salubrizare prin încredinţare 
directă. Conform edilului, firma 
Curat Lună este condusă de doi 
arhitecţi.

Anca Melinte

18 aprilie 2012

Scriitori la locul lor: 
printre cititorii 

de la Prut
Foto: Victor Cilincă
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La naţionala de geografie  

Premiul I pe ţară pentru lotul gălăţean
Cei cinci elevi care au repre-

zentat Galaţiul la olimpiada naţi-
onală de geografie au reuşit îm-
preună să obţină cele mai bune 
rezultate pe ţară. Ei au primit 
două premii I şi trei menţiuni şi, 
deşi nu s-au calificat în lotul lăr-
git pentru faza internaţională, 
au obţinut de departe cele mai 
bune rezultate dintre loturile ve-
nite din toată ţara. 

 Patru dintre cei cinci com-
ponenţi ai lotului gălăţean la 
această disciplină sunt elevi de 
la Colegiul Naţional „C. Negri” 
(Pedagogic) şi sunt pregătiţi de 
profesoara Gina Burghiu, ai cărei 
elevi au adus şi alte premii în anii 
anteriori. 

 Cosmina Albulescu, clasa a 
X-a la Pedagogic, a fost unul din-
tre participanţii care s-au clasat în 
fruntea listei şi a primit premiul I. 
De la acelaşi liceu, rezultate fru-
moase au obţinut Ioana Ciofu 
(locul al V-lea la clasa a VIII-a) şi 
Georgiana Dediu (locul al IV-lea 

la clasa a XII-a), ambele răsplătite 
cu câte o menţiune. De la clasa 
a XI-a, Mădălina Popa a primit o 
menţiune specială. 

 Lista premiilor a fost frumos 

întregită de Şerban Bratu de la 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri” 
care a primit premiul I la clasa a 
IX-a.  El a fost pregătit de profe-
sorul Ion Cioroiu. 

 

„Avem şanse în lotul lărgit 
pentru anul viitor”

Profesoara Gina Burghiu este 
cea care a însoţit lotul la Craiova, 

acolo unde s-a desfăşurat com-
petiţia. „Au fost condiţii foarte 
bune, concurenţii fiind cazaţi 
la hotel. La baraj, elevii noş-
tri s-au clasat printre primii, 
pe locurile al VII-lea şi al VIII-
lea, dar au ratat calificarea. 
Oricum rezultatele sunt foar-
te bune, sunt mulţumită şi 
avem şanse foarte mari pen-
tru lotul lărgit de anul viitor”, 
ne spune Gina Burghiu.

 Acelaşi lucru l-a întărit 
şi inspectorul de geografie 
Marius Puţanu, care a făcut 
parte din comisia naţiona-
lă: „Avem elevi foarte buni, 
iar doamna Burghiu a reuşit 
să creeze un lot de geogra-
fie foarte puternic, acesta 
nefiind primul an când ele-
vii săi obţin premii. Este clar 
că gălăţenii, prin rezultatele 
obţinute de întreaga echipă, 
s-au clasat anul acesta pe pri-
mul loc”, mai spune Marius 
Puţanu.

Emoţii speciale pentru olimpici 
Bacalaureatul începe în mai

Ministerul Educaţiei a stabilit ca sesiunea specială de bacalaureat 
pentru elevii care au fost selectaţi în loturile internaţionale ale olim-
piadelor să se desfăşoare în perioada 12-25 mai. Fazele internaţionale 
ale acestor concursuri au loc de regulă în iunie-iulie, exact când se 
desfăşoară şi sesiunea de bacalaureat.

De la Grădiniţa Nr. 9 
Daruri pentru bunici 

Copiii de la Grădiniţa Nr. 9 şi Casa de Cultură a Sindicatelor au 
mers să le ducă daruri de Paşti bunicilor de la Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor.  Cei mici au mai pregătit şi un spectacol, iar bătrânii i-au 
aplaudat din suflet. La rândul lor, bunicii au vrut să-i surprindă pe cei 
mici şi au pregătit special în cinstea venirii lor o grădină cu flori.

Proiectul Codului etic al 
profesorilor din învăţă-
mântul preuniversitar a 

fost publicat pe site-ul MECTS, 
fiind în dezbatere publică până 
pe 12 mai. Una dintre probleme-
le care suscită comentarii atât 
în rândul profesorilor, cât şi al 
părinţilor este cea a meditaţiilor. 
Odată intrat în vigoare, Codul 
etic le va interzice profesorilor să 
facă meditaţii contra cost cu ele-
vii de la clasele proprii. Măsura 
a fost luată pentru a înlătura si-
tuaţiile în care cadrele didactice 
îi obligă pe elevi să ia lecţii în 
particular. Cum nu se putea de-
monstra că un elev merge la pre-
gătire de bunăvoie sau silit, s-a 
considerat necesară impunerea 
acestei interdicţii. 

 „Sunt colegi care  
nu sunt corecţi”  

Am discutat despre acest lu-
cru cu preşedinta comisiei jude-
ţene de etică, profesoara Rodica 
Matei de la Şcoala Nr. 29. Aceasta 
susţine că e o decizie normală: 
„Din nefericire, cu toţii ştim că 
sunt şi colegi care nu sunt co-
recţi, că sunt profesori care îşi 
forţează elevii să vină la pregă-
tiri contra cost. Sunt situaţii în 
care copiii chiar au nevoie de 
meditaţii, dar alţii se duc pentru 
că sunt persecutaţi de profesorii 
care-şi caută astfel clienţi”, spu-
ne preşedinta comisiei judeţene 
de etică. Aceasta mai spune că 
de regulă refuză să-i primească 
la meditaţii pe elevii proprii: „Eu 
le-am răspuns la orice întrebare 
în clasă, iar părinţilor care mi-au 
solicitat meditaţii le-am spus că 
nu cred că în particular copilul 
va înţelege mai bine dacă n-a în-
ţeles explicaţiile mele din clasă”, 
spune profesoara.  Pe de altă 
parte, directorul Colegiului „V. 
Alecsandri”, Vasile Ciuchină, e de 
părere că, şi atunci când elevii se 
duc de bunăvoie la meditaţii la 
profesorul de la clasă, este im-
posibil ca aceştia să nu fie avan-
tajaţi: „E normal ca profesorul 
să lucreze la clasă sau să dea la 
teze şi lucrări probleme pe care 
le-a lucrat la meditaţii, de aceea 
mi se pare corectă decizia comi-
siei naţionale de etică”.    

 „Să se consfinţească  
prin act normativ” 

De acord cu această interdic-
ţie s-a arătat şi directorul de la 

Colegiul „C. Negri”, Mitică Dudău, 
care susţine că astfel se elimină 
toate suspiciunile. „Au fost situ-
aţii în care elevul pe care-l me-
ditam a primit nota 2 la clasă, 
dar şi aşa au existat suspiciuni. 
E foarte bine că s-a luat o ase-
menea hotărâre, dar ar trebui 
să fie consfinţită printr-un act 
normativ, nu să rămână la nivel 
de recomandare. Altfel nu se va 
schimba nimic”.  

Sunt şi cadre didactice care 
susţin că sunt elevi care aleg de 
bunăvoie să ia lecţii în particular 
cu profesorul de la clasă, motiv 
pentru care ar trebui să aibă 
dreptul să aleagă: „Dacă profe-
sorul de la clasă este foarte bun, 
ce faci? Te duci la unul mai pu-

ţin bun? Problema nu se pune 
pentru profesorii care au elevi la 
meditaţii, ci pentru cei care vor 
să-şi adune clienţi”, consideră in-
spectoarea de limba şi literatura 
română, Nicoleta Crânganu.   

„Era ca şi cum i-ai fi spus  
că nu-şi face treaba”

Şi părinţii pe care i-am inte-
rogat au considerat că o aseme-
nea decizie era absolut necesa-
ră: „E adevărat că se îngrădeşte 
cumva dreptul să ne alegem 
meditatorul pentru copii, dar 
cum nu se pot aduce dovezi îm-
potriva celor care-i forţează pe 
elevi să ia ore particulare, e bine 
să se interzică în totalitate”, ne 

spune Marlena Chivu, mama 
unei eleve de clasa a X-a.

 Un alt părinte ne-a spus că 
în trecut era chiar jenant să-i 
soliciţi profesorului de la clasă 
să-ţi dea lecţii în particular. „Era 
ca şi cum i-ai fi spus în faţă că 
nu-şi face treaba bine la clasă. 
Mai ales că se făceau acele ore 
de pregătire neplătite la şcoală. 
Dar pe vremea aceea profesorii 
chiar aveau etică, nu le trebuia 
un cod”. 

„Jumătate dintre profesori  
nu au Dumnezeu”

Sunt însă şi părinţi care s-au 
fript destul de tare şi nu mai cred 
că se va putea schimba ceva: 

„Am trăit o astfel de situaţie 
pe vremea când băiatul meu 
era elev la Grupul Şcolar «Sf. 
Maria». A avut o profesoară 
care nu l-a scos din 3 şi 4, de-
oarece a refuzat să meargă la 
meditaţii la ea. Copilul meu se 
pregătea în particular cu altci-
neva, dar degeaba, la şcoală 
lua aceleaşi note proaste. Îl 
lăsa corigent, dacă nu-l trimi-
team în final la ea. Am discu-
tat atunci cu toată conduce-
rea, dar nu s-a putut face ni-
mic. Nimeni nu a sărit să ape-
re drepturile copilului meu. 
Jumătate dintre profesori nu 
au niciun Dumnezeu. Aşa că 
nu pot crede că se va schimba 
ceva”, declară Tatiana M.

Conform Codului etic 

Fără meditaţii 
cu profesorul de la clasă

[ Cadrele didactice susţin că este o măsură binevenită pentru protecţia elevilor 
[ Sunt şi dascăli care consideră că, totuşi, părinţii şi elevii ar trebui să aibă dreptul să aleagă meditatorul 
[ Unii părinţi cred că prin Codul etic nu se va schimba mare lucru

Experţi 
în educaţie
Doar 260  
de profesori  
vor putea 
fi directori

Doar 260 de cadre didac-
tice din judeţul Galaţi ur-
mează să devină experţi în 
management educaţional, 
după ce au trecut de selecţia 
organizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. „S-au în-
scris iniţial 350 de cadre di-
dactice, dar au rămas doar 
260, deoarece peste 30 de 
profesori au renunţat să-şi 
mai depună în continuare 
dosarul. Numărul experţilor 
nu acoperă nevoia existentă 
la nivelul judeţului, de aceea 
va mai exista o a doua sesi-
une de selecţie”, a precizat 
inspectorul general. Fără să 
fie experţi în educaţie, pro-
fesorii nu mai pot concura 
pentru funcţiile de directori 
sau inspectori şcolari.

La olimpiada  
de limba română 
Gimnaziştii au 
fost cei mai buni

La faza naţională a olim-
piadei de limba şi literatura 
română, gimnaziştii i-au în-
trecut în rezultate pe liceeni. 
Alina Cristea de la Şcoala 
Nr. 29, eleva profesoarei 
Mariana Mihai, a primit pre-
miul al II-lea la clasa a VII-a, 
în timp ce Sabina Chirilov, 
în clasa a V-a la Şcoala Nr. 
28, pregătită de profesoara 
Stana Costianu, a fost re-
compensată cu un premiu 
special. Eleva profesoarei 
Daniela Nistor de la CNVA 
– Cătălina Frâncu (clasa a 
VIII-a) a obţinut o menţiune. 
Singura membră a lotului 
de la liceu care s-a întors cu 
o distincţie- premiu special 
- este Anca Pocora (de la cla-
sa a XII-a), eleva profesoarei 
Mariana Anton.

Concurs  
la Constanţa  
Premii  
şi menţiuni  
pentru Galaţi

Patru elevi gălăţeni au 
obţinut premii şi menţi-
uni la unul dintre cele mai 
serioase concursuri inter-
judeţene de matematică, 
„N. N. Mihăileanu”, care s-a 
desfăşurat la Constanţa. La 
această competiţie au parti-
cipat elevii calificaţi la etapa 
naţională a Olimpiadei de 
Matematică şi care nu s-au 
calificat la baraje (concursul 
s-a desfăşurat simultan cu 
barajele).

 Ioana Bouroş, clasa a 
VIII-a la Colegiul Naţional 
„C. Negri”, a fost recompen-
sată cu premiul al III-lea, iar 
Adrian Slătineanu (Şcoala 
Nr. 29), Vlad Rusu (CNVA) şi 
Elena Nedelcu (CNVA) au 
primit câte o menţiune. 

S-a bătut în cuie 
A fost numită 
noua  
inspectoare  
de fizică

Noua inspectoare de spe-
cialitate la fizică este profe-
soara Daniela Domnişoru, 
care predă atât la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri”, cât 
şi la Grupul Şcolar de Marină. 
Aceasta a înlocuit-o pe 
fosta inspectoare Camelia 
Negoiţă, eliberată din func-
ţie pentru că este trimisă în 
judecată pentru luare de 
mită la bacalaureat.

La Grupul Şcolar 
„S. Mehedinţi” 
Concurs 
naţional pentru 
elevi speciali

Grupul Şcolar „Simion 
Mehedinţi” a fost gazda 
etapei naţionale a concur-
sului pe teme de protecţia 
consumatorului „Suntem 
informaţi, suntem educaţi” 
pentru tinerii din învăţă-
mântul tehnic liceal şi pro-
fesional cu cerinţe educati-
ve speciale (CES).

 Evenimentul s-a dove-
dit a fi un succes întrucât, 
pe de o parte, elevii au avut 
ocazia să îşi manifeste spi-
ritul de competiţie, iar pe 
de altă parte, aceştia au re-
alizat un important schimb 
de experienţă, gazdele 
oferindu-le un program 
deosebit: momente artisti-
ce, plimbare cu vaporul pe 
Dunăre, vizite la mănăstiri 
şi biserici din oraş, precum 
şi la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Toţi elevii 
participanţi au fost recom-
pensaţi de către organiza-
tori cu diplome şi produse 
alimentare.

 Profesorii îndrumători 
au participat şi ei la o se-
siune de referate pe tema 
protecţiei consumatorilor, 
fiind premiaţi alături de 
elevi.

Chiar şi după 
pensionare 
Universitarii 
pot conduce 
doctorate

Profesorii care conduc 
doctorate, deşi se pensio-
nează la împlinirea vârstei 
de 65 de ani, pot desfăşura 
această activitate până la 
împlinirea vârstei de 70 de 
ani, potrivit unui proiect 
de lege. În actul normativ 
se precizează că aceştia 
pot conduce noi studenţi 
doctoranzi numai în regim 
de cotutelă, împreună cu 
un conducător de doctorat 
care nu împlineşte vârsta 
de pensionare pe toată 
durata desfăşurării docto-
ratului respectiv.

paginã realizatã de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Au mai rămas doar două 
zile până când conducerea 
Consiliului Judeţului Galaţi tre-
buie să prezinte consilierilor 
rezultatele analizei cheltuielilor 
efectuate în anul 2012 pentru 
activitatea de deszăpezire (20 
aprilie), activitate care a stârnit 
mari controverse în acest an. 
După această analiză, sumele 
rămase disponibile din venitu-
rile Consiliului Judeţului Galaţi 
în urma alocării de fonduri de la 
Guvern pentru deszăpezire vor fi 
propuse şi aprobate în execuţie 
pe parte de cheltuieli de către 
Consiliul Judeţului, în plen, prin 
rectificare bugetară. „Nu vrem ca 
banii să mai meargă către benefi-
ciari doar după placul unora, aşa 
că este mai bine ca sumele să fie 
repartizate prin consultarea con-

silierilor judeţeni”, spune Dorin 
Butunoiu, consilier judeţean 
PSD, cosemnatar, alături de alţi 
patru colegi, al amendamentului 
depus în ultima şedinţă a CJ. 

Un al doilea amendament 
depus în cadrul aceleiaşi şe-
dinţe prevede alocarea sumei 
de 100.000 de lei din fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale inclus în bu-
getul general al judeţului Iaşi 
către bugetul local al Consiliului 
Judeţului Galaţi, în fondul de 
rezervă, capitolul „Alte servicii 
publice generale”, cu destinaţia 
„Fond rezervă”. Prin hotărâre 
ulterioară această sumă va fi re-
partizată unităţilor administrativ 
teritoriale aflate în dificultate ma-
joră ca urmare a căderilor masive 
de zăpadă şi a viscolului din luna 

februarie.  „În proiectul domnu-
lui preşedinte Eugen Chebac, 
aceşti bani (n.r. – suma transfe-
rată de la CJ Iaşi) ar fi urmat să 
ajungă în fondul de rezervă, dar 
de unde s-ar fi putut duce şi că-
tre alte capitole. Noi am vrut să 
ne asigurăm că banii vor ajunge 
acolo unde trebuie, pentru des-
zăpezire”, a ţinut să mai precize-
ze Dorin Butunoiu. 

Nu banii sunt problema,  
ci justificarea lor

Pentru 2012, Consiliul Jude-
ţului a alocat 900.000 de lei din 
bugetul propriu, la care se adau-
gă alte 900.000 de lei veniţi de 
la Guvern şi 100.000 de lei de la 
CJ Iaşi. Din calculele unor consi-
lieri judeţeni, pentru deszăpe-
zirea din acest an s-au cheltuit 

cam 1.600.000 de lei. Obligarea 
lui Chebac să dea socoteală în 
legătură cu banii cheltuiţi pen-
tru deszăpezirea din acest an, 
printr-un amendament depus la 
propriul lui proiect, vine după ce 
la o şedinţă a CJ din luna martie, 
preşedintele ar fi promis că vine 
cu aceste date, dar nu a făcut-o! 
Preşedintele CJ Eugen Chebac 
nu a putut fi contactat.

Orgolii politice în CJ Galaţi

Banii pentru deszăpezire 
încă încing spiritele

[ Calculele făcute de consilierii USL arată 
că ar mai fi rămas ceva bani care ar putea 
fi împărţiţi numai cu acordul consilierilor

Deszăpezirea a scos din buget sute de mii de lei

Pericol public la 
Costache Negri
Şofer beat  
şi fără permis, 
prins în trafic

Un tânăr de 23 de ani 
din comuna Costache 
Negri a dat dovadă de 
un curaj vecin cu incon-
ştienţa când  s-a decis să 
facă o plimbare cu maşi-
na prin sat, în prima zi de 
Paşte. Demersul lui Gelu 
C. a fost determinat şi de 
cele câteva pahare de 
băutură care l-au făcut 
să prindă suficient tupeu 
cât să se urce la volan şi 
să pornească agale prin 
localitate, fără să se gân-
dească la siguranţa lui 
sau a altora.

După câţiva zeci de 
metri, şoferul, care nu 
avea nici măcar permis 
de conducere, a atras 
atenţia unui echipaj de 
poliţie care a remarcat 
traseul sinuos al maşinii. 
Poliţiştii l-au testat pe 
conducătorul auto cu 
aparatul Drager, verifi-
carea relevând că acesta 
avea 0,41mg/l alcool pur 
în aerul respirat.

Gelu C. a fost dus la 
Spitalul din Tecuci pen-
tru prelevarea probelor 
biologice. Potrivit cms. 
Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
tânărul este cercetat 
pentru conducere fără 
permis şi sub influenţa 
băuturilor alcoolice.

Mariana 
Constandache

Amendat cu 3.000 de lei 
Construcţie neconformă cu autorizaţia 

Gălăţeanul Ioan G. a încasat o amendă de 3.000 de lei. Poliţia 
Locală i-a aplicată această sancţiune deoarece a ridicat un imobil pe 
strada Nicolae Niţescu nr. 8 fără să respecte prevederile autorizaţiei 
de construire.

Marius Chiriliuc

Firmă amendată de Poliţia Locală 
Jackpot a „pierdut” 1.000 de lei 

Poliţia Locală Galaţi a aplicat o amendă în valoare de 1.000 de 
lei societăţii Jackpot SRL, cu punctul de lucru situat pe strada Nae 
Leonard nr. 21. Firma a amplasat pe domeniul public un panou pu-
blicitar fără să deţină vreo autorizaţie în acest sens.

Marius Chiriliuc

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Bogdan Nistor
bogdan.nistor@viata-libera.ro

Oferte de Serviciu

• Angajăm coafeze şi frizeri. 
0740403610. (6086)

• Angajăm sudori autogen. 
Telefon 0755476037. (1923)

• Angajăm două vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar. 
0756060981. (3553)
• UK Fashion angajează muncitori 
în confecţii textile. 0236320024, 
0236320025. (4405)
• SC Bionatura SRL angajează far-
macist (inclusiv studenţi anul V). 
CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii str. 1 Decembrie 1918 sau pe 
adresa de email: bionaturafarm@
yahoo.com (4718)

• Salon central angajează /închiri-
ază posturi: coafură, manichiură, 
frizerie, masaj. 0745280880. (4981)
• Angajăm dispeceră pază şi elec-
tronist antiefracţie. paza_guardr@
yahoo.com. (5110)

• Studio videochat angajează 
personal feminin şi masculin, 
vârsta minimă 18 ani, cunoştin-
ţe minime operare PC şi engle-
ză. Oferim training gratuit, su-
port tehnic non- stop, discreţie 
şi seriozitate maximă, program 
flexibil. 0754393527. (5149)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM MAISTRU LACATUS, 
LACATUSI, LACATUSERIE 
GENERALA, CUNOSTINTE PLAN. 
TELEFON 0756169772 ; 0756169771 
(5517)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri, cosmetice. Numai 
persoane serioase, capabile. 
0740661134. (5268)
• Angajez barman (barmaniţă). 
0744559216. (6093)

• Restaurant MONARCH anga-
jează ospătari şi bucătari cu ex-
perienţă. Telefon 0740308020. 
(5793)

• Companie multinaţională cau-
tă colaboratori vânzare. Relaţii 
0745232087, mirelasirbu67@ya-
hoo.com. (5935)
• Baza de cereale Tg. Bujor Galaţi 
angajează laborant cu licenţă gra-
dator cereale, secretară, operator 
contabilitate primară, tractorist 
rutierist activităţi agricole pentru 
zona Vlădeşti. Se cer: experienţă 
minim 3 ani, calificări, studii de spe-
cialitate. Relaţii tel. 0723140655, 
CV-uri la fax 0236340089. (5994)
• Angajăm buldoexcavatorişti cu 
experienţă. Rel. la tel. 0740429703. 
(6067)
• Mon Caprice angajează pizzar, 
grataragiu, barman, ospătari, 
aj. bucătar, cu /fără experien-
ţă. Depuneri CV 13,30-15,00, 
Domnească nr. 87. (6355)
• Restaurant angajăm personal 
bucătărie. Tel. 0741149031. (6479)

• Angajăm muncitori în zooteh-
nie pt fermă la Pechea. Se asigură 
masă şi cazare. Tel. 0748496249. 
(6212)
• SC Adricard Projet SRL cu sediul 
în Galaţi angajează secretar(ă). 
Relaţii la tel. 0745303245. (6130)
• SC Aquarius Seafood SRL an-
gajează ospătar, barman, ajutor 
bucătar. Rel. la nr. 0733978795. 
(6150)
• SC Navrom Reparaţii SRL Galaţi, 
str. Portului nr. 54, angajează pe 
perioadă determinată muncitori 
calificaţi în funcţia de sudor auto-
gen. Relaţii la tel. 0236460990, bi-
roul Resurse Umane, dna Nedelcu 
A. (6155)
• SC angajează şoferi cate-
goria C+E, cu experienţă. Tel. 
0745626474. (6217)

• SC Hepites SA Galaţi cu se-
diul în Galaţi, strada Henri 
Coandă nr. 5, angajează ur-
gent farmacişti pentru uni-
tăţile farmaceutice proprii 
din judeţele Galaţi, Brăila şi 
Vrancea inclusive municipiile 
Galaţi, Focşani, Brăila. Relaţii 
la telefon 0236.320494, 
0722.348490. (6240)

• Societate comercială an-
gajează farmacişti în Galaţi 
şi Brăila. Relaţii la telefon 
0745426376. (6241)

• Angajez vânzătoare minimar-
ket (zona Faleză), cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744611469. (6263)

• Restaurant Casa Românească 
angajează ospătari, bucătari. 
0751664069. (6274)
• SC angajează responsabil parc 
auto. CV-uri se trimit la office@an-
dreeas.ro. (6302)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 2 ani, atestat, seriozitate. 
0758241490. (6325)
• Angajez maistru tubulator, sudor 
CO2 ţeavă, cu experienţă, pentru 
S.T.X Tulcea. 0748878184. (6326)
• Summer Time angajează ospă-
tari şi bucătari cu experienţă. Tel. 
0752004113. (6386)
• Caut muncitori necalificaţi con-
strucţii, agricultură, şoferi, paznici 
pentru muncă în Italia, Germania 
(transport asigurat). 0767703204. 
(6399)
• SC profil distribuţie angajea-
ză agent vânzări cu experienţă. 
Cunoaştrea pieţei materialelor de 
construcţii sau vânzări sistem B2B 
reprezintă avantaj. CV pe email: 
alpin.distribution@gmail.com sau 
pe fax la nr: 0236420208. (6452)

• Service auto angajează ti-
nichigii auto, mecanici auto, 
pregătitori vopsitorie auto, 
cu experienţă în domeniu. 
Relaţii telefon 0744596775, 
0236466609. (6480)

• SC SECURITY W.B.C angajează 
agenţi pază, în condiţiile Legii 
333/ 2003. Relaţii şi informa-
ţii, între orele 8.30- 17.00, la 
sediul din str. Anghel Saligny 
nr.4, “Castel WBC”. Telefon 
0236322200. (6500)

• SC angajează manipulanţi şi su-
dori-tăietori. Relaţii la 0757 07 22 
00. (6517)

• SC angajează tăietori oxi- 
gaz (Lance) cu experienţă 
ArcelorMittal şi excavatorist 
cu experienţă în demolări. 
Tel. 0740236626. (6520)

• Companie multinaţională cau-
tă consultanţi vânzare, oferind 
câştiguri motivante. Telefon 
0749020453. CV e-mail: gsc64@
yahoo.it. (6524)
• Companie internaţională cau-
tă consultanţi de vânzări pentru 
lansarea unui nou produs. Telefon 
0754340377. CV e-mail: aurapatru-
ta@yahoo.com. (6525)
• Angajez manichiuriste pentru 
salon Promenada Mall Brăila. CV-
uri la office@ischiasport.ro. Tel. 
0745301140. (6529)
• SC angajează şofer distribu-
ţie cat. B şi C. Relaţii la telefon 
0236407100/ 137, email: perso-
nal@galmopan.ro (6531)

• Restaurantul Perla Dunării 
de la Turnul de Televiziune an-
gajează barmani şi ospătari cu 
experienţă. Selecţia va avea loc 
astăzi la ora 14,00 la sediul re-
staurantului. Informaţii la tele-
fon 0740214089. (6536)
• Angajez şofer profesionist B, C, E 
pentru Comunitatea Europeană, 
cunoscător limba franceză. 
0756984200 (6558)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (6569)
• Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă. Tel. 0236418581, 
0740425775. (6571)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. 0751330750. (6578)
• Restaurantul Naţional angajează 
ospătari calificaţi. Tel. 0743649550 
sau 0752303258. (6579)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0743122872. (6616)
• Societate de producţie publici-
tară angajează personal cu expe-
rienţă în domeniu. 0765492042. 
(6620)
• Dacă doriţi un câştig suplimentar 
la actualul buget familial, sunaţi la 
0747771212. (6623)
• Angajez coafeză /frizeriţă pentru 
salon Galaţi -Vânători, asigur trans-
port, salariu atractiv. 0758434855. 
(6625)
• Concept -Events angajează per-
sonal florărie cu experienţă. Tel. 
0741664272. (6633)
• Angajez dispecer taxi, seriozita-
te. Tel. 0770523263 (6635)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (6637)
• Angajez barmaniţă. 0755336445. 
(6641)
• Restaurant angajează barman 
-ospătar, bucătar. Tel. 0756806412. 
(6654)
• Vatra România angajează repre-
zentant vânzări pe jud. Galaţi (nu 
bateriile auto). E-mail: petronela.
roman@varta-start.ro. (6660)
• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse, zona Micro 19. 
Tel. 0744671860. (6666)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0754402781. (6668)

• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0742516513. 
(6672)
• Angajăm confecţionere textile. 
Telefon 0236411861. (6675)
• SC angajează frezor mortezor. 
Telefon 0744779518. (6678)
• Asociaţia Locatari str. Basarabiei 
55, bloc A16, sc. 1 angajează admi-
nistrator; cenzor; expert contabil. 
CV-urile se depun la adresă până 
la data de 20.04.2012. selecţia 
sâmbătă, ora 11,00, la sediul asoci-
aţiei. Tel. 0749692333. (6682)
• Romtelecom SA angajează agent 
de vânzări “door to door” pentru 
vânzarea serviciilor Romtelecom 
şi Cosmote către persoane fizice. 
Rugăm trimiteţi CV-urile la adre-
sa marian.teleoaca@romtelecom.
ro până pe data de 23.04.2012. 
(6684)
• Angajez spălători auto cu sau 
fără experienţă. Str. Ana Ipătescu 
nr. 9, tel. 0755104097. (6689)
• Vânzători cu experienţă to-
nete stradale carte- presă. 
0743063543. (6692)

• Şcolarizăm agenţi pază. Relaţii 
la tel. 0740030048. (6713)

• Angajez personal pentru bar 
şi jocuri de noroc. Ofer carte de 
muncă şi 800 lei salariu. Detalii 
după ora 11.00, 0745559612. 
(6715)
• Angajez vânzătoare magazin 
Frumuşiţa. Telefon 0741224016. 
(6723)
• SC angajează vopsitori, sablatori, 
polizatori şi muncitori necalifi-
caţi în domeniul naval. Relaţii tel. 
0236307646. (6727)
• Angajez şofer TIR, şofer Rabă 
16 t tip Irak, cu experienţă, achi-
zitori fier vechi, muncitori ne-
calificaţi, salariu 1500 -1000. Tel. 
0236449227. (6728)
• Angajez personal pentru pizze-
rie şi patiserie tip Fornetti. Relaţii 
la 0744372648. (6731)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0744676950. (6732)
• SC angajează personal pen-
tru postul de vulcanizator. Tel. 
0756807061. (6733)

• SC angajează mecanici auto. 
Relaţii la sediul firmei, Bariera 
Traian 441, orele 8,00-12,00. 
(6734)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non -stop. Tel. 0742242234. (6735)
• Restaurant pizzerie angajea-
ză bucătăreasă, rog seriozitate. 
Relaţii tel. 0742038538. (6736)
• Gelateria Latino angajează per-
sonal pentru spălat vase şi bar. 
Interviul azi între orele 12.00- 
14.00. Relaţii la telefon 0743169156. 
(6740)
• Restaurant situat în Complex 
Ţiglina 1 angajează bucătari, sa-
lariu motivant. Tel. 0745084880. 
(6741)
• Inginer- tehnician în construc-
ţii, măsurători, coordonare lu-
crări. officednmadm@yahoo.com 
(6744)
• SC angajează zidari, finisori, fie-
rari şi dulgheri. Tel. 0752989371. 
(6748)
• Angajăm ajutor bucătar. Relaţii 
tel. 0236494018, 0752209682. 
(6750)
• Angajăm ospătăriţe pentru re-
staurant şi cafenea. 0722562629. 
(6755)
• Companie imobiliară anga-
jează AGENŢI IMOBILIARI CU 
EXPERIENŢĂ. Oferim. contract de 
muncă, salariu fix+comision, CV 
la e-mail infojobs_galati@yahoo. 
(6757)
• Angajăm patiseri cu experienţă. 
0744977293, 0751670781. (6760)
• SC angajează inginer cu sau 
fără experienţă. CV la adresa le-
adtech.romania@gmail.com Tel. 
0755675999. (6766)
• Restaurant, locaţie nouă, an-
gajează bucătar cu experienţă. 
Telefon 0740308020. (6767)
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Strada Brăilei
Lăzi pe trotuar

SC Acrosiz SRL, cu 
punctul de lucru situat pe 
strada Brăilei, bloc BR 2, a 
primit o amendă în valoa-
re de 600 de lei din par-
tea Poliţiei Locale Galaţi. 
Firma avea depozitate 
pe trotuar lăzi frigorifice 
şi mese care îngreunau 
traficul.

Marius Chiriliuc
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• Cumpăr maşini pentru Rabla, 
asigur radiere şi transport. 
0740904551. (6400)
• Cumpăr Dacii după 1995. 
0752556939. (6619)

• Cumpăr autoturisme în-
matriculate, ofer 12 mil. 
0757218761. (6647)

• Cumpăr tichete Rabla. Plata 
pe loc. 0757218761. (6649)

• Cumpăr tichet Remat. 
0744650411. (6756)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(4578)

Vânzări Diverse
• Vând balast, nisip, pietriş, asigur 
transport, capacitate 3-30 tone. 
Tel. 0758944020. (1692)
• Vând ecograf Doppler color, 
Millindray DC3, cu sondă convexă 
şi liniară 60 mm (5,0/7,5/10,0 LHz). 
Tel. 0755519094. (3112)
• Vând mobilier grădină, lemn, 
rustic. 0744395480. (4714)
• Vând garaj Micro 20. Telefon 
0754331191. (5642)
• Vând urgent garaj Ţiglina III. Tel. 
0745516370. (5825)
• Vând sufragerie negociabil. 
0744529074. (5950)
• Garaj 28 mp, cu beci, înălţime 
2,40, Nae Leonard. 0752768807 
(6083)
• Stupină completă 10 fa-
milii, Tudor Vladimirescu. 
0752768807. (6085)
• Vând familii de albine cu şi fără 
ladă. Telefon 0746705791. (6283)
• Vând moară urluială, 15 kw, 20 
mil. Tel. 0761139005. (6477)
• Vând vacă gestantă în luna a8-
-a, pe 15 mai fată, a doua naştere. 
0236321458. (6492)
• Vând moară porumb, preţ neg. 
Telefon 0749593523. (6709)
• Vând rafturi magazin mixt, 2 vi-
trine frigorifice, cântare, casă de 
marcat, televizor, aer condiţionat. 
Telefon 0756204463. (6712)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIzIŢIONEAzĂ FIER VECHI, 
DOzE ALUMINIU, PLIANTE, DI-
RECT DE LA DOMICILIU. TELEFON: 
0745.383.583. (1496)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
(transport gratuit). 0740397381. 
(3775)
• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea, dosare de despăgu-
bire, Legea 290, Legea 9. Plata pe 
loc. Tel. 0786935178. (4497)

• Magazin antichităţi achiziţionea-
ză: tablouri pictori români şi stră-
ini, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (4568)
• Anticariat cumpără cărţi, bani 
vechi, eurocenţi, valută expirată, 
vederi, decoraţii, timbre, tablouri, 
antichităţi diverse. 0751167540. 
(4892)
• Cumpăr de la domiciliu fier vechi. 
Tel. 0757081950. (5344)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0767455740, 0744265579. 
(6646)

• Transport balast, nisip, pământ, 
executăm săpături şi terasamen-
te drumuri, închiriem utilaje con-
strucţii şi basculante, ridicăm mo-
loz domiciliu. 0756799744. (443)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, branşări individuale, 
subsoluri, apometre. 0743042562, 
romtopinstal@galati-instal.ro. 
(449)
• Filmări photobook, sonorizări, 
lasere, fum, baloane, aranjamen-
te. 0743042560, contact@prowed-
ding.ro. (450)
• Construcţii case, vile, anexe, 
extinderi balcoane, zugrăveli, 
gresie, faianţă, garduri+ porţi, ri-
gips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (1979)
• Forăm şi denisipăm fântâni. 
0754354362. (2625)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (2783)
• Electrician autorizat repara-
ţii, execuţii, proiecte Electrica. 
0726534069. (2807)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica, automatizări 
porţi, interfoane. 0741114619. (2809)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (2847)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (3172)
• Muzică nunţi, formaţie+ DJ. 
0746254831. (3779)

• Parchetari montăm, şlefuim, lă-
cuim parchet clasic, maşini aspira-
ţie. 0754243022. (4380)

• Reparaţii frigidere, ma-
şini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 
0741984870. (4459)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domici-
liu, garanţie. 0763772722, 
0741580988, 0336809021. 
(4462)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (4579)
• Repar televizoare color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (4580)
• Închiriez platformă sau dubă 3,5 
tone. Tel. 0740606290. (4750)
• Instalatori executăm montaje sa-
nitare, termice. 0758294335. (4757)
• Montez instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0742427125. (4789)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplă-
rie PVC, zidării balcoane, reparaţii 
termopane. 0745516410. (5123)
• Transport marfă 2t, intern- inter-
naţional. Tel. 0758304642. (5246)
• Împrumuturi avantajoase. 
Amanetăm, cumpărăm, vindem 
aur. Tel. 0740151173. (5284)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, 
SRL, PFA, intreprinderi indivi-
duale. 0752904043. (5342)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0757081950. (5347)
• zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, 
izolaţii polistiren, instalaţii sanita-
re. 0751338247. (5412)

• Instalator sanitar execut instalaţii 
sanitare, montări centrale termi-
ce, branşamente apă canalizare, 
montări aer condiţionat, amena-
jări interioare. Rapid şi convenabil. 
0742376858. (5486)

• Cabinet expertiză contabi-
lă Savin Lucia Georgiana şi-a 
schimbat sediul: Domnească 
121. 0745666937. (5629)

• TERMOIzOLAŢII! Superofertă de 
la 40 lei/mp, acum şi în rate, seri-
ozitate maximă. Tel. 0753956797. 
(5670)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale, aspiraţie. 
0744694623. (5673)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm-zidim balcoane. 
0745209979. (5819)

• Confecţii metalice, inox, fier for-
jat, copertine. 0740551841. (5885)
• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat, congelatoare. Domiciliul cli-
entului, garanţie. 0753862501, 
0768796861. (5975)
• Firmă executăm hidroizolaţii la 
preţ de 17 lei/mp, termopane în 
rate, izolaţii cu polistiren, 55 lei/
mp. Tel. 0757070606. (6126)
• Filmări, fotografii, evenimente 
firmă, nunţi, botezuri. 0747127232. 
(6655)
• Tată, fiu amenajări interioare, 
convenabil. Telefon 0741797688. 
(6669)

• Producător tâmplărie PVC 
şi Al, rulouri PVC şi Al, preţuri 
de producător. 0755385459. 
(6679)

• Curse aeroport Bucureşti, profesi-
onist, 60 euro. 0734263898. (6694)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante 4,5. 0741211335. (6717)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii 
sanitare. 0742286810. (6568)

• FILMĂRI-FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST. CALITATE. 
0724347728, 0755616533. (6225)
• Echipă serioasă, case la roşu, 
mansarde, acoperişuri tablă 
Lindab. tel. 0748549502. (6306)
• Echipă serioasă, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, faianţă, glet, ri-
gips. Tel. 0744840400. (6307)
• Amenajări, izolaţii polistiren, zu-
grăveli, rigips, parchet, gresie, se-
riozitate. 0745989324. (6490)
• Balast, nisip, ridic moloz la do-
miciliu, cu auto 3 t şi 30 t. Tel. 
0742871949. (6572)
• Reparaţii televizoare. Tel. 
0741486120. (6577)
• Echipă cu experienţă (antialco-
olici) execută zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie, tencuieli, şape, in-
stalaţii sanitare etc., apartamente, 
case la cheie. 0740536715. (6573)
• SC execută izolaţii cu schelă 
proprie. 0751330750. (6581)
• zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă, ieftin, imediat. Tel. 0745671839, 
0732245884. (6609)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (6628)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, 
rigips, tapet. Tel. 0741628872. 
(6636)

Vânzări Auto
• Cedez leasing Renault Megane 
2008. 0753339389. (3848)
• Unic proprietar vând Honda CRV 
2009, neg. 0758320441. (6082)
• Peugeot 107 2007, VW T 2005 
1,9 TDI, 8+1, Opel Vivaro 1,9 2003 
marfă, Ford Mondeo Ghia 2006 
2,0 TDI, Volvo S60 2,4 Diesel 2003, 
BMW z4, variante. 0742844449. 
(6097)
• Vând Opel Corsa D, an fabricaţie 
2007, motor 1,8 CDTI, 75 CP. Tel. 
0723293089. (6207)
• Smart Fortwo an 2000, benzină, 
cutie automată, full options, ne-
gociabil. 0745653815. (6248)

• Vând VW Passat 2009, blue-
motion, 2.0 tdi, opţiuni multi-
ple, recent înmatriculat, 12.300 
euro, 0742015474. (6321)

• Cumpăr vouchere REMAT/ rable. 
0742015474. (6322)
• Seat Cordoba, 2002, 1.4 MPI, 
climatronic, ABS, 2 airbaguri, fa-
ruri xenon, senzori parcare, km- 
110.000, 3200 neg. 0724308795, 
0756091832. (6340)

• Vând VW Golf 5, motor 1,6, an 
2007, proprietar, full option. Tel. 
0743426549. (6418)
• Logan 2007, 1,4 MPI, 54000 km, 
full. Tel. 0744372386. (6466)
• Vând Mercedes GLK, 320 CDI, 
2008, extrafull, negociabil, varian-
te auto. 0744243251. (6570)
• Vând Volkswagen Polo înma-
triculat România, motorină 1.4, 
2008, 110.000 km, 6.500 euro, ne-
discutabil. 0723316267. (6585)
• Logan 2005, 1,4, AC, Laureate. 
Tel. 0745250388. (6590)
• Cielo 2001, full, metalizat, nego-
ciabil. 0748158469. (6591)
• Papuc 2005, Diesel, 5 locuri, aco-
perit. 0744108878. (6592)
• Matiz 2005, full, metalizat, im-
pecabil, negociabil. 0748225661. 
(6593)
• Logan diesel, 2006, metalizat, 
full, Laureate. 0748225661. (6594)
• Tico 2000 verde metalizat, ITP 
2014. 0748158469. (6595)
• Logan Preferance, noiembrie 
2005, unic proprietar, 70.000 km, 
distribuţie schimbată la 60.000 
km, 2900 E. 0747043709. (6601)
• Vând Logan Preferance, 4700 E, 
negociabil. Tel. 0749419185. (6612)
• Vând Opel zafira 2001, full, 
urgent, 3700 negociabil. Tel. 
0749419185. (6614)
• VIND OPEL ASTRA H 2OO6 
0744503549 (6739)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (1684)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (3608)

• Cumpăr maşini vechi (Rabla). 
Tel. 0744977072. (5248)

• Cumpăr tichete Remat. Tel. 
0751139905. (5921)
• Rabla 2012. Firmă autorizată 
colectează autoturisme, autouti-
litare pentru eliberarea tichete-
lor Rabla 2012. Tel. 0753051106, 
0755862146. (6380)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră sau schimb cu 
Focşani. 0763756646. (6127)
• Vând urgent garsonieră Micro 
40. Tel. 0746432602. (6251)
• Garsonieră Viaduct, 450 mil., 
neg., liberă. 0745799159. (6475)
• Vând garsonieră 19, 45.000. 
Telefon 0755328589. (6618)

Vânzări 1 cameră
• Vindem apartamente la che-
ie, o cameră, posibilitate rate. 
0733449104. (6359)
• Persoană fizică, 1 cameră, str. 
Frunzei, bloc 1997, parter, balcon, 
41 mp, 104.000 lei. 0743.135.559. 
(6447)
• 1 cameră, 36 mp, et. 2, 950 mil. 
neg. 0745799159. (6476)

• P.f. vând apartament 1 came-
ră, zona IREG, exclus agenţii. 
Eventual schimb cu 2 camere. Tel. 
0743451959. (6607)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 1 cameră, îmbunătăţit, zona 
Două Babe, exclus agenţii. Tel. 
0755520700. (6615)
• Apartament 1 cameră, str. Nae 
Leonard, 16.300 euro. 0744470928. 
(6621)
• Vând apartament 1 cameră, Port. 
Telefon 0749692333. (6683)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa 1. Tel. 0751907357. (6708)
• Vând urgent o cameră, zona 
Viaduct, fără agenţii. Tel. 
0755972639. (6759)

• Vând apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, parter, simplu, 25.000 
E, negociabil. Exclus agenţii. 
0747194935. (6762)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, la Spicu. Tel. 
0745828301. (1223)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4576)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, semidecomandat, 4/4, 
Micro 16, îmbunătăţit, 130000 lei. 
Telefon 0742350305. (5107)
• Apartament două camere, 2/4, 
în spatele Palatului de Justiţie. 
0749513993. (5718)
• Vând apartament 2 camere, E7, 
Coşbuc, ultra-amenajat (centra-
lă, 2 AC, rulouri). Exclus agenţii. 
0748158511. (5922)
• Persoană fizică vând mansardă 
Mazepa. 0752952536. (5933)
• Vând apartamente 2 came-
re la cheie, posibilitate rate. 
0733449104. (6360)

• Apartament 2 camere semide-
comandat, parter, balcon, renovat 
recent, Micro 21, izolat exterior, 
26.000 euro. 0748044374. (6140)
• Apartament 2 camere, moderni-
zat, 30.000 euro. 0768157583. (6417)
• P.f ap. 2 camere, ultra îmbunătă-
ţit, Mazepa II, 44.000 euro+ inves-
tiţiile. 0744518721. (6463)
• 2 cam. îmbunătăţit, Siderurgiştilor, 
39000 E neg. 0745799159. (6474)
• Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, 2/4, I.C. Frimu, geamuri 
termopan, multiple îmbunătăţiri. 
0762267726, 0762267788. (6505)
• Proprietar 2 decomandate, etaj 
1, centrală, curat, zona Spitalul de 
Copii. 0747353387. (6560)

• Vând apartament 2 camere, 
sdec., Ţiglina 3, parter, CT, AC, UM, 
g,f,p,t. Tel. 0748862127. (6515)
• Vând apartament 2 camere 
Centru, etaj 1, îmbunătăţit. Tel. 
0742033088. (6596)
• Vând apartament 2 camere, str. 
George Coşbuc, bloc M3, etaj 9/9, 
preţ 23.500 negociabil. Telefon 
0722815657. (6656)
• Vând 2 decomandate, ICF, etaj 1, 
57 mp, 34.000 euro. 0749055169. 
(6658)
• Bloc nou! Ap. 2 camere, etaj 4/5, 
zona General. 0755841546. (6685)
• 2 camere Mazepa, parter (spa-
te cofetăria Laura), 35.000 euro. 
0746810804. (6686)
• 2 camere Ţiglina III, et. 3/4, termo-
pan, 100.000 lei. 0754321831. (6688)
• Urgent 2 camere, Micro 18, par-
ţial renovat, 54 mp, 30.000 euro. 
0747.700.547. (6701)
• Vând apartament 2 cam., Ţiglina 
2. Tel. 0742797074. (6249)

• Persoană fizică vând ap. cu 2 ca-
mere, cu îmbunătăţiri, zona Micro 
21. Telefon 0758687261. (6711)
• Apartament 2 camere confort 1, 
etaj 1, Ţiglina I, eventual variante. 
Telefon 0744227978. (6742)
• Apartament 2 camere, Centru, 
etaj 4/5, poziţie est, liber, preţ 
29.500 euro. Tel. 0746292441. 
(6746)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, str. Siderurgiştilor, zona General. 
Tel. 0745533010. (6749)
• 2 decomandate Micro 19, stra-
dal, termopan, 90.000 neg. 
0745/526231. (6752)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, Micro 20, etaj 3/10, 
mici îmbunătăţiri, 42.000 euro, 
negociabil. Se acceptă şi credit 
bancar. 0754533085. (3967)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4577)
• Mansardă BCA, 73 mp, la cheie. 
0749374726. (5256)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, la cheie. 0758733933. (5496)
• Apartament trei camere în spa-
tele Palatului de justiţie, 2/4. 
0749513993. (5717)
• Vând ap. p/4, str. Oltului, bl. D6, 
stradal, 40000 E, accept variante 
teren. Tel. 0743938079. (6027)
• Vând/ schimb apartament 3 ca-
mere pentru 2+ diferenţă. Tel. 
0756027437. (6502)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 2, 
G1, 4/4, 39000 E negociabil, accept 
credit. 0723527001. (6513)
• Particular vând ap. 3 camere, 
dec., p/4, IREG. Tel. 0747071197. 
(6617)
• Vând ap. 3 camere dec., com. 
Cuca (centru), preţ 690 mil. Tel. 
0742659523. (6693)
• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa, mobilat şi îmbunătăţit, 
centrală termică, preţ 55000 Euro. 
Relaţii la tel. 0746350803. (6743)
• 3 decomandate Casa Roşie, 
PS-uri, parter, 200.000ron. 
0754/267318. (6753)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Proprietar vând apartament 4 
camere Micro 18. 0744562823. 
(5866)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (6361)
• Vând apartament 4 camere 
semidec., et. 2, Micro 38. Tel. 
0747683242. (6681)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (4566)
• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0746.474.992. 
(4811)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22,5 RON
   39 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Port, curata    29000lei 
Gars Viaduct, renovata   46000 lei
Gars M40, 22mp  38000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata  50000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam,  PORT , imb., mob., util.  19500 euro
Ap 1 cam Icf , simplu,  curat,   16000 euro
Ap 1 cam M20, 32mp, curat  80000lei neg 
Ap 1 cam Centru, curata  22000 euro
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz.,, et int 32mp ,simplu , liber ,  22500 euro
Ap 2 cam, Centru,  100000lei;
Ap 2 cam dec., Sid vest, simplu, liber, 2 balcoane,  125000lei
Ap 2 cam ICF  135000lei ; 
Ap 2 cam dec, M17, 50mp,  110000lei
Ap 2 cam Aviatie, etaj interm  80000lei neg
Ap 2 cam Tig I, renovat, ct, ac, liber  27000 euro
Ap 2 cam Siloz, 2 balcoane, simplu  135000lei neg 
Ap 2 can, M19, curat, ac,  85000lei 
Ap 2 sdec,  M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18,  PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21, .imbunatatit   135000lei 
Ap 2 cam Dunarea, simplu,   85000lei 
Ap 3 cam, ICF,simplu, curat,   135000 lei
Ap 3 cam, Tig. III, 2balcoane   135000 lei
Ap 3 cam, M.19,  imb., CT  125000
Ap 3 cam Tiglina , Ps-uri simplu, liber  45000 euro 
Ap 3 cam dec., M18, etj interm  135000lei neg
Ap 3 cam Maz renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja et ¾  renovat,  CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig II ,simplu, liber  33000 euro
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, etaj. 2/4  30000 euro
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 euro

Ap 4 cam, dec,  M20, simplu,   150000lei
Ap 4 cam M39 et1/4,  simplu,   34000 euro
Ap 4 cam dec.  ICF, simplu   200000lei
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit, CT  50000 euro 
Ap 4 cam,dec, M18, etaj intermediar,  185000lei
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp  45000 euro
Teren Arcasilor  45 euro /mp
Loturi teren, Sendreni  10 euro/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 euro /mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  450 lei/luna
Ap 1 cam ,MAZ  mob  500 lei/luna 
Ap 1 cam, M17, mob util  150 euro/luna
Ap 1 cam ICF mob  600lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam Aviatie mob  100E/luna
Ap 2 cam ,M13, mob util, CT,  550lei /luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam TIGLINA  mob   550lei  /luna
Ap 2 cam, Micro 17, mob  650lei/luna
Ap 2 cam, MAZEPA mob Ct  AC  250euro/luna 
Ap 3 cam,Mazepa, mob util,  250euro/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 euro
Ap 4 cam, Maz.  350 euro/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars PORT, et 3/7, libera, parchet, TP, 20mp              35.000lei

Gars M 19, R-uri, parter, g+f+p, TP, UM, liber                 55.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 85.000lei neg

1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp             106.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,             100.000lei

2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu           110.000lei

2 dec M 14, et 1/4, liber, balcon, geam la baie                112.000lei

2 sdec TIG 1, et 2/4, Tp, UM, parchet, 2 balc                   120.000lei

2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber                     123.000lei

2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber                                        30.000E

2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp         140.000lei

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu         145.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM                       163.000lei

2 dec SID, et 1/4, g+f+p, TP, UM, semimob              39.000E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 21, parter, g+f, Tp, UM, AC, 57mp         130.000lei

3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp              145.000lei

3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 2 bai, 2 balc   42.000E

3 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, UM, iz ext, g+f+p                44.000E

3 dec ICF, Z-uri, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai   45.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp             52.000E

4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai               62.500E

4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai             75.000E 

 
Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, necesita renovare, curte comuna              18.500E

Vila Vanatori la gri, p+1+m, ST=420mp, SC=300mp, tp int+ext, 

apa, fosa septica, curent                    55.000E

Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, D=23m                10.500E

Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, 2 deschideri, D=23m 11.500E

Teren Tulucesti, 1.737mp, D=25m la DN26, intravilan 10E/mp

Teren Str. Tecuci, St=249mp, utilitati                 170E/mp

GARS M40,GR.SAN,ET INT 25.000LEI NEG
GARS M 19,22MP,IMB,BL MIXT,LIBERA   50.000LEI
GARS VIADUCT,22MP,GR.SAN,IMB,LIBERA   44.000LEI 
GARS PORT,ET INT,GR.SAN,IMB   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB,LIBERA  73.000LEI 
GARS TIG I,ET INT,LIBERA  55.000LEI
1 CAM IREG,ET INT,CURAT,LIBERA   78.000LEI
1 CAM M20,ET INT,IMB   80.000LEI NEG
1 CAM TIG I,PS-uri,ET 1,LUX   120.000LEI NEG
1 CAM MAZ,PART,36 MP,LIBERA   100.000LEI
1 CAM TIG II,30MP,ET INT,IMB   82.000LEI
1 CAM PORT,36MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,ET INT,GAZE,BALC,IMB  65.000LEI
2 SD TIG,ET 2,2 BALC,T,UM,LIBER   120.000LEI NEG
2 CAM M16,ET INT,2 BALC,IMB   125.000LEI
2 SD M40,ET INT,IMB,LIBER   92.000LEI
2 DEC MAZ,LC-uri,ET1,GEAM LA BAIE  45.000E
2 DEC M20,PART,CT,LIBER   122.000LEI NEG
2 SD M39,IMB,LIBER   82.000LEI 
2 DEC N.L,ET 3,CT,AC,T   160.000LEI
2 DEC M17,PART,LIBER,T,IZ EXT  32.000E NEG
2 SD TIG II,PART,LIBER   130.000LEI NEG
2 SD M19,40MP,STRADAL   87.000LEI
2 DEC M14,ET 1,LIBER   110.000LEI
2 DEC M21,ET 2,IMB   135.000LEI
2 DEC TIG I,T,UM   120.000LEI
2 DEC M17,ET INT,2 BALC,LIBER   33.000E
2 SD TIG I,LIBER,CURAT   95.000LEI NEG
2 CAM M17,ET INT,LIBER  120.000LEI NEG
2 DEC P.CENTRALA,ET INT,70MP  40.000E NEG
2 DEC M19,ET INT,IMB  79.000LEI

2 DEC MAZ,ET 2,T,UM   164.000LEI NEG
2 CAM CENTRU,ET 3,53MP,LIBER   122.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,LIBER,IMB  135.000LEI
2 DEC SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI
2 DEC M39,ET 2,T,UM,56MP   123.000LEI NEG
3 DEC DUNAREA,75MP,ET INT   150.000LEI
3 CAM M18,PART,CT,T,78MP   185.000LEI
3 DEC M13,78MP,PART,BALC  165.000LEI
3 DEC M21,ET 3,LUX   40.000E
3 DEC DOJA,ET 2,CT,T INT/EXT  45.000E NEG
3 SD M19,50MP,SIMPLU  110.000LEI
3 SD M16,ET INT,2 BALC  155.000LEI
3 DEC M21,ET 3,IMB  42.000E
3 SD TIG I,ET INT,IZ EXT,UM,T  32.000E NEG
3 DEC ICF,70MP,IMB   45.000E
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB   40.000E NEG
3 DEC TIG I,ET 3,2 GR.SAN,LIBER   45.000E NEG
3 SD M19,IMB,LIBER   105.000LEI
3 SD M39,PART,48MP,T,UM   105.000LEI
3 DEC TIG,PS-uri,PART,BALC,IMB     48.000E
4 DEC ICF,PART,LIBER   60.000E NEG
4 CAM TIG,PART,BALC,IMB  185.000LEI
4 CAM M17,STRADAL,IMB    36.000E
TEREN VANATORI,1000MP,ZONA VILE, UTILITATI LA 100M  6E/MP
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN 800MP METRO   40E/MP
CASA IN GALATI,ST=200MP,SC=100MP,CT  60.000ENEG
CASA BRANISTEA ST=787MP,SC=61MP   120.000LEI

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE
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Schimburi 
Imobiliare

• Focşani schimb apartament 
conf. 1, g,f,t, cu similar Galaţi. 
0740071732. (6247)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (5122)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0744604952, 
0722.317309. (1499)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat, preţ avantajos. 
0758502818. (2017)
• Închiriez ap. o cameră lux, 
regim hotelier. 0746753713. 
(2946)
• Apartament o cameră, lux, regim 
hotelier. 0754788946. (2947)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0757082323, 
0742634633. (4559)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilat sau nemobilat. 
0756633251. (4569)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (4572)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(4688)
• Închiriez apartament, zonă linişti-
tă, plata lunar. 0740123014. (5125)
• 2 camere hotelier, zona Pizzeria 
Valmonely. 0742102102. (5364)
• Închiriez apartament o came-
ră, regim hotelier, renovat nou. 
0728137276. (5480)
• Apartament mobilat. 0745799159. 
(6471)
• Caut colegă de apartament. 
Relaţii 0744988746. (6559)
• Închiriez garsonieră în Bucureşti, 
sect. 3, Vitan Mall, decomanda-
tă, complet renovată, liberă, se-
mimobilată, merită văzută. Tel. 
0764091671, 0236469365. (6611)
• Închiriez ap. 2 camere lux, 
Mazepa 1, et. 5, bloc BR3A. Tel. 
0745635959. (6643)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Rog seriozitate. 
0754554237. (6652)
• Închiriem 3 camere în 19. 
0744363189. (6667)
• Apartamente 3- 4 camere, 
Mazepa I, et. 1- 2, mobilate, utila-
te, garanţie 1 lună. 0744626827. 
(6671)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru, 42 mp, mobilat, utilat lux. 
Tel. 0745007565. (6680)
• Închiriez ap. 2 dec., Micro 17, et. 
3/4, mobilat, utilat complet, 700 
lei/lună. 0741182377. (6690)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A3, etaj 1, 
nemobilată, 500 lei. 0747.700.547. 
(6691)
• P.f. ofer spre chirie ap. 3 came-
re, decomandat, complet mo-
bilat şi utilat. Tel. 0745280801, 
0744121474. (6702)
• Închiriez cameră, zona Port, avans 
două luni. 0744125675. (6719)
• Persoană fizică închiriez apar-
tament 2 camere. 0745497621. 
(6726)
• Ofer 2 dec. IREG mobilat, utilat. 
0743879023. (6729)
• Apartament N.Leonard, semimo-
bilat, utilat, 600Ron. 0745/526231. 
(6754)
• Apartament 2 camere superb, ne-
mobilat, Domnească. 0740504638. 
(6763)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 50-
600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (3277)
• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (3457)

• ÎNCHIRIEz SPAŢII PENTRU 
PRODUCTIE, DEPOzITE, CAMERĂ 
FRIG, SITUATE LÂNGĂ METRO-
GALAŢI. ACCES LA TOATE 
UTILITĂŢILE. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0756334923; 
0236334138. (3483)
• Vând sau închiriez spaţiu com. 
strada Brăilei, Micro 20, suprafaţă 
230 mp, aer condiţionat, încălzire 
în pardoseală, spaţiul este înregis-
trat persoană fizică, deschidere 14 
m, adâncime 16 m. 0740253141. 
(4026)

• Închiriez spaţiu p+1, ST 90 mp. 
0744184753. (4293)
• 15 mp central, birouri, 4 milioane. 
0788129049. (5759)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (4562)

Cumpărări 2 
camere

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer 
preţul pieţei. 0747.700.547, 
0236.436.101. (4564)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0754521983. (4567)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (4813)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 ca-
mere. 0740875950. (5124)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (5257)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (4815)

Cumpărări 4-5 
camere

• P.F cumpăr 3 sau 4 camere în I.C. 
Frimu. Telefon 0745125649. (6312)

Vânzări Case
• Vând casă nouă, p+2, central, 6 
camere, 4 băi, sc=252 mp +curte 
200 mp. Tel. 0755519094. (3110)
• Casă p+m, str. Arcaşilor, 
zona Vega, 89000 E, variante. 
0746075306. (3510)
• Vând casă com. Cuca, suprafa-
ţă 2800 mp, preţ avantajos. Tel. 
0754615308. (3849)
• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
Sendreni cartier nou, 48000 E neg. 
0745499831. (5215)
• Casă nouă p+ etaj spaţioasă, toa-
te utilităţile, zona Nae Leonard, 
135.000 euro. 0741715487. (5430)

• Vând casă cărămidă, Dogăriei, 
sc=87 mp. 0749865465. (5468)
• Vând casă Şiviţa. Telefon 
0758616478. (5613)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, 
p+m, utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (5627)
• Urgent vilă sat Costi, vari-
ante apartament+ diferenţă. 
0742091500. (5835)
• Vând (schimb cu garsonieră 
Galaţi) casă sat Balinteşti. Telefon 
0744562823. (5868)
• Casă p+1, munte, zona Poiana 
Sărată- Oituz, 75.000 E. Variante. 
0745208845. (5881)
• Casă nouă p+1, zona Vega, 
Barieră, DN 26, la glet, 90.000 E, 
variante. 0745208845. (5886)
• Vând casă Suceveni, 15 ari, fân-
tână apă curentă, negociabil. Tel. 
0730571017. (5919)
• Vând /schimb vilă 2009, 148 mp, 
15 km de Galaţi, cu ap. +diferenţă. 
0741212587. (6084)

• Vând casă+ 600 mp curte în 
Mihail Kogălniceanu, 650 negoci-
abil. 0745434180. (6236)
• Casă nouă finisată Smârdan, 
125.000 negociabil. 0745585834. 
(6451)
• Vând casă, sat Viile, preţ negocia-
bil. Tel. 0786220389. (6454)
• Vând casă p+m Şendreni, la gata, 
neg. 0752341589. (6503)
• Vând casă zona Spital Municipal, 
ST= 750 mp. Tel. 0236423385, 
0749635313. (6564)
• Vând casă comuna Şendreni, 600 
mp. Telefon 0744203212. (6574)
• Ocazie! Vând vilă zonă liniştită, 
preţ negociabil. Tel. 0763745527. 
(6582)
• Vând vilă Şendreni. Telefon 
0757668932, 0749406984. (6605)

• Vând urgent casă zona bănci, 4 
camere, supr. totală 230 mp, toa-
te utilităţile, cu bucătărie şi baie 
mari, cu g şi f., încălzire centrală 
pe gaz etc, preţ 80000 euro, uşor 
neg. Tel. 0748454201. (6597)
• Vând casă toate utilităţile, reno-
vată 2008, 250 mp, proprietar. Tel. 
0754044931. (6642)
• Vând casă comuna Smârdan, 
jud. Galaţi, cartierul nou. Tel. 
0748268870. (6653)
• Vând vilă nouă, p+1+m, dotată, 
utilată modern, SC= 450 mp, ST= 
800 mp, grădină, piscină, foişor 
etc. Tel. 0744602913. (6663)
• VIND CASA CONSTRUCTIE NOUA 
LA BRANISTEA BCA IzOLATA 
TERMOPANE LA GLET TEL 
0752781264 (6738)

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs   42.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs IMB   42.000Lei
Gars Port ,et.5/7,    30.000Lei 
G Port p/7,gs,tm,p,  50.000 Lei
G M 19 20mp, balc,   48.000 Lei
Gars Tig 1 IMB    55.000 Lei 
1 c Centru et.2,imb   21.000 E
1 M 40 p/4,34mp    60.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux   58.000 Lei
1c Ireg,p/4 38mp,balc   98.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB    75.000 Lei 
2s Tig 2 3/4 ,tm,f    115.000 Lei 
2C M 20,p/4,imb              125.000 Lei neg
2sd M 21,p/4,renovat   110.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp   135.000Lei
2 Centru et.2,la cheie   34.000E neg
2D Tig2 7/9,CT,tm,   125.000Lei
2sd M38,p/4,iz,ren,   92.000 Lei
2D Tig-PS,et.3,2balc,imb   36.000 E
2DM 17,4/4,balc,liber                115.000 Lei N
2D Sid V 1/4  G,F,P.                  145.000 Lei

2sD M 40 et.3,2balc,p,g,f,  90.000 Lei
2D M 13,et.2,imb,54mp   135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,     95.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc   115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb              115.000 Lei neg
3d M 16 et.2 balc imb  135.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM           41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB           51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f           31.000 E 
3D NL , et.2 ,2GS          180.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + Sp comercial- 100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp               80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 900mp la rosu    98.000 Lei 
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm  70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta

ÎNCHIRIERI OFERTE
G Tig 1 mobilata-utilata               450lei
2 D ICF mobilat-utilat lux              200 E
2sdec Tig 2 mobilat –utilat            550 Lei

3s Tig 1

Piaþa
Imobiliarã
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• Multe flori, lacrimi şi lumânări 
aprinse pentru cel care a fost tatăl 
nostru TÂRÂLĂ NECULAI, la împli-
nirea unui an de la deces. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (6473)

 

• Astăzi când ai fi împlinit 60 de ani 
dragul meu frate CÂNEPĂ 
NECULAI, toţi cei dragi vor vărsa 
lacrimi în amintirea ta. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Geta 
soră, Angelica şi Sorin nepoţi. 
(6583)

 

• Pios omagiu şi veşnică recunoş-
tinţă la împlinirea a şase ani de la 
decesul mătuşii noastre 
GEORGETA CALIGA ATANASIU. Nu 
te vom uita niciodată. Familia 
Popovici. (6631)

 

• Au trecut 16 ani de când CIOBANU 
TASIA a trecut la cele veşnice. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia. (6674)

 

• Întotdeauna această zi era prilej 
de sărbătoare şi bucurie, dar este 
primul an când o întâmpinăm cu 
lacrimi şi flori. Un moment de re-
culegere şi o pioasă aducere amin-
te pentru tatăl şi soţul de neegalat 
CÂNEPĂ NECULAI, care ar fi împli-
nit 60 de ani. (6687)

 

• Astăzi, 18 aprilie, se împlinesc 
patru ani de lacrimi şi dor, de 
când ne-ai părăsit, scumpul 
nostru soţ şi tată ŞTEFAN 
TIOFIL. Te vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Soţia şi copiii. 
(6725)

Meditaţii
• Tânără meditez engleză, preţ 
avantajos. Tel. 0747422814. (6737)
• Meditez limba engleză, ma-
tematică orice nivel. Telefon 
0749087247, 0745903127. (6747)

Pierderi
• Pierdut adeverinţă curs actuali-
zare operator radiotelefonist cu 
nr. 1397, pe numele Alexandrescu 
Mircea. Se declară nul. (6604)
• Pierdut câine Brac German cu 
pete maro, răspunde la nume-
le Ralf, ofer recompensă. Tel. 
0726200216. (6659)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (5927)

• Urgent închiriez spaţiu coafor- 
frizerie, Micro 17. 0744652075. 
(5947)

• Vând /închiriez casă Ţiglina II. Tel. 
0743182368. (6021)

• INCHIRIEZ DEPOZITE NOI, 
ZONA METRO GALATI. TOATE 
UTILITATILE.0720533687,02
39616103 www.lindainvest.
ro (6280)

• Spaţiu de închiriat, 100 mp. 
Telefon 0749624574. (6610)
• Societate comercială închiriază 
spaţii birouri şi depozitare clasa A, 
cu suprafeţe cuprinse între 80- 300 
mp, probabil cele mai bune pre-
ţuri din oraş. Telefon 0722228829. 
(6323)
• Spaţiu 30 mp, liber, I.C.Frimu, 
pretabil magazin mixt, aprozar, 
vad bun. 0769615648. (6576)
• Închiriez, eventual vând, spaţiu 
depozitare curte. Tel. 0754909698. 
(6588)
• Închiriez spaţiu comercial cu sau 
fără terasă. 0728043518. (6626)
• Închiriem spaţiu ultracentral 
300 mp, cu toate utilităţile, la 
Casa de Modă, etajul 1. Telefon 
0236411861, orele 8.00- 15.00. 
(6676)
• Închiriez spaţiu comercial utilat, 
cu vad format, în stare de funcţi-
onare- magazin mixt cu legume- 
fructe, zona Aurel Vlaicu. Telefon 
0756204463, 0742204078. (6710)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi casă Vânători, DN 26, 
660 mp, 27.000 lei. 0721209753. 
(3117)
• Coşbuc, zona Moldova, teren 420 
mp. Telefon 0747524025. (3229)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(3563)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, 
Odaia Manolache. 0236339894. 
(3821)
• Vând 1,5 ha platoul Fileşti, o,5 E/
mp. Tel. 0755034600. (4526)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, 
1650 mp. Telefon 0742250184. 
(4621)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (5017)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
liber, toate utilităţile, dreptunghi. 
0744527191. (5068)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, 7000 
E. 0740615196, 0751835191. (5317)
• Vând vetre casă Vânători, str. 
Mărului. 0745393679. (5422)
• Intrare sat Costi, 400 mp, 30 euro. 
0749374726. (5723)
• Urgent, loturi casă sat Costi, 12 
euro, cu utilităţi. 0742091500. 
(6068)
• Vând teren Arcaşilor, 500- 1000 
mp. 0751704889. (6101)
• Teren Vânători zona case. 
0720505079. (6148)
• Vând 1000 mp (sau 500 +500) 
DN26, 40 E /mp, după floricultură, 
zona case. Tel. 0751038482. (6199)
• Teren sat Costi, 10 euro. 
0760664506. (6259)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 
euro. 0760664506. (6261)
• Teren 500- 1000 mp, Cartierul 
Nou Vânători- Odaia, 7 euro /mp. 
0755750036. (6337)
• Vând 3 loturi teren construcţii, 
utilităţi (apă, energie, gaze), în 
incinta fostului S.M.A. Telefon 
0749454927. (6393)
• Vând vatră casă, 2000 mp 
Tuluceşti, urgent, preţ negociabil. 
Tel. 0743393251. (6404)

• Urgent vând vatră casă. Tel. 
0745349272. (6444)

• Persoană fizică, teren 754 
mp, Şendreni, proprietate, 
34 ml deschidere, intravilan. 
0724.080.416. (6449)

• Vând urgent vatră casă Tătarca, 
500 mp, 13.000 lei. 0740824261. 
(6514)
• Persoană fizică vând 360 mp 
teren+ construcţie degradată, 
Ţiglina II, în spate la M-uri, deschi-
dere 24 m, 120 E/ mp, negociabil. 
Tel. 0748053462. (6526)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi. 0749466018. 
(6527)
• Vând teren 250 mp M17. 
0744630357. (6598)
• Teren Petru Groza, 204 mp, la stra-
dă, accept variante. 0745363241. 
(6603)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, 
cu 42 m deschidere la DN26. 
0740420905. (6638)
• Cumpără 1000 mp casă bătrâ-
nească, 2 hale 14x5, 14x6 mp, str. 8 
Martie. 0742502502. (6704)
• Teren pentru casă, 500-600 mp, 
str. Tecuci. 0742502502. (6706)
• Vând teren sat Costi, 1400 mp. 
Tel. 0770485723. (6722)
• 310 mp, d=17 m, zona Spital CFR, 
37.000 E, neg. 0763119015. (6765)
• Vând 1200 mp, loc de casă, sat 
V. Alecsandri. Tel. 0753756054. 
(6602)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren arabil: Matca, 
Drăgăneşti, Cudalbi, C. Negri, 
Pechea, Rediu, Băleni, Smârdan, 
Lieşti, Schela, Munteni, Ghidigeni, 
Corod. 1- 5 ha, 4.500 lei/ ha; 5- 10 
ha 5.500 lei/ ha; 10- 20 ha 7.000 
lei/ ha; 20- 100 ha negociabil. 
0753838561. (4030)
• Cumpăr teren intravilan, extravi-
lan, la sat. Tel. 0744797433. (6673)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar 2 Măgari, cu societate, com-
plex Siret, funcţionează, 38.000 
euro. 0751167540. (4890)
• Spaţiu comercial, 50 mp, str. 
D.Chicoş (lângă maternitate), 
15.000 E, neg. 0742299982. (4984)
• Magazin cu vad p+1 (100+ 100) 
mp, str. Oltului- depozit Lineliv. 
0744526425. (5715)
• Vând/ schimb casă fără curte, la 
stradă, pretabil cabinete, 80 mp, 
cu gaze (Columb c/c Eminescu). 
0744526425. (5719)
• Spaţiu tip hală, cu vad, 430 mp+ 
etaj 300 mp, str. Oltului- magazin 
Lineliv. 074526425. (5720)
• Vând hală zona Coşbuc, 48.000 
euro. 0755750036. (6338)
• Vând chioşc Micro 39C, lângă ba-
rul Cocsarilor, preţ negociabil. Tel. 
0746092528. (6478)
• Spaţiu comercial, fond vechi, 50 
mp, gaze, parchet, 20.000 euro. 
0747961557. (6562)
• Vând spaţiu comercial, preţ 35000 
lei, (25 mp) sau schimb cu autotu-
rism. Tel. 0740751438. (6657)
• Vând hală, magazin, casă, Micro 
17, st =400 mp. Tel. 0749864411, 
0746043666. (6670)

• Vând restaurant Dîmboviţa, 
Micro 21, 140 mp, toate utilităţi-
le. Telefon 0743526865. (6703)

• Hale zonă centrală, 500 mp+ 
teren 2500 mp, 220+ 380 V, apă, 
canalizare, gaze la poartă. Tel. 
0754587613. (6707)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie financiar nebancară 
acordăm împrumuturi persoane fi-
zice şi persoane juridice în condiţii 
avantajoase. Program 9,00-17,00. 
Tel. 0236411122, 0724599854. 
(2443)
• Amanetăm auto, electronice 
(Laptop, plasmă, LCD, telefoa-
ne mobile, calculatoare). Tel. 
0752157455. (4103)
• Amanetăm şi cumpărăm aur, ar-
gint la cel mai bun preţ garantat. 
Tel. 0754497405. (4104)
• Vând utilaje fast- food şi pizzerie, 
în garanţie. 0746265625. (6768)

Cursuri
• 18-20 aprilie, 30% reducere la 
toate cursurile newinfocompany. 
Tel. 0236437177, 0741393712. 
(5018)
• Fundaţia de sprijin a vârstnicilor 
Galaţi organizează cursuri pen-
tru: îngrijitoare bătrâni la domi-
ciliu- 360 ore, asistent personal al 
persoanei cu handicap grav- 100 
ore, contabilitate primară- 100 
ore. Relaţii telefon 0754010902. 
(6190)

Licitaţii
• CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
SENDRENI cu sediul în sat Sendreni, 
nr.332, comuna Sendreni, jud. 
Galaţi, COD FISCAL 3553269, nu-
măr telefon 0236/826375, nr.fax 
0236/826375, adresa e-mail sen-
dreniinfo@yahoo.com anunţă or-
ganizarea licitaţiei publice din data 
de 22.mai.2012, orele 10, pentru 
concesionarea imobilului în supra-
faţă totală de 5582 m.p. (construc-
ţii şi teren) din domeniul public al 
comunei Şendreni cu destinaţia 
de CĂMIN PENTRU PERSOANE 
VÂRSTNICE. Imobilul este situat în 
intravilanul satului Serbeştii-Vechi, 
comuna Şendreni, jud. Galaţi şi 
identificat în tarlaua nr. 89, parcela 
489/1. Documentaţia de atribuire 
(instrucţiunile privind organizarea 
şi desfăşurarea procedurii de conce-
sionare, caietul de sarcini, instrucţi-
unile privind modul de elaborare şi 
prezentare a ofertelor) poate fi ob-
ţinută de cei interesaţi, prin depu-
nerea la sediul Consiliului Local al 
comunei Şendreni a unei solicitări 
în acest sens la compartimentul “ 
JURIDIC”. Taxa pentru obţinerea 
unui exemplar din documentaţie 
de atribuire este 50 lei. Data limi-
tă pentru solicitarea clarificărilor 
este 14.mai.2012, orele 16,00. Data 
limită de depunere a ofertelor este 
21.mai.2012 orele 16,00. Ofertele 
se depun într-un singur exem-
plar (original) la sediul CONSILIUL 
LOCAL AL COMUNEI SENDRENI cu 
sediul în sat Sendreni, nr.332, co-
muna Sendreni, jud. Galaţi. Sedinţa 
publică de deschidere a ofertelor 
va avea loc în data de 22.mai.2012 
orele 10,00. Soluţionarea litigiilor 
apărute în legătură cu organizarea 
licitaţiei publice, cu atribuirea con-
cesiunii şi încheierea contractului 
de concesiune se realizează potrivit 
prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Acţiunea în justiţie se introduce la 
secţia de contencios administrativ 
a Tribunalului Galaţi. (6446)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare 
se face cunoscut ca in ziua de 30, 
luna Aprilie, ora 12:00, anul 2012, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 212, se va vinde prin licitatie 
urmatoarul bun imobil apartinand 
d-nului ISAC CORNELIU IOAN, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Armata Poporului nr. 14, 
bl. L5 , sc. 2, ap. 57, et. 5, jud. Galati. 
SESIUNEA I LICITATIA a- II-a Imobil 
situat in Mun. Galati, str. Tecuci nr. 
54, constructie in suprafata de 28 
mp. si teren aferent in suprafata 
de 28 mp. Dreptul de proprie-
tate este intabulat prin Sentinta 
Civila nr. 8005/05.09.2011, emisa 
de Judecatoria Galati, irevocabi-
la prin Decizia Civila din data de 
30.01.2012, a Tribunalului Galati. 
Pretul de pornire a licitatiei este 
de 70 500 lei, fara TVA. Acest imo-
bil, nu este grevat de sarcini, iar 
valoarea lui este fără TVA.Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitati-
ei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate;-dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la 
locul fixat in acest scop.Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, 

cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj. 
2, camera 212, sau la telefon 
0236/491010 , interior 2055 (6481)

Diverse
• SC New Ro Profil SRL anunţă in-
tenţia de obţinere a autorizaţiei 
de mediu pentru activităţile cod 
Caen 2221- fabricarea plăcilor, fo-
liilor, tuburilor şi profilelor din ma-
terial plastic, 2511- fabricarea de 
construcţii metalice şi părţi com-
ponente ale structurilor metalice, 
2851- tratamente şi acoperiri ale 
metalelor, desfăşurată la punctul 
de lucru din comuna Vânători, 
DN 26, km 6, hala nr. C25, judeţul 
Galaţi. (6661)

Diverse 
Prezicătoare

• Felicia mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununi-
ilor. Dezleagă farmece, blesteme, 
împacă cupluri despărţite, vinde-
că băutura, impotenţa, scoate ar-
gintul, ghiceşte, rezolvă orice pro-
blemă, garantat. Tel. 0740771190, 
0236314121. (6644)

 

• Unica tămăduitoare cu har sfânt 
este doamna Aurica, vă scapă de 
farmece, blesteme, cununii lega-
te, împacă căsnicii destrămate, 
vindecă boli. Rezolvare în 5 ore. 
Apelaţi 0753704462, 0731203412. 
(6645)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Fiat, 80 CP. 
0743513793. (3565)
• Vând cap tractor Man TGA 460, 
an fabricaţie 2003. Relaţii la tele-
fon 0740429703. (5607)
• Vând Met erbicidat, capacitate 
2500 l, lăţime de lucru 18 m. Tel. 
0751354833. (6390)
• Vând tractor V. 445, preţ 3300 
E, negociabil. Tel. 0740978439. 
(6764)

Decese

• Asistentul principal Tofan, 
autorizat pentru îmbălsămări 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (4394)

• Un gând de alinare, compasiune 
şi mângâiere sufletească pentru 
colega noastră ing. Roşu Claudia 
în suferinţa pricinuită de dece-
sul soacrei. Condoleanţe întregii 
familii. Colectivul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi. (6624)

• Fam. Miron Ştefan, împreună 
cu fiicele Maria -Magdalena şi 
Valentina -Mihaela, ginerii Nizar 
şi Vali, cu nesfârşită durere anun-
ţă decesul după o lungă şi grea 
suferinţă a iubitei şi nepreţuitei 
lor soţii, mame şi soacre TATIANA 
MIRON, 53 ani. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Cătuşa, pe 
18.04.2012, ora 12,00. (6606)

 

• Cu multă tristeţe şi durere în su-
flet anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ şi cumnat 
BELARUSCHI IONEL. Va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Defunctul 
este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. (6575)

 

• După o scurtă dar grea sufe-
rinţă s-a stins din viaţă cel mai 
iubit soţ, tată, socru şi bunic 
TEOHARIE EUGEN, 61 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
19.04.2012, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l ier-
te. Nu te vom uita niciodată., 
Familia. (6584)

 

• Suntem alături de sora şi nepoţii 
noştri la marea pierdere a soţului 
şi tatălui TEOHARIE EUGEN, 61 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Gigel, Nina. 
(6586)

 

• Cu regret anunţăm decesul 
după o lungă suferinţă al ce-
lei care a fost ŞERBAN 
ILEANA. Înmormântarea şi 
funeraliile vor avea loc în 
data de joi, 19 aprilie 2012, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Rene şi 
Camelia fiice, Sergiu ginere, 
Dumitra soră şi Lică cumnat. 
(6600)

• Familia Cordaş Marian şi Anicuţa 
împreună cu fiii Robert şi George şi 
nurorile Maria -Angelis şi Mădălina, 
cu durere în suflet anunţă decesul 
dragii lor TATIANA MIRON, 53 ani. 
Dumnezeu să o ierte. (6608)
• Colectivul Spitalului de 
Pneumoftiziologie regretă tre-
cerea în nefiinţă a fostului coleg 
TEOHARIE EUGEN şi transmite 
sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l ierte. (6622)

• În amurgul vieţii, soarta m-a 
despărţit de unicul meu fra-
te, un om de o rară modestie 
BELARUSCHI IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească. Marica. (6629)

• S-a stins un om de o modestie 
şi decenţă rară - BELARUSCHI 
IONEL. Dumnezeu să-i odih-
nească în linişte şi pace sufletul 
său nobil. Nepoţii Andra, Mihai, 
Anişoara Cristea. (6630)

• Sincere condoleanţe şi re-
grete eterne pentru cel care a 
fost unchi BELARUSCHI IONEL. 
Nepotul Adrian David. (6632)

• Prietenele şi vecinele cu sufletele 
îndurerate sunt alături de soţul şi 
fiul celei care a fost MUNTEANU 
MARANDA şi îi aduc un pios oma-
giu. Dumnezeu s-o ierte! (6634)

• Mulţumim pe această cale 
tuturor rudelor, vecinilor, 
prietenilor pentru sprijinul 
acordat la ireparabila pier-
dere suferită prin dispariţia 
dragului şi iubitului nostru 
soţ, tată şi bunic PĂDURARU 
MARIN, 65 ani, care a fost şi 
va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l ier-
te. Fam. Păduraru. (6640)

• Familia îndurerată anun-
ţă pierderea celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică ROŞU 
ANA. Înmormântarea va avea 
loc joi, 19.04.2012, ora 13,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Plecarea 
se va face de la Capela Înălţarea 
Domnului, din Ţiglina II, unde 
este depusă. Dumnezeu să o 
odihnească. Soţul, fiul, fiica şi 
nepoata. (6648)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condolean-
ţe. Suntem alături de colega 
noastră Camelia Roşu, în aces-
te clipe de grea încercare şi du-
rere pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice a mamei dragi. 
Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Colectivul Buget 
-Contabilitate al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. (6650)

 

• O inimă a încetat să mai bată, un 
suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică scumpului 
nostru fiu, frate, şi cumnat 
VORNICU IULIAN, care s-a stins 
după o grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Mama, 
fraţii şi cumnaţii. (6662)

• Colectivul secţiei Balneo-
fizioterapie - Baia Comunală 
este alături de colega Pohrib 
Silvica în aceste momente gre-
le pricinuite de decesul tatălui 
său. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (6665)

 

• S-a stins din viaţă MARANDA 
MUNTEANU (MAGDA), cea care 
ne-a fost minunată soţie, mamă şi 
prietenă. Pentru cei ce vor să o 
conducă pe ultimul drum, funera-
liile se vor oficia la Capela Înălţarea 
Domnului (Gh. Doja) astăzi 18 
aprilie, orele 11.00. Vei rămâne 
veşnic în sufletul şi în inima noas-
tră. Familia. (6696)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea, după o lungă şi grea su-
ferinţă, a dragii noastre POPA 
ELISABETA, 79 ani. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea, 
joi 19 aprilie, ora 12.00, cortegiul 
funerar pornind de la Biserica Sf. 
Antim. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Familia. (6721)

Comemorări

• Chiar dacă vremea trece, noi 
nu te-am scos din suflet şi nu 
credem că vreodată te vom 
putea uita, dragul nostru frate 
ŞTEFAN COSTICĂ, care a plecat 
dintre noi acum 4 ani. Vom trăi 
cu amintirea ta. Fraţii şi surori-
le. (6745)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 aprilie

FilmelaTV
18 aprilie

ProgramTV
18 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 250 cm + 11 cm
Hârşova 308 cm + 12 cm
Brăila   334 cm + 10 cm

GALAŢI  328 cm + 11 cm
Isaccea  261 cm + 16 cm
Tulcea  212 cm + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

18 aprilie

Virgil Guruianu

   6:55 Imnul României
   7:00 Jurnal matinal  
  9:10 Legendele palatului: 
  prinţul Jumong 
  (Sud Cor., 2006, 
  s. dramă) 
12:30 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)
 12:45 Legendele palatului 
  - Gyebaek  (r)
 14:00 Jurnalul TVR 
  *Sport*Meteo
 15:30 Oameni ca noi (r)
 16:00 Convieţuiri (doc.)  
  Mag. pentru 
  alte naţionalităţi 
16:50 Al zecelea regat 
  (coprod., 2000, avent.)
 17:40 Legendele palatului - 
  Gyebaek 
  (Sud Cor., 2011, 
  s. dramă)
 20:00 Jurnal plus
21:40 Fotbal: Chelsea 
  - F.C. Barcelona (live)
  Tr. directă din Londra
   0:20 Al zecelea regat 
  (coprod., 2000, avent.) (r) 
   1:15 La vie en rose (r)
  (2011, emisiune life-style)
    1:55 Moştenitori şi muguri 
  de Tezaur (r)
   3:20 Jurnalul TVR  (r)

   5:20 Mesager 
  (Teleradio Moldova)
    8:05 Atenţie, se cântă!  (r)
 10:00 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)
 12:10 O fată 
  cu inima de aur 
  (It., 2008, f. rom.)
14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
  Emisiune pentru romi
16:00 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s)
 18:00 Info + ora 18
  Cu: Irina Balint
18:20 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)
  Cu: Marius 
  Florea Vizante  
20:30 Angajatul lunii 
  (SUA, 2006, com.)
 22:20 Meserie: scriitor
  Florin Iaru
 23:30 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) 
    0:00 Lege şi ordine 
  (SUA, 1990, s. poliţist)
    0:55 Fii în formă! 
  (2010, em. info.)
    1:30 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s) (r)
    2:20 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) 

   5:00 După 20 de ani 
  (talk show) (r)
   6:00 Happy Hour (r)
   7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul care aduce 
  cartea
 10:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
 13:45 Somnambul 
  (Can.-SUA, 
  2008, dramă)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s)
17:00 Ştirile Pro TV 
  * Vremea
17:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport*Vremea
 20:30 Serviciul Român de
   Comedie (2012, div.)
22:30 Academia de poliţie 6
   (SUA, 1989, com.)
    0:15 Pro Motor (r)
   0:45 Somnambul  (r)
  (Can.-SUA, 2008, dramă)
   2:45 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca (r)

   6:00 Observator (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
 10:00 În gura presei
  Cu: Mircea Badea
 10:50 Mireasă pentru fiul meu 
  (2011, reality show)
 13:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
  (2011, reality show)
 16:00 Observator (em. info.)
 17:00 Acces Direct 
  (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Te pui cu blondele? 
  (emis. concurs)
  Cu: Dan Negru
 22:15 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:00 Un Show Păcătos 
  (divertisment) (live)
   1:00 La birou (SUA, 2005, s)
   1:30 Corbul 
  (SUA, 1994, thrill. SF)
   3:45 Acces Direct (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe (r) 

   6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
   7:00 Totul despre mame
10:30 CSI: Investigaţii 
  (SUA-Can., 2000, 
  s. pol.) (r)
 12:00 Nimeni nu-i perfect 
  (Rom., s. com.) (r)
14:15 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Totul despre mame (r)
  Cu: Iuliana Mărgărit 
  & Adina Lucaciu
 16:00 Cireaşa de pe tort (r)
 17:00 Trăsniţii  (r) 
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
 19:30 Iubiri secrete 
  (telenov.) 
20:30 Cronica Cârcotaşilor 
  (divertisment)
 22:15 Trăsniţii  (s. com.)
 23:15 Focus Monden 
  (2009, divertisment)
 23:45 CSI: Investigaţii 
  (SUA-Can., 
  2000, s. pol.)
   1:00 Focus (r)
   2:00 Cronica Cârcotaşilor 
  (divertisment)  (r)

    7:45 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
    9:15 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
10:45 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:15 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
14:30 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s) 
 15:30 Predestinaţi 
  (Mex., 2009, s) 
16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune 
  informativă) 
17:30 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă)
19:30 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă)
 20:30 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă) 
22:00 Poveştiri de noapte
 22:30 Iubire blestemată 
  (SUA, 2010, f. s. de acţ.)
23:30 7 păcate 
  (Braz., 2007, s)
    0:30 Poveştiri adevărate (r)
    1:30 Predestinaţi  (r)
    2:15 Poveştiri de noapte (r)
    2:45 Esmeralda (r)
    3:30 ACASĂ 
  în bucătărie  (r) 

 8:45 Scooby Doo 
  (SUA-Aus., 
  2002, avent.)
 9:45 Happy Hour 
  (2007, divertisment)
 11:15 Scooby Doo 
  (SUA-Aus., 2002, avent.)
 14:45 Avocaţi de serviciu 
  (Ceh., 2007, 
  serial romance) 
 16:00 Casa de sticlă 
  (Bulg., 2010, s. dramă) 
17:00  ACASĂ în bucătărie
  Cu: Simona Mihăescu
 18:00 M.A.S.H (SUA, 1972, s)
 19:00  Casa de sticlă 
  (Bulg., 2010, s. dramă)
20:00  Sub acoperire 
  (SUA, 2009, s. dramă)
 21:00  M.A.S.H (SUA, 1972, s)
  2 episoade
 22:00  Transfer de captivi 
  (coprod., 2007, dramă) 
 0:30 Sub acoperire 
  (SUA, 2009, s. dramă)
 1:30 Transfer de captivi 
  (coprod., 2007, 
  dramă) (r)
 3:30 Lumea Pro Cinema (r) 

 8:00 Identităţi (s. doc.)  (r)
 8:30 Iluminatul public (r)
 9:00 Frumuseţile grădinilor (r)
 10:00 Spectacolul lumii
  Văzut de Ioan Grigorescu
 11:00 1001 de poveşti - 
  redifuzare  
12:00 Jurnalul cultural (r) 
 13:00 Concertele 
  TVR Cultural (r)
 14:00 Ochii la cer!  (r)
  15:00 Jurnalul cultural (r)
 16:45 Identităţi ( doc.)
  Portret Tatiana Sosnovski 
 17:15 Nuit theatrales
 17:45 Dincolo de cuvinte (r)
 19:00 Concertele TVR Cultural
 20:00 50 de minute cu Pleşu 
  şi Liiceanu 
  (2011, em. info.) - redif. 
 21:00 Jurnalul cultural (live)
 21:45 Campania Premiile 
  TVR Cultural (r)
  TVR Cultural - 10 ani 
 22:15 Soprana 
  Angela Gheorghiu, 
  20 de ani de carieră 
  internaţională 
 0:10 Jurnalul cultural (r)

 4:15 Şah la regină
  (Fra.-Ger., 2009, dramă)
 6:00 Castorul 
  (SUA, 2011, dramă)
 7:30 Shrek pentru totdeauna
  (SUA, 2010, f. anim.)
 9:00 Evita (SUA, 1996, biogr.)
 11:15 Producătorul 
  (SUA, 2011, f. doc.)
 12:40 Morgen 
  (coprod., 2010, dramă) 
 14:20 Tărâmul monştrilor 
  (SUA, 2009, avent.)
 16:00 Matinal cu scandal 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 17:50 Lupta cu valurile 
  (SUA, 2011, dram. bio.)
 19:35 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.)
 20:00 Cars 2 - Subtitrat
  (SUA, 2011, f. anim.)
 21:45 Inimă nebună 
  (SUA, 2009, dramă)
 23:35 Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s)
 0:40 Bună! Ce faci? 
  (coprod., 2010, com.)
 2:25 La ananghie în Beverly 
  Hills (SUA, 1986, com.)

Doriţi să vă afirmaţi şi fa-
ceţi eforturi mari la serviciu. 
Vă sfătuim să nu exageraţi, 
pentru că nu sunteţi într-o 
formă grozavă.

S-ar putea să aveţi o dis-
cuţie aprinsă cu partenerul 
de viaţă, din cauza neînţele-
gerilor pentru programul de 
mâine.

După-amiază reuşiţi cu 
greu să aplanaţi o discuţie în 
contradictoriu care ameninţă 
să degenereze în ceartă.

Relaţiile cu anturajul sunt 
foarte bune, dar ar fi bine să 
acordaţi mai multă atenţie 
persoanelor în vârstă din fa-
milie.

Dimineaţă s-ar putea să fiţi 
confuz/ă. Vă recomandăm să 
evitaţi discuţiile în contradic-
toriu cu partenerul de viaţă.

Aveţi o groază de proble-
me şi sunteţi tentat/ă să vă 
ocupaţi de mai multe în ace-
laşi timp.

Din cauza stresului, sun-
teţi predispus/ă la probleme 
de sănătate sau chiar la ac-
cidente. Ar fi bine să evitaţi 
călătoriile.

Nu aveţi nici răbdare şi nici 
energie pentru a duce la bun 
sfârşit ce aţi început.

Aveţi succes pe plan pro-
fesional, dar sunteţi nevoit/ă 
să rămâneţi la serviciu peste 
orele de program. 

Dacă circulaţi cu maşina, vă 
recomandăm să nu vă grăbiţi. 
Există riscul să fiţi implicat/ă 
într-un accident.

Este posibil să vă enervaţi 
şi să nu mai aveţi răbdare să 
terminaţi o lucrare pe care aţi 
amânat-o de mai multe ori.

Spre seară, este posibil să 
vă certaţi cu partenerul de 
viaţă pentru că aţi cheltuit 
prea mult. Păstraţi-vă calmul!

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Carnet cultural

[
- Mamă, noi suntem ca 

animalele?
- Da.
- Eu sunt viţeluşa?

- Da.
-  Şi tata e taurul?
- Nu, el este boul. Pe taur tu nu-l cu-

noşti.

[
- Părinte, se poate face sex înainte de 

nuntă?
- Da, cu condiţia să nu se întârzie la 

ceremonie. 

Angajatul lunii
(comedie, SUA, 2006)
TVR 2, ora 20.30
Cu: Dax Shepard, Jessica Simpson
Titlu original: Employee of the Month

 

Într-un supermarket începe bătălia sexelor când noua angajată, 
blonda Amy (Jessica Simpson), declară că nu poate ieşi şi accepta de-
cât un bărbat care este cel mai bun, adică să aibă poza pe panoul de 
onoare al magazinului ca "Angajatul lunii".

Competiţia între tineri începe...
 

Transfer de captivi
(dramă, SUA-Africa de Sud, 2007)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Reese Witherspoon, Alan Arkin
Titlu original: Rendition

 
Un film frisonant despre dispariţia unui inginer egiptean. Soţia lui, 

americanca Isabella, îl aşteaptă la aeroport. Nu e posibil ca într-un 
zbor din Africa de Sud spre Washington să dispară cineva brusc. El 
a fost "răpit" de agenţi CIA, care îl interoghează şi torturează ca fiind 
terorist. Iar soţia, în paralel, îşi duce propria cruciadă, pentru a-şi găsi 
soţul, în ciuda autorităţilor care încearcă o muşamalizare. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- „Natura statică şi peisajul 
în opera pictorului gălăţean 
Teodor Vişan”, „Imponderabil” – 
Corneliu Vasilescu şi expoziţiile 
permanente. - Galeriile de Artă 
– expoziţie florală cu vânzare. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - expoziţiile „Harta 
de campanie militară – sec. 
XVIII – XIX”, „Armonii de 
primăvară”, „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă – 
expoziţiile permanente; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

 - Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii  - 

„Chihlimbarul – varietate 
şi culoare”, „Strategii de 
supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Viaţa în pădure”. 
Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia personală 
Ioan Măric (ulei pe pânză) şi 
expoziţia cu lucrările premiate 
la Salonul Naţional de artă 
naivă „Înviere şi Lumină”, ediţia 
a IX-a.

- Sediul "Vieţii libere" - 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, 
cu excepţia celei de Colecţii 
speciale (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00. 

Angela Ribinciuc

Scrumbie la grătar
Ingrediente: O scrumbie, o lămâie, sare.
Mod de preparare: Scrumbia se spală, se crestează şi se sărează. 

Se pune scrumbia pe  grătarul încins, se frige pe ambele părţi, când 
este gata se aşază pe un platou şi se stropeşte cu zeamă de lămâie. 
Se serveşte caldă.

V.P.

1806 - Se naşte PAVEL 
UNGUREANU VASICI (m. 
1881), medic, scriitor,  unul 
dintre primii autori de lite-
ratură ştiinţifică medicală 
din România, membru al 
Academiei Române. 

1819 - Se naşte FRANZ von 
SUPPE (m. 1895), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
devenit celebru, mai ales prin 
operetele “Cavaleria uşoară”, 
“Frumoasa Galateea” ş.a.

1846 - Se naşte NICOLAE 
DENSUŞIANU (m. 1911), isto-
ric şi  folclorist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1865 - Se naşte 
CONSTANTIN BĂLĂCESCU (m. 
1913), sculptor.

1880 - Încetează din viaţă 
COSTACHE ARISTIA (n. 1800), 
actor, unul dintre fondatorii 
teatrului românesc, poet, tra-
ducător.

1882 - Se naşte LEOPOL 
DSTOKOWSKI (m. 1977), diri-
jor polonez. 

1894[ Se naşte CLAUDIU 
ISOPESCU (m.1956), is-
toric literar, traducător.  
[ Se naşte PAMFIL ŞEICARU 
(m. 1980), ziarist, proza-
tor, stabilit, după 1944, în 
Spania, apoi Germania. 
[ Se naşte GINA HĂRMEZIU 
(m. 1973), cântăreaţă de ope-
ră.

1898 - Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator fran-
cez, unul dintre importatorii 
reprezentanţi ai simbolismu-
lui în pictură.

1914 - Se naşte GHEORGHE 
SILAŞ (m. 2001), inginer,  pe-
dagog,  membru corespon-
dent al Academiei Române.

1918 [ Se deschide, la 
Iaşi, prima expoziţie  a gru-
pării “Arta Română”. Expun, 
printre alţi membri fondatori, 
pictorii Ştefan Dimitrescu, 
Camil Ressu, Nicolae Tonitza, 
sculptorul Oscar Han.  
[ Se naşte ANDRE BAZIN (n. 
1958), critic francez de film.

1921 - Se naşte JEAN 
RICHARD (m. 2001), actor 
francez.

1928 - Se naşte DUMITRU 
POPESCU, prozator, poet, ese-
ist.

1933 - Se naşte JEAN 
HURJUI, medic, pedagog, 
scriitor. În anul 2005 a primit 
Ordinul “Meritul Cultural” în 
grad de Cavaler. 

1936 - Încetează din viaţă 
OTTORINO RESPIGHI (n. 1879), 
compozitor italian.

1937 -  Se naşte DORU 
SCĂRLĂTESCU, filolog, istoric 
literar.

1938 - Se naşte NICOLAE 
MAREŞ, traducător, eseist.

1940 - Se naşte  GHEORGHE 
LUPAŞCU, poet.

1943 [ Se naş-
te GHEORGHE SUCIU, 
pictor, pedagog, mem-
bru al UAP - Filiala Galaţi. 
[ Se naşte FLORIN GABREA, 
scenograf. Din 1979 lu-
crează în străinătate.  
[ Se naşte FLORIN CODRE, 
sculptor şi autor al filmului 
“Şobolanii roşii” (1990).

1944 - Încetează din via-
ţă ION BUHOCIU (n.1874, la 
Crăieşti, jud. Galaţi), compo-
zitor, dirijor.

1945 - Încetează  din via-
ţă JOHN FLEMING (n. 1849), 
inginer electrician, inventa-
tor britanic. A inventat prima 
componentă electronică, 
dioda cu vid, folosită la filtra-
rea alternanţelor pozitive ale 
semnalelor electrice.

1946 - Se naşte CRISTIAN 
MANDEAL, pianist, dirijor.

1949 - Irlanda devine re-
publică independentă.

1955 - Încetează  din via-
ţă  ALBERT EINSTEIN (n.1879), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică, 
(1921). A creat Teoria relativi-
tăţii.

1956 [ Se naşte CARMEN 
IONESCU, actriţă de teatru şi 
film.

[ Se naşte ERIC ROBERTS, 
actor american.  

1984 - Se marchează pen-
tru prima oară “Ziua Internaţio-
nală pentru Conservarea 
Monumentelor” - creat pe 
lângă Unesco, în anul 1967. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,00-16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.
ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.04.2012

Agent de intervenţie pază şi 
ordine; agent vânzări; amanetar; 

asfaltator; asistent medical fiziote-
rapie;  automatist;  bucătar; con-
ducător întreprindere mică, patron 
(girant) în prestări; confecţioner 
– asamblor articole din textile; dul-
gher (exclusiv restaurator); electri-
cian  întreţinere şi reparaţii; electri-
cian montare şi reparaţii linii elec-
trice aeriene; electrician verificări 
şi măsurători electrice în centrale şi 
reţele; fiziokinetoterapeut; inginer 
producţie; kinetoterapeut; lăcătuş 
conf. metalice; lucrător comercial; 

muncitor necalificat la demolarea 
clădirilor, căptuşeli zidărie; opera-
tor  calculator electronic şi reţele; 
ospătar; pontator – limba engleză; 
preparator de semifabricate şi pre-
parate culinare; şef serviciu financi-
ar contabilitate; şofer; stivuitorist; 
strungar universal; sudor;  tehnici-
an electronică; tractorist; vânzător; 
zidar roşar tencuitor.   

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

AUSTRIA: 10 posturi drujbist.
DANEMARCA: 20 posturi sta-

giar - lucrător calificat în ferme de 
creşterea animalelor; 25 posturi 
stagiar - lucrător calificat în sere şi 
ferme de pomi fructiferi.

ITALIA: 2 posturi promotor cen-
tru de scufundări; 2 posturi instruc-
tor de scufundări.

GERMANIA: 1 post manager 
tehnic produs; 1 post senior ma-
nager produs; 1 post conducător 
de proiect  testări auto; 1 post con-

ducător de proiect 77 GHz Radar; 
1 post conducător proiecte clienţi 
- multiple proiecte Radar; 1 post 
dezvoltator şi proiectant sisteme 
auto SW/HW; 1 post inginer testări 
auto; 1 post dezvoltator software 
- sisteme integrate; 1 post inginer 
algoritm SW.

NORVEGIA: 10 posturi senior 
inginer de proces. 

Detalii pe:
 www. eures.anofm.ro.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  
[ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / Maria 
MĂnDIŢĂ, Anca MELINTE, Bogdan NISTOR  [ SPOrT /  Marian CĂPĂŢînĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU
 [ SeCreTariaT De reDaCţie / Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedActoRi colAboRAtoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion 
TRIF PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n;

  
Co

re
ct

ur
a:

 C
ris

tin
a 

Ch
ip

er
, D

an
a 

A
xe

nt
e;

Ca
p 

lim
pe

de
: R

ox
an

a 
A

rt
en

e 
Pe

nc
iu

.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia nAnU

MeMbri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Mioara Mănăilă
Director adjunct

Costel  CRÂnGAn  
Redactor  şef  

Anca SPÂnU  
Redactor  şef adjunct  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor nEACŞU
Editor coordonator on-line

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Retras din 
lume. 2) Belea pe capul turcului – 
A se deplasa pe calea aerului. 3) 
Refren de colindă – Primea soliile 
la tron. 4) Sunt în etate – Poame 
de aruncat. 5) Curs la final! – 
Obişnuite pentru acostare…de 
marinari. 6) Trimitere în gol – în 
haos! 7) Strângeau dările pentru 
isprăvnicie – Stabilea ierarhia în‑
tre călugări. 8) Opreşte o vărsare 
de sânge nevinovat – Piesă de 
contact electric. 9) Slujbă la bi‑
serică. 10) listă fără cap! – Vin cu 
apă după gust.

VERTICAL: 1) Plata la mun‑
că. 2) Marea cea mare (masc.) – 
Reuşit la trial. 3) Bune la respirat 
– Probă de tipăritură. 4) Un soi 
de gazelă – A se căţăra, precum 
copiii la ţară. 5) Concursul staru‑
rilor, în mare vorbind.6) Coadă 
de sturz! – Infuzie de sănătate – 
Date la risc! 7) Plin de vapori con‑
densaţi – Stâlpul casei ţărăneşti. 
8) Palpare la doctor – Nu mai are 
nevoie de lămurire. 9) Iraţional la 
cap! – Bolnavi de scabie. 10) Soi 
de păr african.

Mihai Gherasim

clips
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

…
Maica şefă

Şarpele cu 
clopoţei (pl.)

A răscoli 
pământul

Nu prea auzi 
de asta

Nivel de trai

Alese 
după 

ureche

Filmul de 
dragoste

Teşite!

Lucrează 
prin 

întindere
Tari de cap

Acorduri 
între state
Cântate la 

geam

Mereu în 
faţă!
Dau 

asigurări

Interior 
boem!
Gravă

Dispar la 
calm

Holdă

Sunt în 
etate

 Mediu 
vital!

Bundiţe
Raci!

Dau măsura 
pământului

Ocolul 
vitelor

Fruct în 
pom

E  cu 
adevărat 

(fem.)

Săli 
universitare

Arici de 
mare!

Schimb de 
serviciu
Cură la 
Amara!

Poet gălăţean

Strânsă 
ghem

Ne  e de 
folos
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Bucureşti
11o/15o

Litoral
7o/15o

Brăila
10o/16o

Galaţi
9o/16o

Braşov
6o/12o

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:55 pm

înnorări 
şi  averse

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: P, 
R, T, CALATOR, 
UITARE, C, 
ALTERAT, CATUSE, 
ACI, TURA, INEC, 
RAS, NORI, U, R, 
APOI, EL, CALDE, 
TIPA, TA, TRASOR, 
HOTARE, EC, 
RECUPERAT.

ORIZOnTAL: 
ZEFLEMITOR, 
AMALGAMATA, BIR, 
ONIRIC, URANIC, 
ACI, N, DESAGI, T, 
MALT, ATU, POLI, 
ST, NG, IREPETABIL, 
PAGINATORI, 
ALITERATIE. 

7 4 2 9 1 8 5 6 3
6 3 5 2 7 4 8 9 1
1 9 8 5 6 3 7 2 4
9 1 3 4 8 2 6 5 7
4 5 7 3 9 6 1 8 2
2 8 6 1 5 7 4 3 9
5 2 1 8 4 9 3 7 6
3 7 4 6 2 5 9 1 8
8 6 9 7 3 1 2 4 5

SUDOKU

7 3 9 2 4 6 5 8 1
1 2 5 7 3 8 4 6 9
4 8 6 5 1 9 3 2 7
5 7 2 1 8 3 9 4 6
8 9 1 6 5 4 7 3 2
6 4 3 9 7 2 8 1 5
9 1 4 3 6 7 2 5 8
2 5 8 4 9 1 6 7 3
3 6 7 8 2 5 1 9 4

POET GĂLĂŢEAn CLAR 
CA BUnĂ ZIUA

Pentru ziua de astăzi meteorologii au progno‑
zat o vreme şi mai închisă spre deosebire de cea de 
ieri. Aversele se vor înteţi, iar temperaturile vor fi 
ceva mai scăzute. 

Maxima zilei va fi de 16°C, iar minima pe timpul 
nopţii va coborî până în dreptul valorii de 9°C.

Vântul va sufla moderat, din direcţia nord‑est, 

cu o viteză de până la 27 km/h. Presiunea atmo‑
sferică este de 756 mm coloană de mercur, nivelul 
umidităţii situându‑se la 77 la sută.

Până la sfârşitul săptămânii aceste coordonate 
meteorologice nu se vor modifica.

 
(informaţii preluate din surse online)

Televiziune cu 
chiloţii în vine

[ Torţionara Tatoiu. Se 
putea oare ca Hristos să învie 
şi anul acesta fără ca Monica 
Tatoiu să fie chemată să‑şi 
dea cu părerea la televizor? 
Doamne, fereşte! Sâmbătă 
seara, în vreme ce feţele bi‑
sericeşti fugăreau prin ţară 
să împartă lumina sfântă la 
felinar, Monica Tatoiu înfiera 
cu mânie proletară televiziu‑
nea fără inhibiţii, anticipând 
parcă discursul supărat al 
Mitropolitului Ardealului: 
„Desfrânarea a devenit notă 
generală a televiziunilor”. 
„Avem reclame cu chiloţii în 
vine la deodorante pentru 
bărbaţi. Trebuie să existe o 
limită! Ei spun că asta cere 
publicul! Nu le mai cum‑
păr!”, se zburlea madam 
Tatoiu. După erupţia de mo‑
ralitate, profa’ Tatoiu a po‑
vestit cum s‑a măritat ea din 
interes ca să‑şi facă buletin 
de Capitală. Aceeaşi Monică 
Tatoiu care le sfătuia pe stu‑
dente să înveţe să bea cot la 
cot cu bărbaţii! Şi că relaţiile 
sexuale sunt extraordinar 
de hrănitoare pentru crea‑
tivitate. „E foarte important 
pentru ca o femeie să reu‑
şească în viaţă să aibă un 
bărbat care s‑o domine. Eu 
am reuşit asta la a treia căsă‑
torie”, mai zicea Tatoiu.

[ Sexy‑crampoane. 
Pamfiluţa show‑ului pă‑
cătos strălucea de fericire. 
Motivul? „M‑viztt‑vestirle‑
de‑l‑Dinmo”, le‑a spus 
zâmbitoare dintr‑o suflare 
amfitrionilor Dan Capatos şi 
Mircea N. Stoian. „Ce faace?”, 
s‑au minunat cei doi. Ca să 
priceapă şi ei, şi telespec‑
tatorii, Mădălina a trebuit 
să repete poticnindu‑se la 
fiecare din litere: „Aamm vi‑
iziitaat” – „A vizitat!” – „Ves‑
ti‑a‑re‑le de la Di‑na‑mo!”, 
a izbutit în cele din urmă 
Pamfiluţa. Remarc printre 
altele că fătuca se „esprimă”, 
ca să zic aşa, fără a pronunţa 
şi litera „a”. O fi demodată, 
mai ştii!

Deci Mădălina a vizitat 
vestiarele de la Dinamo. 
Deh, ce să zic, pe vremea 
mea se vizitau muzeele, ga‑
leriile, mănăstirile, palatele, 
nu vestiarele jucătorilor de 
fotbal, da’ parcă mai ştii! Or 
fi ţinut fetele şi un moment 
de reculegere în faţa sus‑
pensoarelor folosite! După 
turul vestiarelor, Mădălina 
Pamfile a fost pusă (aşa a 
zis, nu vă luaţi de mine!) la 
o şedinţă foto, pe teren, cu 
restul duduilor din catego‑
ria ei. Acum, sincer, la câtă 
conversaţie fac fotbaliştii 
prin cluburi, Mădălina chiar 
este opţiunea ideală!

Arbore 
de ceai
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Remember

Nicolae Densuşianu (1846-1911)

istoricul şi folcloristul 
Nicolae densuşianu s-a 
născut la 18 aprilie 1864, 

în localitatea densuşi, jud. 
Hunedoara. A urmat cursurile 
colegiului franciscan din Haţeg, 
ale Gimnaziului din blaj şi ale 
Academiei de drept din Sibiu, 
după absolvirea cărora a fost nu-
mit „notar suprem” la Făgăraş şi, 
din 1870, avocat la braşov. A fost 
translator şi bibliotecar pe lângă 
Ma rele Stat Major al Armatei 
(1884-1911). din însărcinarea 
Aca de miei Române, în 1878 şi 
1887, a cercetat un mare număr de 
documente şi lucrări privitoare la 
istoria românilor din secolele XVii-
XViii, descoperind documente de 
mare însemnătate (Manifestul de 
unire cu biserica Romei, operele 
istorice ale lui Gheorghe Şincai 
ş.a.); documentele referitoare la 
peri oada 1199-1575 le-a publicat 
în volu mul „Momente pentru isto-
ria Ţerei Făgăraşului” (1885) şi 

în cele şase volume ale colecţiei 
Hurmuzaki (1887-1897). În anul 
1885, Academia Română i-a pre-
miat cea mai de seamă lucrare 
a sa, „Revoluţiunea lui Horia în 
transil vania şi Ungaria 1784-

1785” – scrisă în anul 1884 pe 
baza documentelor oficiale.

S-a preocupat şi de folclor, pro-
iectând o mare colecţie pentru întreg 
spaţiul românesc (1892), alcătuind 
în acest scop un „chestionar 
despre tradi ţiu nile ţerilor locuite 
de români”, răspunsurile primite 
din peste 900 de localităţi fiind 
valorificate, postum, în două 
lucrări: „Vechi cântece şi tradiţii 
populare româneşti. texte poetice 
din răspunsurile la chestionarul 
istoric 1893-1897” şi „datini şi ere-
suri populare de la sfârşitul secolului 
al XiX-lea. Răspunsuri la ches tio-
narele lui Nicolae densuşianu”. A 
publicat, împreună cu Fr. dame, 
studiul „les Roumains du Sud” 
(1877). Postum apare şi lucrarea 
„dacia preistorică” (1913).

la 6 aprilie 1880 a fost ales 
membru al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 24 martie 1911.

V. G.

Îşi petrece timpul cu Mila Kunis

Ashton Kutcher 
are o nouă relaţie

Actorul Ashton Kutcher se 
pare că are o relaţie cu Mila 
Kunis, cei doi fiind văzuţi în ulti‑
ma vreme de mai multe ori îm‑
preună. Potrivit presei de peste 
ocean, actorii şi‑au petrecut ziua 
de duminică cumpărând obiecte 
de mobilier, după care ar fi luat 
cina la un restaurant din Los 
Angeles. Ulterior, cei doi s‑ar fi 
întors la casa lui Ashton Kutcher 
din Hollywood Hills.

Starul serialului "Doi bărbaţi şi 
jumătate" ‑ care s‑a despărţit de 
Demi Moore în luna noiembrie 
2011 ‑ a afirmat că a avut câteva 
întâlniri agreabile cu Mila Kunis, 
alături de care a jucat în sitco‑
mul "That '70s Show". O persoa‑

nă de la restaurantul la care cei 
doi au luat cina a declarat însă că 
Ashton o ţinea de mână pe Mila 
în timpul cinei. „Ea arăta foarte 
sexy; a fost cu siguranţă mai mult 
decât o cină între doi prieteni ‑ a 
fost o întâlnire romantică", a pre‑
cizat sursa.

Marian Miron (Mediafax)

Aşteaptă să îi crească părul
Anne Hathaway şi-a amânat nunta

Anne Hathaway şi‑a amânat căsătoria cu logodnicul ei, Adam 
Shulman, până când îi va creşte părul, pe care şi l‑a tuns extrem de 
scurt pentru rolul din filmul "Les Miserables". "Anne se teme că nu va 
fi în formă şi că părul nu‑i va creşte suficient astfel încât să‑şi poată 
programa nunta în vară", a declarat o sursă din anturajul actriţei.

Marian Miron (Mediafax)
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„Arogantul” 
de Paşti

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Un fotbalist a decedat într-un meci din liga secundă a 
Italiei, o fostă voleibalistă de la CSU Metal Galaţi a plecat 
după el o zi mai târziu, iar australianul Murray Rose, nume le-
gendar pentru lumea nataţiei, şi-a încheiat conturile cu această 
lume tot în zilele de Paşti. Nu-i de glumă, chiar mă înspăimân-
tă acest bilanţ şi sunt gata să inventez un avertisment: sportul 
dăunează grav sănătăţii!  

[ În Statele Unite ale Americii a fost tradusă o versiune 
nouă a Bibliei, operă din care Iisus Hristos, apostolii şi îngerii 
nu mai fac parte. Au dispărut pur şi simplu. Probabil că este o 
Biblie-tabloid care urmăreşte sanctificarea măicuţei Rihanna, a 
prelatului Jay-Z şi a Înalt Prea Sfinţitei Britney Spears. Aşa să 
NU le ajute Dumnezeu!   

[ Românii au ieşit ca lumea din sărbătoarea pascală. Mă 
rog, cu o singură excepţie, un copil de doi ani din judeţul 
Vaslui intrând în comă alcoolică. Trimisul nostru special la faţa 
locului susţine că plodul a ales calea beţiei de nervi că maică-
sa nu-i acceptă avansurile.

[ Marian Vanghelie s-a spovedit în duminica Paştilor: 
„M-am gândit să plec din PSD, oricine şi-ar dori să mă aibă.” 
Pe lângă Oana Niculescu-Mizil, s-au mai înscris pe lista de 
aşteptare o şcoală gimnazială şi două grădiniţe la fără frec-
venţă. 

[ Chiar în prima zi de Paşti, mă aflam cu mai multe vietăţi 
contribuabile într-un taxi. Firmă cunoscută, nu-i spun numele. 
Şi tocmai ce ne lamentam că la societatea concurentă fuse-
serăm luaţi peste picior. „Da, sunt nişte aroganţi, căutaţi-ne 
numai pe noi, vă rog!”, s-a implicat şoferul în dialog, satisfăcut 
că putea fi îngerul nostru transportor. Tipul era parcă din altă 
civilizaţie: nu tu o manea, nu ţigări în colţul gurii, mirosea şi 
frumos în maşină. Mai mare dragul să-i dai kilometrajul pes-
te cap! La coborâre însă, cel mai bun prieten al meu, situat 
pe locul din dreapta-faţă, a părăsit autovehiculul simultan cu 
un odorizant ieşit din garanţie. Parcă nu-i venea să creadă 
ce-i văd ochii şi a simulat nebăgarea de seamă: „Domnule, v-a 
căzut ceva!” Taximetristul, relaxat, ne-a calmat pe toţi, ca la 
comandă: „Staţi liniştit, eu am aruncat-o!” Ce naiba să-i mai 
spui? Bine că nu era „arogant”, ca alţii.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

SMS: te rog să vii 
să-mi scoţi ochii 

la plimbare!

În dictatura vitezei, nebuniei şi alienării (oare chiar nu se mai poa-
te altfel?) caut să mă strecor întru salvare şi oleacă de linişte, întru 
minimul unei şanse de supravieţuire şi un cântec de ciocârlie…însă, 
după cum se vede şi se aude şi se propagă, norocul îmi este duş-
man, nădejdea se subţiază, ciomagul este inutil, vorba dulce/bună 
este scuipată în ochi (nici cu ghioaga digitală nu mai pot rezolva 
căutările/proiectele amintite mai sus)…ehei, doamnă Ti…! dacă ai 
şti că domnul/domnişorul preferă să încarce o basculantă cu pământ, 
decât să citească “Păcală” (să zicem)! dacă ai şti că doamna/domni-
şoara preferă să mănânce achene la scara blocului, decât să răspundă 
la salut!…dacă ai şti!…Dar, de fapt şi în fapt, tu ştii toate acestea, 
şi ţie ţi se face milă (mie mi se face şi scârbă, parol!) de aceste sub-
stantive defecte, de aceşti pui de cicisbei care rânjesc şi urlă şi scuipă 
delirant, în aplauzele părinţilor (?) din balcoane, din limuzine, de aici 
şi de aiurea!…Ştii toate acestea, doamnă Ti…! le ştii şi fugi (cât 
mai) departe de ele, vrei să sfărâmi convenţiile, cred că eşti în stare 
să plângi torenţial pentru a salva o ţâră de cer din puţină cicoare şi 
nu-mă-uita!…Dacă nu ai şti, nu ai putea să înţelegi cel mai frumos 
şi limpede şi straniu mesaj pe care l-am primit aseară şi pe care l-am 
citit de o mie de ori…(cu două perne pe urechi, fiindcă jurul (îmi) 
era făcut ferfeniţă de manelele şi demenţa agresivă a contemporanilor 
păliţi de dambla)…şi am realizat că nu se poate să nu mergi să-ţi 
arăt unde se ascund fluturii când plouă, nu se poate să spui “nu” 
pentru “da”, nu se poate să nu mă laşi să te duc exact acolo, nu se 
poate să nu te las să mă duci în ispită, să-mi scoţi ochii la plimbare, 
sub trandafirul sălbatic, unde păşteam vacile şi mâncam stele verzi cu 
baraboi şi măcriş!…

 Doamne! ce mesaj! ce mesaj a putut să-mi scrie femeia aceea! ce 
pot face (şi) sateliţii ăştia (încă) toleraţi pe/sub cer! nici nu-mi vine 
să cred că cineva calcă pe aceeaşi lungime de undă (pe cărare, adică, 
da?) cu mine! îmi vine să spun tuturor(a), dar (vorba lui Eminescu) 
“de ai cumva iluzii,/ eşti pierdut şi eşti ridicul”, nu?…Mesajul este 
scurt, clar, frumos, precis, ne/aşteptat, ademenitor, credibil, ultima-
tiv!…un fel de declaraţie de război, un fel de declaraţie de pace!…

 Îţi trimit şi ţie, doamnă Ti, acest mesaj bizar, poate o ştii pe fe-
meia aceea, poate o afli şi îi spui că-i mulţumesc şi aştept să rezolve 
rugămintea din titlu! Iată mesajul: “Mâine ne vedem chiar dacă se 
răstoarnă Universul! Fug de unde-oi fi!”…Pe mâine!

Credinţă 
şi tradiţie 
În Vinerea 
Luminată, 
drumurile 
duc la Brăila

Izvorul Tămăduirii este 
marea sărbătoare din 
Săptămâna Luminată care 
cade întotdeauna în prima 
vineri după Paşti. Paşii pe-
lerinilor din întreaga ţară 
se îndreaptă în aceste zile 
- aşezate sub lumina Învierii 
- către Biserica Greacă (a 
Maicii Domnului) din Brăila. 
Sub Altarul sfântului locaş 
este un izvor cu apă tămă-
duitoare ca va fi sfinţită de 
Arhiereul locului şi apoi dă-
ruită creştinilor care ajung 
aici. Ca în fiecare an, gazde-
le de la Biserica Greacă din 
Brăila sunt pregătite să-i în-
tâmpine pe toţi cei care vin 
din diverse colţuri ale ţării 
pentru a se ruga cu credin-
ţă multă Maicii Domnului şi 
Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos.

Maria Stanciu

În Săptămâna 
Luminată
Invitaţie 
la Mănăstirea 
”Adam

Mănăstirea „Adam”, aparţi-
nătoare comunei Drăguşeni, 
are cel de-al doilea hram 
Izvorul Tămăduirii, motiv 
pentru care credincioşii sunt 
invitaţi vineri în pelerinaj. 

În municipiul Galaţi, în 
valea oraşului, părintele pa-
roh Vasile Călieanu va sluji 
la vechea Biserică „Izvorul 
Tămăduirii”, situată în apro-
piere de Piaţa en gros.

Maria Stanciu

Informare 
virtuală 
Cât timp 
navigăm 
pe Internet? 

Cea mai mare perioadă 
de timp alocată navigării 
pe Internet este alocată 
Facebook-ului (cam două 
ore), indică un sondaj de opi-
nie al CCSB, realizat la jumă-
tatea lunii trecute. Potrivit 
institutului de sondare, cam 
o oră şi 40 de minute stau 
românii pe Youtube, iar o 
oră şi 30 de minute petrec 
românii pe HI5. Pentru site-
urile de ştiri, oamenii alocă 
mai puţin de o oră şi jumă-
tate, iar cel mai puţin alocă 
Twitter-ului (mai puţin de 
o oră). În general, oamenii 
navighează de acasă pe in-
ternet (51 la sută din ei spun 
asta) şi doar 13 la sută de la 
serviciu, sau de pe telefonul 
mobil (12 la sută).

Maria Măndiţă

Pentru cei cărora le pla-
ce să găsească semne 
şi sensuri în tot cei îi 
înconjoară, Paştele din 

acest an a fost unul plin de sem-
nificaţii. De la ploaia torenţială 
care a început să cadă exact la 
miezul nopţii, de Înviere şi până 
la norii negri care s-au adunat, 
la un moment dat, în prima zi 
de Paşti, toate au putut fi in-
terpretate. Semnificaţiile le 
găseşte fiecare, după credinţă, 
după inimă, după sănătate şi 
speranţă. 

Chiar şi florile albe ale copa-
cilor, care au contrastat neobiş-
nuit, dar atât de frumos cu ce-
rul negru, de supărare sau doar 
de ploaie, din prima zi de Paşti! 

Iar după toate acestea, ce mai 
lipsea? Un curcubeu cum altul 
nu-i, semnul speranţei şi al bu-
curiei. Daniel Zinică, un cititor 
al Vieţii Libere a reuşit să imor-
talizeze minunea colorată care 
a arcuit speranţa peste Galaţi şi 
ne-a trimis pe adresa redacţiei 
fotografiile făcute. 

„După furtuna din Galaţi, 
a apărut un curcubeu dublu 
foarte frumos deasupra oraşu-
lui. Poate va aduce prosperita-
te! Pozele sunt făcute de mine 
din satul Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan”, ne-a scris 
domnul Zinică. 

Căruia îi mulţumim pentru 
fotografii şi pentru că se gân-
deşte la ceilalţi.

Speranţă arcuită peste Galaţi

Curcubeu 
după ploile de Paşti

[ Un cititor al “Vieţii libere” 
a imortalizat o imagine spectaculoasă 

deasupra Galaţiului
[ Curcubeul înseamnă renaştere, 

speranţă şi bucurie

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

În evidenţa AJOFM
Cei mai mulţi şomeri sunt fără studii

Din cele 15.254 de persoane înregistrate în evidenţa AJOFM, 82,14 
la sută (12.529 de şomeri) dintre acestea au studii inferioare (fără studii, 
şcoala gimnazială, profesională sau de ucenici). Procentul şomerilor cu 
studii liceale sau postliceale este de 11,89 la sută (1814), iar cel al absol-
venţilor de studii superioare este de 5,97 la sută (911).

Mihaela Gîdei
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